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हरेक निर्माण 
मजबुतीको प्रमाण 


हार्ड-टेक ओ.पि.सि. सिमेन्ट 
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। निर्माताहरू 


फिल्मभन्दा 
प्रेमले चर्चा 
। साम्राज्ञीको 


“...अब राजनीतिमा सुधार हुन्न' 


- रामेश्वर खनाल वीरमा सफलता 
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अवसरजति अयोग्यलाई । सरकारी जुबाउने, निजी चलाउने ! 


भर्त्सनायोग्य कदम 


| | 


क 2 


16|09104190।010.0011.10 


दलीय कार्यकर्ता र पहुँचवालाका 
आफन्त नै अस्थायी शिक्षक रहेको 


मलक त संकटमा र उनीहरूको योग्यतामाथि बारम्बार 
हव प्रश्वचिहन उठिरहेका बेला तिनैलाई स्थायी 
अपवादबाहेक सबै कम्युनिस्टहरू यस्तै हुन्छन्‌, केपी ओली देखिए- फरक यति मात्र नियुक्ति दिने सरकारको कदम भर्त्सनायोग्य 
हो (अभिमानी ओली, २३ वैशाख) । अरूलाई मूर्ख बनाएर आफनो स्वार्थसिद्धि गर्नेको यहाँ छ (अवसरजति अयोग्यलाई, ३ वैशाख) । 
कुनै कमी छैन । कम्युनिस्टहरू साँच्चै जनपक्षीय भएको भए देशको हालत यस्तो हुने अस्थायी शिक्षकलाई 'एक पटकका लागि 
थिएन । आश्चर्य लाग्ने कुरा त के हो भने देश यसै गरी कुरा र भाषणमै चलेको छ, मात्र' भनेर पटक-पटक यसरी स्थायी 
व्यवहार सबैको नक्कली नै छ। गरिँदै जाने हो भने काबिल र योग्य व्यक्ति 
बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक र सुन्दर मुलुक तीव्र रूपमा द्वन्द्वमा फसिरहेको छ । कहाँ जाने ? युवापुस्ता र योग्य व्यक्ति 
देश अत्यन्त गम्भीर संकटमा पुगिसक्यो तैपनि कुनै पार्टीलाई चिन्ता छैन । सबैलाई एक जो शिक्षा क्षेत्रप्रति आकर्षित छन्‌, तिनको 
सूत्रमा बाँची विधिको शासन स्थापना गर्ने कोही नेता र कुनै पार्टी भएनन्‌ । दुःखलाग्दो प्रवेशमै यसरी रोक लगाउने कदमको जति 
कुरा यही छ । मुलुकमा के सही र के गलत भन्ने छुट्याउन नसक्ने मानिसको भीड मात्र आलोचना गरे पनि कमै हुन्छ । 
बढेको छ । यहाँ पार्टीमा नलागी केही गर्न सकिँदैन भन्ने मानसिकताले जरा गाडेको छ । ७ सोनम शेरचन 
यो मानसिकता नहटेसम्म देश सुध्रिने देखिँदैन । ठमेल, काठमाडौँ 
७ वीरेद्रक्‌मार श्रेष्ठ 
काठमाडौँ 
आइटम तृत्य 
- मूलधारको राजजीति , - अर्थात्‌ नक्कल 
गर्ने नेताले समाजलाई अभिमानी उनि हि 
ध्रुवीकरण गर्नुहुँदैन । यो यो कुरा साँचो हो कि कतिपय 
सर्वमान्य क्रा हो । तर, ओली चलचित्र आइटम नृत्यकै कारण हिट भएका 


ओली यसको विरुद्धमा 
देखिन्छन्‌ । उनी समाजलाई 
जसरी पनि ध्रुवीकरण 
गर्ने ढंगले सडकमै उत्रिएका 


छन्‌ (आइटम अस्त्र, ३ बैशाख) । तर, 
आमनेपाली चलचित्र आइटम नृत्य हिट 
भएपछि मात्र चलेका छन्‌ भन्नुचाहिँ गलत 
हो । यस्तो मानसिकता लिएर बनाउनु पनि 


छन्‌ । उनी आफनै पार्टीभित्र दुःखद कुरा हो। 
पनि यो शैलीको विरोध गर्दा लोकप्रियताबाट डराएर विरोध गरेको आरोप लगाउँछन्‌ । फिल्मको 
ओलीको अहम्‌ बढ्नुका कारणबारे राजनीतिशास्त्रका प्राध्यापक कृष्ण पोखरेलको विचार कथावस्तुसँग 
सराहनीय लाग्यो । मेल खाओस्‌ 
७ राजेन्द्र लम्साल वा नखाओस्‌, 
बुटवल, रूपन्देही जबर्जस्ती आइटम 
नृत्य घुसाउँदा 
- एमाले अध्यक्ष केपी शर्मा ओली रुखो र कटु वचनका नै रहेछन्‌ भन्ने झन्‌ पुष्टि फिल्मको सौन्दर्य 
भयो । उनले समय-समयमा बोलेका क्रालाई एकत्रित गरी दिइएको 'चोथाले बोली' मात्र होइन, 
शीर्षकको सामग्रीले यही क्रा पुष्टि गर्छु । उनले उटपट्याङ अभिव्यक्ति दिएका कारण त्यसका मानक 
निष्कर्ष-उन्मुख दुईपक्षीय वार्ताहरू भंग भएका थुप्रै उदाहरण रहेछन्‌ । सायद यस्तै कटु र कला पक्ष पनि 
वचन बोल्ने, छिटोछिटो रिसउठ्दो ढंगले जवाफ फर्काउने, मुखाले र दुर्मुखालाई नै चोथाले कमजोर भएका 
भन्छन्‌ क्यारे ! सटीक लाग्यो उनीबारेको यो सामग्री । छन्‌ । फेरि त्यस्ता 
७ सिलन थापा आइटम नृत्य 
विर्तामोड, झापा हाम्रो मौलिक 


६ छराद्धा आइतबार | १० वैशाख २०७४ 


पहिचान अनुरूप नभएर बलिउडको 
नक्कलका रूपमा आएका छन्‌ । यसले 
नेपाली सिनेकर्मीलाई त फाइदा पुगेको 
होला तर यसमा प्रयोग भएका शब्द, 
हाउभाउ, लबाइ आदिले आममानिसमा 
चलचित्रप्रति नै नकारात्मक प्रभाव पारेका 
छन्‌ । नेपाली चलचित्रका कथावस्तुका साथै 
गीत-संगीत नेपाली संस्कृति र पहिचान 
जोगाउन सहयोग गर्ने किसिमका हुनुपर्छ । 
कल्पना ढकाल 
बनेपा, काभ्रे 


इतिहासले माफ गर्ने छैन 
नेपाली कांग्रेसको केन्द्रीय समिति र 
सभापति शेरबहादुर देउवाले अदालतको 
अपहेलना गरेकै हुन्‌ (अराजक अभ्यास, 
२७ चैत) । कांग्रेसको अदालतविरुद्धको यो 
निर्णय निष्पक्ष र तटस्थ न्यायालयप्रतिको 
जनताको विश्वासमाथि कूठाराघात हो । 
प्रजातन्त्र र लोकतन्त्रको पहरेदार मानिने 
पार्टीमाथि देउवाकालमा कालो धब्बा लागेको 
छ । इतिहासले अवश्य पनि उनलाई माफ 
गर्ने छैन । 


रमेश अर्याल 
विराटनगर, मोरङ 


निःशुल्क वाइफाइका कुरा 


माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड'को गाउँगाउँमा निशुल्क 
वाइफाइ दिने वाचालाई रवीन्द्र मानन्धरले गरेको कार्टुन-प्रहार चोटिलो लाग्यो (सोझै, 
२७ चैत) । स्थानीय तहको चुनावको मुखमा माओवादी केन्द्रले तय गरेको चुनावी नारा 
गाउँगाउँमा निःशुल्क वाइफाइ'ले भोलि फाइदा गर्ला/नगर्ला त्यो त भन्न सकिन्न तर 
नेपाली साहित्य भण्डारमा भने एउटा उखान थप्ने काम अवश्य गरेको छ । 
हुन त संविधानसभाको पहिलो चुनावमा पनि माओवादीले सीसी क्यामेराको 
कुरा नगरेको होइन । अहिले फ्रि वाइफाइ भनिएको छ, भोलि मोबाइल, रिचार्ज कार्ड 
फ्रिजस्ता सुविधा पनि थपिन सक्छन्‌ । बाँच्न मात्रै सक्नुपर्छ, के के देख्न पाइन्छ के के! 
नेपालप्रकाश अधिकारी 
पोखरा, कास्की 
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(&) विदेशबाट 


सगरमाथा फेदीमै ब्रेकफास्ट 


छ फोरेर पृष्ठभूमिमा 
सि महि यु हिमाल पारेर ब्रेकफास्ट 
: सर्भ गरिन्छ | 
उचाइलाई मध्यनजर 60नेपाली जनताको भावना के 
राखेर ब्रेकफास्टको समय छ, नेपाल राष्ट्रको आवश्यकता 
भने १५ मिनेट मात्र के हो भनेर नै मैले पशुपतिमा 
राखिएको छ | अधिकले के सुधार गर्न आवश्यक छ, 
) हतारहतार पाउरोटी मात्र सेनापतिमा के सुधार गर्न 
ति - खान भ्याउँछन्‌ । तर, त्यस आवश्यक छ, राष्ट्रपतिमा के 
यदि पैसा ठूलो कुरा होइन छन्‌ | ती प्याकेजहरू तीन क्षणको सेल्फी खिच्न भने सधार गर्न आवश्यक छ भनेर 
भने आकर्षक भोजनका लागि हजारदेखि चार हजार छाड्दैनन्‌ । आसपासमा कदम चालेको थिएँ, त्यसमा मेरो 
यहाँको टेबलमा अनेकथरी पाउन्डसम्म लाग्नेछन्‌ | याकका बथान देख्दा कनै कन्फयजन अहिले पनि छैन । 
सम्भावना आइपुग्छन्‌ । एउटा सौखिनहरूलाई काठमाडौंबाट नडराउनु भनेर ट्राभल खालि शक्ति सन्तलनको स्थितिलाई 
त्यस्तै हो, सगरमाथाको हेलिकप्टरले सुरूमा झन्डै ५ कम्पनीहरूले पहिल्यै सचेत हेरेर अलि कलात्मक हुन मैले 
फेदीमै बसेर स्याम्पेन हजार ३ सय मिटर उचाइमा गरेका हुन्छन्‌ | बेलायती त्यतिबेला जानिनँ होला । तर, जे 
ब्रेकफास्ट गर्ने अवसर | पर्ने सगरमाथा आधार पत्रिका डेली मेलका अनुसार मिसन थियो, राष्ट र जनताको 
बेलायतमा अहिले थुप्रै ट्राभल शिविरसम्म पुन्याउँछ । केही फरक गर्न चाहने महंगा मिसनभन्दा बाहिर थिएन । ११ 
कम्पनीहरूले 'सगरमाथामा त्यसपछि थोरै तल अर्थात्‌ ४ ग्राहकले यो अवसर औधी 
ब्रेकफास्ट' प्याकेज ल्याएका हजार २ सय मिटरमा रूचाएका छन्‌ | ९ पुषषकमल दाहाल, प्रधानमन्त्री 
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न 
आर्थिक वृद्धिदर 


00। 


४.६ 


ग्रोत : अर्थ मन्त्रालय 
७ इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर 


विकास बैंकद्वारा अनुमानित) 
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भवानी राणा 
व्यवसायी 
नेपाल उद्योग वाणिज्य महासंघको 
इतिहासमै पहिलोपटक महिला 
अध्यक्षका रूपमा चुनिएकाले । 


0 


छेवाङ शेर्पा 
डिस्को जक्की 
थोरङ्ला पासमा गरिएको डिजे 
सेसनलाई गिनिज बुक अफ 
वर्ल्ड रेकर्ड्सले विश्वकै सर्वाधिक 
उचाइमा गरिएको डिजे सेसनका 
रूपमा सम्मानित गरेकाले | 
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अव गानि क्षेत्र 


सवारी साधनको हर्न बजाउन नपाइने भो । साँच्चै, यो त गजबै काम हुन 
लाग्यो । किनभने, अब काठमाडौं शान्त रहनेछ । साँच्चिकै शान्त । अब, कविता 
सिर्जना गर्न कुनै कवि कतै जानु पर्दैन । कुनै कथाकारलाई कथा लेख्न सुनसान 
ठाउँ खोज्नु पर्दैन । हाम्रै बाटा, चौबाटा अब यस्ता सर्जकहरूको प्रिय ठाउँ हुन 
सक्छ । तर, एउटा समस्या आउन सक्छ सरकार | त्यो के भने सहर पूरै 
शान्त भएपछि हाम्रा बाटो-चौबाटोमा साहित्य सर्जकहरूको भीडै लाग्न सक्छ । 
अझ देश-विदेशबाट शान्त वातावरणमा रमाउन अनि साहित्य साधना गर्न आउने 
पर्यटकहरू बीच बाटोमै डेरा जमाएर बस्न सक्छन्‌ । जंगलमा डरले काँपेर ध्यान 
बसेका तपस्वीहरू ढुक्कसँग ध्यान बस्न रत्नपार्कको चौबाटोमै आउन सक्छन्‌ । 
यसरी साधु-सन्तदेखि साहित्यकारसम्म साधना गर्न बाटो-चौबाटोमा बसे भने 

जाम मात्र होइन, महाजाम हुन्छ | त्यतिबेला यस्ता बाटो- 

चौबाटोमा साधनारतहरूलाई हटाउन अहिलेदेखि नै 
पानीको फोहोरा, अश्रुग्यास तयारी हालतमा राख्ने 
होकि ? 


एक एबाकस 


सरकारले हिसाब गर्दा प्रकाश अर्याल प्रथम, अदालतले 
हिसाब गर्दा नवराज सिलवाल | स्कुलमा पढिएको थियो, 
हिसाब जुन मेथडबाट गरिए पनि उत्तर उही आउनुपर्छ, 
आउँछ । तर, आएन | गडबड भो । कहाँ गडबड भो त ? 
कतै चाइनिज क्यालकुलेटर त परेन ? क्यालकुलेटर किन्दा 
नै घोटाला त भएन ? यो गम्भीर छानबिनको विषय हो | 
जति गम्भीर भए पनि छानबिन हुँदै गर्ला । तर, अहिले 
अहम्‌ विषय क्यालकुलेटरको हो, हिसाबको हो | हिसाब 
सही राख्न क्यालकुलेटरको भर परेर हुन्न | सबै अड्डा- 
अदालतमा हिसाबकिताब गर्नै सर्वाधिक पुरानो उपकरण 
अर्थात्‌ एबाकसको व्यवस्था गरिनुपर्छ । लेखापालदेखि 
मन्त्री, प्रधानमन्त्रीहरू सबैलाई एक पद एक एबाकसको 
व्यवस्था गरिनुपर्छ | 


बा सूर्जे नेवाः 


ब्व रुन्चे राइँलो 


प्रदेश-४ र सुनको ठुक्रा 


विपक्षी राजनीतिक दल कसैले विकासको मूल फुटाउन आफूनो पार्टी 
पनि प्रदेश नम्बर-४ लाई न फलामको मात्र सक्षम छ भन्ने तत्त्वबोध पौडेललाई 
टुक्रा बनाउँछु भनेका छन्‌, न त हुनु आफैँमा युगान्तकारी हुँदै हो । सुनको 
चाँदीकै । तर, किन हो कुन्नि नेपाली टुक्रा बनाउने कुराले मतदाता आकर्षित 
कांग्रेसका वरिष्ठ नेता रामचन्द्र नहोलान्‌ पौडेलजी | सुनको टुक्रामा बसेर 
पौडेललाई आफूनो गृहक्षेत्र ४ नम्बर के गर्ने चार नम्बर प्रदेशका जनताले ? 
प्रदेशलाई सुनको टुक्रा नबनाई भएन बरू, पौडेलले स्थानीय निर्वाचनमा आफूनो 
रे ! पोखराको चुनावी सभालाई पार्टीलाई मतदान गर्नेलाई एक मत एक 
सम्बोधन गर्ने क्रममा पौडेलले प्रतिपक्षी तोला सुन वितरण गर्ने उद्घोष गरेको भए 
पार्टीजति सबैलाई विकासविरोधी आकर्षणको काम गर्थ्यो कि ! 
भनेर ठोकेछन्‌ । पञ्चायतले जस्तै बा वाटरगेट उपाध्याय 
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वनविनाश 
वर्ष 


यो वर्षान्तको समय हो | चाणक्य 
वर्षान्तको गम्भीर समीक्षा गर्ने क्रममा 
एउटा सूचनामा पुगेर टक्क अडियो | 
0७३ मा दुई हजार पुस्तक छापिएछन्‌ | 
दर्ताबिनै छापिने पुस्तकको त हिसाबै छैन 
यहाँ । दिनमा पाँचभन्दा बढी पुस्तक पो 
निस्कंदा रहेछन्‌ ! 

नेपालीको साक्षरता कति 
बढेको ! कति पढैया भएका ! 
जनसंख्या र साक्षरताको अनुपातमा 


यो संसारमै सर्वाधिक हुनुपर्छ सायद । 
तर, वर्षभरि दुई हजार पुस्तक निस्के 


पनि उत्कृष्ट पुस्तक केके रहे त भनेर 
चाणक्यले गम खाँदा एक हातका औँला 
पनि धेरै भए | नेपाल किन प्रदूषित 
भयो भन्ने सोचिल्याउँदा धेरै किताब 
छापिने भएर पो रहेछ | किताब धेरै 
छापिएर करी प्रदूषण बढ्यो भन्नुहोला । 
वनविनाश बढ्यो नि त ! 

बा चाणक्य नेपाली 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्तागे 


ऐतिहासिक लाभकर बयान 


प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालले संसद्को लेखा समितिमा भर्खरै एउटा बयान दिएको समाचार 
बाहिर आयो । एनसेल बिक्रीको लाभकर उठाउनेसम्बन्धी 'ऐतिहासिक लाभकर बयान' । एउटा 
व्यापारिक संस्थासँग सरकारले कर उठाउने सम्बन्धमा यति ठूलो तयारी, यति ठूलो बहस र 
रस्साकसी, यति ठूलठूला षड्यन्त्र र खेलहरू हुनु आफैँमा एक महान्‌ ऐतिहासिक घटना सिद्ध 
भइसकेको छ र त्यसै विषयमा हाम्रा सरकार प्रमुखले दिएको बयान झनै ऐतिहासिक छ । त्यो 
बयान अनुसार पनि अर्बौंको लाभ कर उठ्ने आशा अझ प्रबल भएको छ। 

प्रधानमन्त्रीको बयान अनुसार कर उठाउन गाह्रै छैन । खालि कहिले उठ्छ, कति उठ्छ, 
कसरी उठ्छ, कोसँग उठ्छ, उठ्छ कि उठ्दैन भनेर ग्यारेन्टी गर्न मात्र बाँकी छ । प्रधानमन्त्रीको 
बिचारमा कर उठाउनुपर्ने त टेलियासोनेराबाट हो, जसले कम्पनी बेचेर अर्बौं रकम कुम्ल्याएर 
बिदेश पुगिसक्यो । कसँग उठाउन नसकिए पनि केही छैन । एनसेल छँदै छ, कहीँ भागेको छैन । 
क नभागुन्जेल डराउनु पर्दैन । केही वर्ष बिक्रेतासँगै उठाउने कोसिस गरौँ, कसै गरी उठाउन 
सकिएनछ भने क्रेतासँग उठाउँला । तर, अहिले नै क्रेतालाई ताकेता गरी गरी कर उठाइहाल्नुपर्ने 
हतार छैन । हतार नभएकै कारण लेखा समितिले बोलाउने बित्तिकै नआएर बारम्बारको ताकेतापछि 
मात्रै बयान दिन आएका रहेछन्‌ प्रधानमन्त्री भन्ने पनि बयानबाट बुझिन्छ । 

बयानको बिचारमा चुनावको मुखैमा आएर यसरी ठूला 
लगानीकर्ता उद्यमीहरूलाई हतोत्साही गर्नुहुँदैन । चुनाव 
सफल बनाउनमा यिनीहरूको महत्त्वपूर्ण भूमिका हुन्छ । 
अर्को कुरा ठूला लगानीकर्ताहरूसँग धेरै करकर गरेर 
कर झार्ने कोसिस गर्दा नयाँ लगानीकर्ताहरू बिच्किने 
डर हुन्छ । यसो भन्दैमा कर नउठाउने भन्ने होइन, 
सरकारको अन्तिम सास रहुन्जेल पनि कर उठ्ने आश 
गर्न छाड्ने होइन तर आश गर्दागर्दै सरकारको सास 
गइहाल्यो भने पनि पछि बन्ने सरकारलाई कर असूल गर्न 
दबाब दिने कुरामा प्रधानमन्त्री अहिल्यैदेखि तत्पर रहेको पनि 
बयानले बोल्छ । 

बयानका अनुसार कर उठाउने सम्बन्धमा सरकारले कडा कदम 
उठाउने विचार गरेको रहेछ । कम्पनी बिक्री भएका बखत बिक्रेताबाट 
कर असुल नगर्ने कर्मचारीमाथि छानबिन हुनुपर्छ भनेर प्रधानमन्त्रीले नै 
माग राखिसकेका रहेछन्‌ । प्रधानमन्त्रीले यसरी धेरै तदारुकतासाथ काम 
भइरहेको र अझै द्रूतगतिमा काम गर्न कुनै समस्या छैन भनेकाले पनि 
यो बयान ऐतिहासिक बन्न पुगेको हो । 

त्यसभन्दा पनि कडा कदम चाल्ने विचारमा सरकार पुगेको कुरा 
पनि बयानले बताउँछ । 'कर तिर है' भनेर राम्रो मुखले भन्दा तिरेनन्‌ 
भने कम्पनी किन्ने र बेच्ने दुवैलाई भेला पारेर कर कसले तिर्नुपर्ने हो 
उनीहरूलाई नै सोधेर, अनुसन्धान गरेर, हरतरहले कोसिस गरेर दूधको 
दूध पानीको पानी छुट्याएर कर उठाउने प्रयास गर्नेतर्फ सरकार अगाडि 
बढ्ने भएको रहेछ । प्रधानमन्त्रीले फेरि पनि कडा शब्दमा भनेका छन्‌, कर 
उठाउने सम्बन्धमा यदि, तर, लेकिन, इफ, बट, किन्तु, परन्तुका कुरा 
हुँदैनन्‌ । कर उठाउन सकिएन भने राष्ट्रिय ढुकुटी कमजोर हुन्छ । ढुकुटी 
कमजोर भयो भने देश कसरी चल्छ ! ल भन्नूस्‌, भनेर बयान लिने 
माननीयहरूलाई उल्टै प्रधानमन्त्रीले नै बयान लिन 
थालेपछि माननीयहरू पनि कर उठ्ने 
कुरामा ढुक्क भएर चुप्प भएछन्‌। यसरी 
एक ऐतिहासिक बयान सम्पन्न भएछ । 
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क. न्हुछँ प्रधान | 


1. नभएको प्रतिवेदन 


[7 शासन सुधारबारे कुरा बढी तर काम थोरै मात्र भएको छ । 
“५ यस नाममा पञ्चायतकालदेखि बहुदलीय व्यवस्थासम्म विभिन्न 

आयोग /समिति गठन गरेर अध्ययन / अनुसन्धान गर्ने काम खुब भएको 
छ । सुझावहरू दिइएका छन्‌ । तर, तिनको कार्यान्वयन भने ज्यादै 
कम र नगन्यप्राय: नै छ। 

विसं २००७ देखि नै प्रशासन क्षेत्रमा फाट्टफुट्ट रूपमा सुधारको 
प्रक्रिया सुरु भएको हो । ०२४ मा पूर्वगृहमन्त्री वेदानन्द झाको 
संयोजकत्वमा गठन भएको प्रशासन सुधार आयोग र पूर्वअर्थमन्त्री 
भेषबहादुर थापाको संयोजकत्वमा गठित आयोगले दिएका सुझाव 
दीर्घकालीन र ज्यादै महत्त्वका मानिन्छन्‌ । झा आयोगले पर्यवेक्षकका 
रूपमा झन्डै तीन महिना मलाई पनि सहभागी गराएको थियो । 
तत्कालीन मन्त्रिपरिषद्का उपाध्यक्ष विश्वबन्धु थापाको अध्यक्षतामा 
गठित प्रशासकीय अधिकार विकेन्द्रीकरण आयोग पनि प्रशासन क्षेत्रमा 
कोसेढुंगा नै साबित भएको थियो । 

तर, दुर्भाग्य ! सबै आयोगले दिएका सुझाव पूर्णत: कार्यान्वयनको 
तहमा गएनन्‌ । केही त्यस्ता सुझाव मात्र लागू भए, जो 
सरकारले आफू अनुकूल देख्यो । तर, त्यस्ता आयोग 
गठन गर्न भने बहुदलीय शासन व्यवस्था कायम भएपछि 
पनि बन्द भएन । ०४८ मा प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले आफनै अध्यक्षतामा पहिलो पटक कुलशेखर 
शर्मा उपाध्यक्ष रहेको प्रशासन सुधार आयोग गठन गरे, 
जसमा म पनि सदस्य थिएँ। 

कर्मचारी प्रशासनमा सुधारको प्रस्ताव गरेर मात्र 
व्यवहारमा प्रतिफल देखिन नसकेकाले अनुगमनसमेतको 
जिम्मेवारी दिएर काम गर्नु जरुरी देखिएको सुझाव शर्मा 
आयोगले दिएपछि कोइरालाले त्यस आयोगलाई प्रशासन 
सुधार अनुगमन समितिमा परिवर्तन गरेका थिए । तर, 
उक्त समिति बनेको तीन महिना पनि बितेको थिएन, 
कोइरालाले ३० वर्षे सेवा अवधि र ५८ वर्षे उमेर हदबन्दी तोकेर 
कर्मचारीलाई अवकाश दिए । 

हाम्रो कर्मचारी प्रशासनमा आवश्यकभन्दा बढी कर्मचारी मूल 
समस्या रहेकामा विमति थिएन । हामीले त झन्डै २५ प्रतिशत कर्मचारी 
अनावश्यक रहेको सुझाव नै दिएका थियौँ । पछि, अनुगमनसमेतको 
जिम्मेवारीपश्चात्‌ अध्ययन र अनुगमन गर्दा रिक्त दरबन्दीबाहेक १० 
प्रतिशत कर्मचारी मात्र अनावश्यक रहेको तथ्य देखिएको थियो । 

तर, कोइरालाले कर्मचारी प्रशासनमा सुधार गर्ने र आवश्यकभन्दा 
बढी रहेका कर्मचारी कम गर्नेभन्दा पनि आफू अनुकूलका कर्मचारी 
भर्ना गर्न पुराना कर्मचारीलाई हटाउने उद्देश्यले उक्त कदम चालेको 
भन्दै यसको तीव्र विरोध भयो । प्रशासन सुधार अनुगमन समितिलाई 
पनि एक शब्द नसोधी यस किसिमको कदम चालिएको भन्दै उपाध्यक्ष 
शर्मलि पनि चित्त दुखाए र एकाएक घरबाटै राजीनामा-पत्र पठाएपछि 
प्रधानमन्त्री कोइराला पनि अप्ठ्यारोमा परे । यस घटनालगत्तै उनले 
बाँकी सदस्यलाई आफनो कार्यकक्षमा बोलाएर सम्झाउने प्रयास गरे । 
सरकारलाई गलत सल्लाह दिएकाले यस्तो समस्या परेको र राजपत्रमै 


यी कुरा सार्वजनिक भइसकेकाले अब यसलाई सच्याउन नसकिने' 
बताउँदै 'आइन्दा समितिको सल्लाह-सुझाव लिएरै काम गर्ने" भन्दै 
उनले मेरो संयोजकत्वमा प्रशासन सुधार अनुगमन समिति गठन 
गरे, जसको सदस्य-सचिव थिए, द्वारिकानाथ ढुंगेल । 

हाम्रो अध्ययनले दीर्घकालीन र अल्पकालीन किसिमका सुधार 
प्रक्रिया अपनाएर मात्र नेपालको प्रशासन क्षेत्रमा सुधार सम्भव 
रहेको देखाएको थियो । त्यसका लागि मालपोत, धारा, बिजुली, 
टेलिफोनजस्ता सेवाको महसुल एकद्वार प्रणालीद्वारा तिर्ने, कृषिप्रसार 
र कृषि अनुदान दिने तरिका सरलीकरण गर्ने, जग्गादर्ता र अन्य 
सम्पत्ति दर्ताजस्ता प्रक्रियालाई झन्झटिलो नबनाउने, उद्योगीहरूलाई 
सेवा-सुविधा दिनेबारे सरल उपाय अपनाउने, स्वास्थ्यसेवा 
प्रदान गर्न सरल विधि अवलम्बन गर्न सुझाएको थियो । साथै, 
हुलाक सेवामा सुधार ल्याउने, सार्वजनिक यातायातको सेवालाई 
चुस्त-दुरुस्त बनाउने, सरकारी निर्णय छिटोछरितो बनाउनुका साथै 
अभिलेख /दस्तावेज व्यवस्थित गर्नेबारे पनि विस्तृत अध्ययनसहित 
सुझाव दिएका थियौँ । 

त्यति मात्र होइन, मन्त्रालयको संख्या २१ 
बाट नबढाउने, सरकारी मन्त्रालयको तहबाट हुँदै 
आएका कतिपय काम निजी क्षेत्रलाई हस्तान्तरण 
गर्नुपर्ने र कतिपय सार्वजनिक सेवा सरकार र निजी 
क्षेत्रको साझेदारीमा अगाडि बढाउनुपर्ने पनि हाम्रो 
सुझाव थियो । 

पर्यटन मन्त्रालय र स्टाफ कलेज स्थापनाको 
अनुभवका आधारमा प्रशासन सुधारको क्षेत्रमा पनि 
अवश्य कामयावी हासिल गर्न सक्छु भन्ने दृढ 
अठोटका साथ प्रशासन सुधारको त्यस काममा 
संलग्न भएको थिएँ। मन्त्री र उच्च पदस्थ कर्मचारी 
नै प्रशासन सुधारका क्षेत्रमा सहयोगी नहुने र आफू 
मातहतको मन्त्रालयबाट कर्मचारी कटौती अर्थात्‌ आवश्यकभन्दा 
बढी कर्मचारी हटाउने कुरामा आनाकानी गर्न थालेपछि मुलुकमा 
प्रशासन सुधारको हाम्रो अभियान पनि सफल हुन सकेन । प्रशासन 
सुधार अनुगमन समितिको नेतृत्व गर्दा मैले के अनुभव गरेँ भने 
सरकारद्वारा गठित आयोग /समितिका सुझाव सरकारबाटै उल्लंघन 
हुँदा रहेछन्‌ । तर, ती सुझाव किन लागू हुन सक्दैनन्‌ र लागू गर्न 
नसक्नुको विकल्प भने सरकारका तर्फबाट दिने काम अहिलेसम्म 
भएको छैन । तसर्थ, त्यस्ता आयोग/समिति किन गठन गरिन्छन्‌, 
मैले बुझन सकेको छैन । 

वास्तवमा जबसम्म राजनीतिक नेतृत्वबाट परिवर्तन र सुधारका 
क्षेत्रमा पहलकदमी अघि बढ्दैन, कर्मचारी प्रशासन मात्र होइन, 
कुनै क्षेत्रमा पनि सुधार र परिवर्तन सम्भव रहेनछ । तोकिएको 
समयावधिभन्दा झन्डै तीन महिनाअघि कर्मचारी प्रशासन सुधार 
अनुगमन समितिको अध्यक्ष पदबाट राजीनामा दिँदै गर्दा र झन्डै 
३५ वर्षे कर्मचारी अनुभवले मलाई सिकाएको पाठ यही हो। 

॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 
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ती 


बालबालिकाको जिम्मामा घर-व्यवहार 


अभिभावक कामको खोजीमा 
भारत गएपछि कामको बोझ 
सन्तानमाथि 


॥ बसन्तप्रताप सिंह|/चैनपुर (बझाङ) 


बर भझाङको कैलाश गाविसस्थित पिमी 

गाउँका १२ वर्षीय सबिन विष्ट ५ 
कक्षामा पढ्छन्‌ । उनका बुबा रोजगारका लागि 
भारत गएपछि पढाइसँगसँगै घरधन्दा सम्हाल्ने 
जिम्मेवारी सबिनकै काँधमा छ । खेतीपाती 
गर्ने सिजनमा बिहान झिसमिसेमै हलो र गोरु 
सम्हाल्दै बारीमा पुग्छन्‌ । बिहानभरि खनजोत 
गरी विद्यालय जाने बेला घर फर्किन्छन्‌ र 
हतारहतारमा विद्यालय दगुर्नु उनको दैनिकी हो । 

महिलाले हलो जोत्न नहुने परम्परागत 
मान्यताले आमाको हातबाट हलोको काम 
समाजमा बर्जित छ । घर सम्हाल्नु परेपछि 
सबिनले पढाइमा ध्यान दिन पाएका छैनन्‌ । 
विद्यालय जानु उनका लागि औपचारिकता 
मात्रै भएको छ । घरमा आमा र सात वर्षीय 
भाइ मात्रै छन्‌ । “स्कुल गएर मात्र पुग्दैन, 
केटाकेटी उमेरकै भए पनि सबै काम छोराले 
नै सम्हाल्छ,” सबिनकी आमा भन्छिन्‌, “गाउँ 
छिमेकमा सहायता गर्ने कोही नभएपछि अर्को 
विकल्प पनि छैन ।” सबिनसमेत पढाइ राम्रो 
गर्न नपाएकामा खिन्न छन्‌ । कलिलो उमेर 
भए पनि टाठा देखिने सबिन भन्छन्‌, “गाउँको 
चलन अनुसार घरखेत गर्नैपर्छ, स्कुल जानु त 
नाम मात्रै भएको छ ।” 

घर सम्हाल्ने सबिन गाउँका एक्ला होइनन्‌ । 
पिमी गाउँमा उनीजस्तै उमेरका अधिकांशले 
उनकै जस्तो घरको बोझ खेप्नुपरेको छ । यस्ता 
बालबालिका, कोही खेती-किसानी सम्हाल्नुपर्ने 
बाध्यतामा छन्‌ । कतिपय ज्याला मजदुरी गरेर 
घरगुजारा चलाइरहेका छन्‌ । अभिभावक घर 
छाडेर भारततर्फ मजदुरी गर्न हिँडेपछि घर 
व्यवहार धान्ने जिम्मेवारी बालबालिकाहरूको 
काँधमा आइलाग्दा पढाइ भने चौपट भइरहेको 
छ । बालबालिकाहरूमाथि कामको बोझ 
थपिएपछि उनीहरू पढाइमा पनि कमजोर हुने 
गरेको दुर्गा महालिंग उच्च मावि छान्नाका 
शिक्षक ईश्वरपसाद जोशीको अनुभव 
छ । भन्छन्‌, “धेरैजसो बालबालिका नियमित 
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त्र 


आलु बेचेर चामल किन्न पाँच घन्टा पैदल यात्रा गरी सदरमुकाम आएका मयानाका बालबालिका 


बिद्यालय आउनै पाउँदैनन्‌ ।” 

मंसिरयता पाँच महिनाको अवधिमा 
बझाङका विभिन्न गाविसबाट २० हजारभन्दा 
बढी घरमूली रोजगारका लागि भारत गएको 
अनुमान छ । कतिपय गाउँ पुरुषविहीन छन्‌ । 
गाउँमा पुरुष नभएपछि महिला र बालबालिकाले 
सबथोक सम्हाल्नुपरेको हो । 

पिमीकै अप्सरा सिंह भन्छिन्‌, “उब्जनी 
जतिसुकै भए पनि गाउँघरमा खेतीपाती गर्नैपर्छ। 
घरमूली भारत गएपछि बालबच्चाहरूले नै 
सम्हाल्नुपरेको छ ।” गाउँमा सरसापट गर्ने 
युवासमेत नभएकाले छोरा अभिषेक सिंहले सबै 
धानेको अप्सराको भनाइ छ । अभिषेक भर्खर 
आठ वर्षका मात्र छन्‌ । 

अभिभावक भारत गएकाले प्राथमिक तहको 
शिक्षामा अध्ययनरत करिब ४० हजारभन्दा 
बढी बालबालिकामा घर सम्हाल्नुपर्ने बोझ 
थोपरिएको छ । “विद्यार्थीलाई पढाइको भन्दा 
पनि घरको कामको बढी चिन्ता हुन्छ,” रत्न 
माध्यमिक विद्यालयका शिक्षक तारादत्त पन्तको 
प्रश्न छ, “एकातिर पढाइ, अर्कोतिर पारिवारिक 


कामको बोझले थिचिएपछि बालबालिकाको 
प्रगति कसरी हुन्छ ?” घरको काममा बढी 
व्यस्त हुने भएकाले अधिक विद्यार्थी पढ्नलाई 
समय नपाउने र परीक्षामा उत्तीर्ण हुनकै लागि 
सानै कक्षामा पनि चिट सार्ने गरेको उनले 
देखेका छन्‌ । 

पारिवारिक कामको बोझले पढाइ बिग्रँदै 
गएपछि विद्यालय छाड्ने विद्यार्थीको संख्या पनि 
बढ्दै गएको नारायण माध्यमिक विद्यालयका 
शिक्षक ऐनबहादुर सिंह बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“घरको कामको चापले पढाइमा कमजोर हुँदै 
जान्छन्‌ । बिस्तारै पढाइ छाडेर अभिभावकसँगै 
भारततिर लाग्छन्‌ ।” पढाइमा कमजोर हुने 
अधिक बालिका सानै उमेरमा भागेर विवाह 
गर्छन्‌ । कतिपयका त आमाबुबा नै भारत 
गएका छन्‌ । सारा घरको जिम्मा केटाकेटीमाथि 
नै परेका कारण पढाइबारे त सोच्ने फुर्सद नै 
पाएका छैनन्‌ । यसले सानो उमेरमा नै बोझिलो 
कामको मारले थिचिएका बालबालिकाको 
मानसिक र शारीरिक विकासमा समेत गम्भीर 
असर परेको छ। ० 


आइतबार | १० वैशाख २०७४ छाराछ्। १४ 


टिप्पणी 


| मेघराज पोखरेल 


बार-बेन्च सम्बन्ध महत्व 


हिले बार-बेन्च सम्बन्ध इतिहासकै विभाजित र खण्डीकृत 
मानसिकताको उत्कर्षमा छ । केही राष्ट्रिय महत्त्वका मुद्दा 
र उच्च अदालतका न्यायाधीश नियुक्तिमा बार र बेन्चले 
खेलेका पृथक्‌ भूमिकाको मूल्यांकन गर्ने हो भने यही निष्कर्षमा पुग्न 
बाध्य हुन्छौँ हामी । देशमा शान्ति र अमनचैनको भूमिकामा रहेको 
प्रहरी प्रमुख बढुवा मुद्दामा राज्यका महान्यायाधिवक्ताले केही स्वच्छ 
सुनुवाइको सरोकार राखेका थिए, पूर्ण इजलासमा सुनुवाइ सुरु 
हुनुपूर्व । महान्यायाधिवक्ताको उक्त सरोकार स्वीकार नगरी बेन्च 
पूर्ण सुनुवाइमा अगाडि बढेको थियो । तत्कालै महान्यायाधिवक्ताको 
टोली बेन्चबाट बाहिरिएको र सोही दिन सन्ध्यामा अमूक दलका 
नेतासमक्ष प्रस्तुत भएको थियो । 
उक्त परिदृश्य हेर्दा महान्यायाधिवक्ताको सरोकारै नसुनी 
सुनुवाइ अगाडि बढाउने पूर्ण इजलास आफैँमा अतिवादी भान 
हुन्थ्यो भने इजलासमा बहस गर्नुपर्ने संवैधानिक दायित्व भएका 
महान्यायाधिवक्ता पूर्ण इजलास बहस बहिष्कार गरी विचाराधीन 
मुद्दामा असर पर्ने गरी दलका नेताकहाँ जानु र इजलासविरुद्व टिप्पणी 
गर्न जानु अतिवादको पनि पराकाष्ठा थियो । 
बार र बेन्चको यस्तो तिक्ततापूर्ण सम्बन्ध र अतिवादका कारण 
पक्षहरूको न्याय प्राप्तिको हकको हत्या भइरहेको हुन्छ । अदालतका 
फैसला कार्यान्वयन नगर्ने प्रवृत्ति हाबी हुनु यसैको ज्वलन्त उदाहरण 
हो । बार र बेन्च दुवैतिर मनोमालिन्य भयो भने धमिलो पानीमा 
माछा मार्नेहरूले अवसर पाउँछन्‌ । समाजमा अदालतको छवि नराम्रो 
हुँदै जान्छ । अदालतप्रति विश्वास मर्दै जान्छ । 
हामीजस्ता थुप्रै सामाजिक अभियन्ता न्यायपालिकाभित्रका यस्ता 
अतिवादी प्रवृत्तिबाट मुक्तिका दिन पर्खाइमा छौँ । मुक्ति अर्थात्‌ बार 
र बेल्च दुवैतर्फका मूल पात्रहरूका यस्ता वैयक्तिक महत्त्वाकांक्षा 
तथा अतिवादबाट छुटकारा पाउनु र स्वतन्त्र न्यायिक पद्धतिका 
अगाडि उज्यालो बलिरहेको देख्नु । त्यस्तो उज्यालो, जसले विधिको 
राजमार्गमा हिँड्ने सामाजिक अभियन्ता आफना सम्मुख आइपर्ने 
सम्पूर्ण वस्तु र घटना तथा कारण र असरका बीच साक्षीभावमा बस्न 
सक्छ । त्यसैले समयमै यस्ता अतिवादलाई नियन्त्रण र बार-बेन्च 
सम्बन्धलाई सन्तुलनमा ल्याउन दुवै पक्ष संवेदनशील हुनुपर्ने देखिन्छ। 


कस्तो हो बार र बेन्चको सम्बन्ध ? 

न्याय प्रशासन न्यायाधीश र बारको संयुक्त प्रयासबाट मात्र 
सम्भव हुन्छ । न्यायाधीशहरूले जटिल कानुनी समस्या समाधान 
गर्नुपर्ने हुन्छ भने कानुन व्यवसायीले यसमा सहयोगीको भूमिका 
खेल्छ । त्यसैले कानुन व्यवसायीलाई अदालतको अधिकृत तथा 
अभिन्न अंग मानिन्छ । यस्तो सम्बन्ध न्याय प्रणालीको उषाकालीन 
समयदेखि कायम छ । अत: यसरी एकले अर्कालाई निषेध गर्नुले 
न्याय प्रशासनमा गम्भीर असर पार्छ । 

हुन त अन्य मुलुकका सन्दर्भलाई अध्ययन गर्ने हो भने पनि 


बार र बेन्चको सम्बन्ध भाँचिने, टुक्रिने र फेरि बन्ने निर्माण र 
विनिर्माणको चक्रबाट गुज्रिरहेको पाइन्छ । एकातिर बारका सदस्यहरूले 
आफूनो व्यवसायिक दक्षता र क्षमता विनिमय गरेर जीवनशैली उच्च 
बनाइरहेका हुन्छन्‌ । अर्कातिर बेन्च झिनो सरकारी तलब-भत्ताभित्र 
आफना चाहनालाई बन्धक राख्न बाध्य हुन्छ । यसै परिदृश्यमा बारसँग 
बेन्च ईर्ष्या गरिरहेको हुन्छ भने बेन्चले आफूलाई अर्कै ग्रह/ उपग्रहको 
अब्बल प्राणीजस्तो व्यवहार गर्दा बार बेन्चसँग जलिरहेको हुन्छ । दुवैमा 
उत्पन्न हुने कुण्ठाग्रस्त मनोरोगले नै बार र बेन्चबीचको सम्बन्धमा 
अवरोध ल्याइरहन्छ । 

अपितु बार र बेन्च सामाजिक, निजी वा न्यायिक प्रक्रियामा 
एकापसबाट टाढा रहन पनि सक्दैनन्‌ । हर आवश्यकतामा बारलाई 
बेन्च र बेन्चलाई बार नभई हुँदैन । बार र बेन्चको यो पारिवारिक 
कलह, मिलन, पुनःमिलनको चक्र सनातनी हो । त्यसैले यो सम्बन्धलाई 
प्रेम र घुणाका रूपमा पनि व्याख्या गरिन्छ । 


प्रचार र पहिचानको लत 

न्यायपालिकाको गरिमा बचाउने काम बार 
र बेन्च दुवैको हुन्छ । जसरी बाजले कुखुराको 
चल्लालाई अपहरण गर्न आउँदा पोथीले बचाउका 
लागि आफूनो प्राणको बाजी लगाउँछ, त्यसै गरी 
कार्यपालिकाका विरुद्ध संविधान, ऐन-कानुनका 
आधारमा जनताका हक-अधिकारको संरक्षण 
गर्ने उत्तरदायित्व न्यायपालिकाको हुन्छ । तर, 
हामीकहाँ कताकता यस्तो पवित्र न्यायिक अभीष्ट 
लिनेभन्दा प्रचार र पहिचानको लत लागेका 
व्यक्तिका हातमा न्यायपालिका पुगेजस्तो छ, 
जसलाई मान्छे फर्कीफर्की हेरेको मनपर्छ । हेरेन 
भने उसलाई तनाव हुन्छ । बार र बेन्च दुवैतर्फ 
यस्ता व्यक्तित्वको बाहुल्य रहेको देखिन्छ । आफूले 
स्वीकारेको बाहेक अन्य संकथनहरू बहिष्कार गरिने 
वैचारिक संस्कार बलियो हुँदै गइरहेको देखिन्छ न्यायिक क्षेत्रमा । जसले 
बार र बेन्च दुवैलाई न्यायको अभीष्टबाट सधैँ टाढा पुग्याउनेछ । 


न्याय प्रशासनका त्रिसुट्टी 

बार, बेन्च र आमजनता न्यायप्रशासनका त्रिखुट्टी हुन्‌ । यी 
त्रिखुट्टीमध्ये कनै एक कमजोर भएमा समग्र न्याय प्रशासन कमजोर 
हुन्छ । त्यसमा पनि बार चौकोस र ढोकालाई जोड्ने कब्जाजस्तो हो, 
जसले बेन्च र आमजनतालाई जोड्ने काम गर्छु । बार त न्यायको 
वाहक फित्ता हो । जब वाहक फित्ताले पब्लिकका पीडा अदालतसमक्ष 
ल्याइदिन्छ, तब न्यायाधीशले कानुन र तथ्यका बीच मध्यस्थका रूपमा 
विवादको उचित निरूपण गर्छ । विवाद निरूपणको यस्तो प्रक्रियामा 
मुद्दाको जटिल प्रश्नउपर छलफल र मीमांसा गर्ने पर्याप्त समय बारलाई 
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१ कठघरामा 


दिनुपर्छ । सुनुवाइका क्रममा न्यायाधीशभित्र अतुलनीय सहनशीलता र 
चैर्यधारणा हुनुपर्छ । त्यसो भएमा मात्रै गुणस्तरीय र गम्भीर सिद्धान्त 
बसाल्ने दूरगामी तथा युगान्तकारी फैसला लेखिन सक्छन्‌ । 

न्याय प्रशासनमा सहभागी यी तीनै खुट्टी मानव हुन्‌ । त्यसैले 
उनीहरू पूर्णरूपेण दोषमुक्त हुन सक्दैनन्‌ र सामाजिक दबाब र 
चुनौतीबाट प्रभावित हुन सक्छन्‌ । यस्तै दबाबको भुमरीमा परेको 
बेन्चले आफनो बचाउका निमित्त न प्लेकार्ड लिएर विरोधमा उत्रन 
सक्छ, न सार्वजनिक रूपमा टीका-टिप्पणी गर्न सक्छ । पद्धतिले नै 
न्यायाधीशलाई अन्याय गच्यो भने पनि उसले त्यसलाई बाहिर ल्याउन 
सक्दैन । यसका लागि बारले नै वाचक हुन जरुरी हुन्छ । तर, हामीकहाँ 
यो उल्टो देखिँदै छ। 

अचेल लाग्छ, बारले अदालतमा बोकेर ल्याउने बौद्धिक भारी 
बेन्चका लागि न्यायिक खुराक नभएर बोझ हुन लागेको छ । बेन्चमा 
सुनुवाइमा धैर्यधारण त विरलै पाइन्छ नै, बहस प्रस्तुतीकरणकै क्रममा 
बेन्च अधैर्य हुने प्रवृत्ति विकास भएको देखिन्छ । कानुन व्यवसायीहरूद्वारा 
जटिल कानुनी प्रश्नमा प्रयोग गरिने सामग्रीको 
प्रस्तुतीकरण तथा समग्र विश्लेषणको सुनुवाइ 
नगरी न्यायिक मन पोषणयुक्त हुँदैन । कमजोर 
न्यायिक मनले पूर्ण न्याय गर्न सक्दैन । त्यसैले 
शालीन र वैर्यपूर्ण सुनुवाइ पूर्ण न्यायका लागि 
अपरिहार्य प्रक्रिया हो । 

अर्कोतर्फ बारले बोक्ने भारीमा पनि 
बौद्धिकताको उज्यालो निखिँदै गएको आभास 
हुन्छ । बेन्चलाई सुन्न बाध्य बनाउन सक्ने 
बारको क्षमतामा पनि प्रश्न उठन थालेका छन्‌ । 
असान्दर्भिक बहस-पैरवीले अदालतको बहुमूल्य 
समय खेर गइरहेको महसुस हुन्छ । त्यसैले बेन्चले 
ध्यान दिएर सुन्दैन । यस्तै हुँदै गयो भने दुवैतर्फ 
बौद्धिक र नैतिक जिज्ञासा नै पलाउन छाड्ने 
खतरा देखिन्छ । यदि न्याय निरूपणलाई गुणस्तरीय 
बनाउने हो भने यस्तो प्रवृत्तिमा सुधार गर्नु नितान्त आवश्यक छ । 


जनविश्वासमा क्षयीकरण 

यी नकारात्मक भूमिकाको परिणामत: हामी सबैको सम्मानित 
संस्थाको जनआस्था घट्न जान्छ । समाजले न्यायपालिकाप्रति पिठ्यूँ 
फर्काउँछ र अन्तत: न्यायपालिकाप्रतिको सर्वसाधारणको विश्वासमा 
क्षयीकरण हुन थाल्छ । यसबाट कोही पनि लाभान्वित हुन सक्दैन । 
यसो हुँदै जाँदा हाम्रो समाज हर्ब्सले भनेजस्तै अल्पकालीन, पाशविक 
र दुष्ट हुन जान्छ । कुखुरा न्यायाधीश भएको ठाउँमा साङ्लाले न्याय 
पाउन नसकेजस्तै हुन पुग्छ । यसका लागि तिनै खुट्टीहरू कुनै पनि 
धर्म, जातजाति, भाषा, पहिचान तथा दलीय विश्वासलगायत सबैखाले 
बाहिरिया तत्त्वबाट टाढै रहनुपर्छ, कम्तीमा न्याय निरूपणको सन्दर्भमा । 


अर्कातर्फ यो पनि बुझन जरुरी छ कि न्यायाधीश वा कानुन 
व्यवसायीहरू कुनै फयाक्ट्रीका एसेम्ब्ली लाइन पनि होइनन्‌, जसले 
प्राविधिक सूत्रका आधारमा कच्चा पदार्थदेखि पूर्ण उत्पादन नहुँदासम्म 
स्वरूपित (फम्यटिड) काम मात्र गर्नुपरोस्‌ । उनीहरूले त आफ्नो 
ज्ञान, अनुभव, विवेक प्रयोग गरी छिटोछरितो, प्रभावकारी तथा 
गुणस्तरीय काम गर्नुपर्छ, न्याय निरूपणको क्षेत्रमा । उनीहरूको 
भूमिकाले कानुन कठोर र निष्क्रिय यन्त्रका रूपमा परिणत हुनु 
पनि हुँदैन । एउटा यस्तो यन्त्र, जसले मस्तिष्कविहीन पदार्थलाई 
एउटा निश्चित ढाँचामा लिन्छ र पूर्व-निर्धारित सूत्र अनुसार 
उत्पादन निकालिदिन्छ । 

न्यायिक मन निर्माणकै लागि, न्यायिक परिणामकै लागि कानुन 
व्यवसायी र न्यायाधीश दुवैको जरुरत पर्छ । त्यसैले बार र बेन्चलाई 
दुई खम्बा भनिन्छ र दुवैको बलले मात्र न्यायको मन्दिरलाई थेग्न 
सक्छ । यिनीहरूबीच देखिनुपर्ने आपसी इमानदारी र आदरभाव 
सुमधुर सम्बन्ध र जनविश्वास क्षयीकरण रोक्ने आधार स्तम्भ हुन्‌ । 


न्यायको अभीष्ट 

न्यायको अभीष्ट भनेको स्वच्छ, निर्भीक र स्वतन्त्र न्याय 
सम्पादन र फैसलाको सामयिक कार्यान्वयन नै हो । बारको विलक्षण 
क्षमता र बेन्चको विलक्षण न्यायानुभूतिको सम्मिश्रणले मात्र यो 
पवित्र उद्देश्य पूरा हुन सक्छ । न्यायाधीशहरूको अभिमान हरपल 
त्याज्य हुनुपर्छ । उनीहरू अभिमानमा भन्दा करुणाका प्रतिमूर्ति 
हुनुपर्छ । बारले बेन्चलाई गहन र उच्च बौद्धिक धरातल निर्माण 
गरिदिनुपर्छ, आफूनो प्रस्तुतीकरणका माध्यमबाट । बेन्चले त्यसलाई 
सम्यक्‌ विश्लेषण गरी आफूनो न्यायिक टिप्पणीमा स्थान दिनुपर्छ । 

कानुन व्यवसायीले पनि आफूभित्रको अन्तस्थ मानसलाई 
ब्युँझाउनुपर्छ। यसका लागि राजनीतिक दलको छत्रछायाभन्दा आफ्नो 
ज्ञानको क्षितिज फराकिलो बनाउने तृष्णातर्फ लाग्नु श्रेयस्कर हुन्छ । 
ज्ञान र अनुभवबाट विकसित भएको अन्तर्चेतनाले देखाएको बाटो 
बेठीक हुँदैन । यसैबाट वर्गीय हितरक्षा तथा बौद्धिक प्रवर्दनको बाटो 
बलियो हुँदै जान्छ । यसैलाई पुस्तान्तरण गर्दै जानुपर्छ । यसका लागि 
सशक्त, फूर्तिलो र जोसिलो छलफलको वातावरणको आवश्यकता छ। 

बार र बेन्च दामली हुनैपर्छ न्याय सम्पादनको प्रक्रियामा । 
आपसी भाइचारा, सह-अस्तित्वको भावना विकास गर्नैपर्छ कम्तीमा 
समाजका खातिर भए पनि । एकापसमा आवश्यक पर्ने ज्ञान तथा 
सीप विकासका लागि पेसागत अवसर उपबब्ध गराउनुपर्छ । बार 
र बेन्च दुवैलाई चिन्तन-मनन र समस्यालाई ओल्टाइपल्टाइ हेर्न 
प्रेरित गर्नुपर्छ । संवेदनशीलता, स्वाभिमानीपन, आपसी प्रेम बढाउने 
र पढ्ने र अन्तर्क्रिया संस्कृतिका पटांगिनीहरू खोल्नु जरुरी छ। तब 
मात्र सही मानेमा बार-बेन्च अतिवाद र महत्त्वाकांक्षाको कठघराबाट 
मुक्त हुन्छ र सम्बन्ध पनि सुमधुर हुँदै जान्छ । तब मात्र न्यायको 
उल्लिखित पवित्र अभीष्ट पूरा गर्न सकिन्छ । ९ 
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( अब राजनीतिमा 


रा मेश्वर खनाल अर्थविद्‌ र कुशल प्रशासक हुँदै हुन्‌, शासकीय सुधार, सुशासन र समृद्धिका योजनाकार पनि हुन्‌ । अर्थसचिवका 
र्‌ रूपमा गरेको प्रशंसनीय कामका कारण तत्कालीन प्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराईको अवैतनिक सल्लाहकार पनि भए उनी | पछि, नेपाली 
कांग्रेस र भट्टराईकै पार्टी नयाँशक्तिमा पनि आबद्ध भए । राजनीति बदल्ने र बदलिएको राजनीतिले देश बदल्ने आफूनो लक्ष्य विद्यमान 
कुनै राजनीतिक दलबाट पनि पूरा नहुने देखेपछि एक हिसाबले राजनीतिबाट विरक्तिएका छन्‌ उनी । तर, खनालले यो निराशाबीच पनि 
आमनागरिकलाई घचघच्याउने र उनीहरूका पक्षमा आवाज उठाइरहने आफूनो आगामी योजना सार्वजनिक गरे, बाबुराम विश्वकर्मासँगको 


१८ छ 


अन्तर्वार्ताका दौरान । सम्पादित अंश : 


नयाँ शक्ति पार्टी किन परित्याग गर्नुभयो ? 

नयाँ शक्ति परित्याग गरेको होइन, सक्रिय राजनीति छाडेको मात्र हो। 
यो मेरो एउटा दलसँगको क्रियाशील आबद्धताको अन्त्य हो । राजनीतिक 
दलभित्र बसेर त्यहाँ परिवर्तन गर्न सकिन्छ भन्ने आकांक्षाले गएको थिएँ । 
तर, त्यहाँ बाहिरबाट देखिएको भन्दा ज्यादै दु:ख लाग्ने, चित्त नबुझ्ने 
अगतिला कुरा भएपछि यसरी सक्रिय राजनीतिक भूमिका निर्वाह गर्न 
सकिन्न भनेर बाहिरिएको हुँ । 

अब के गर्नुहुन्छ त ? 

मुलुकको विकासका लागि राजनीतिको भूमिका स्वाभाविक रूपमा 
महत्त्वपूर्ण हुन्छ नै । अब राजनीतिक दलभन्दा बाहिर बसेर 
राजनीतिक सुधारमा योगदान गर्नुपर्छ भन्ने सोचमा छु। 
त्यो सुधारको पात्र म मात्र होइन, समाजमा अरू पनि 
छन्‌ । ती सबैसँग मिलेर नै अहिलेका राजनीतिक 
विकृतिको अन्त्य गर्न सकिन्छ । 

राजनीतिमा कस्तो सुधार खोज्नुभएको हो ? 

राजनीतिमा भन्ने कुरा एउटा र गर्ने व्यवहार 
फरक रहेछ । राजनीति भनेको तिकडम मात्र हो भन्ने 
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बुझिएको छ । राजनीतिलाई समस्या समाधानको विधा बनाउनुपर्छ 
भन्दा त्यसलाई स्वीकार गरिँदैन । तिकडमबाजी, पैसा र शक्ति आर्जनको 
माध्यम राजनीति भएपछि त्यसले जनताको सेवा गर्न सक्दो रहेनछ । 
दलका सिद्धान्त त राम्रा छन्‌ नि ! 
सिद्धान्त भन्न मात्र हो, लागू गर्न होइन । यदि सिद्धान्त लागू हुने हो 
भने राजनीति सुधार हुन बेर लाग्दैन । समस्या बल्झाउने, गलत गतिविधि 
गरेर नेता भइरहने अभ्यास नै अहिलेको राजनीतिको मूल प्रवृत्ति हो । यस्तो 
प्रवृत्ति देखेपछि त्यहाँ दलमा बस्नुको औचित्य रहेन । अब बाहिर बसेर 
मतदातालाई राजनीतिक विकृतिबारे सचेत गराउने भूमिकामा हुन्छु । 
परिवर्तनका वाहक मतदाता मात्र हुन्‌ । राजनीतिक सुधार गर्न 
_ र नेतृत्वका खराब आचरणलाई दण्डित गर्न आममतदाताले 
१ मात्र सक्छन्‌ । गलत चरित्र भएका व्यक्तिलाई सत्ता र 
शक्तिमा आउनै नसक्ने गरी मतदाताले चुनावमार्फत 
अस्वीकार गर्नुपर्छ । 
देखेको र भोगेको राजनीतिबीच के अन्तर रहेछ ? 
निष्ठा, इमान, वचनप्रतिको जवाफदेहिता 
राजनीतिको मानक हुनुपर्छ । तर, हामीकहाँ प्रचलित 


[0 बुझियो र गरियो । राजनीति समाधान खोज्ने विधा राजनीतिक थेगोहरू नै गलत छन्‌ । युद्ध र प्रेममा 
होइन, 0100 ल ने र त्यसमा आफूलाई सबै कुरा जायज हुन्छ भनेजस्तै राजनीतिमा पनि सबै 
प्रमुख पात्र ने विधा| हो भन्ने कुरा जायज हुन्छ भन्ने ठानिएको छ, जुन 
॥ 
क्र 
वर १ १, 
र ॥. कक: 


सुधार हुन्न' 


गलत हो । राजनीतिमा स्थायी शत्रु कोही हुन्न र जहाँ पनि सम्झौता 
गर्नुपर्छ भन्ने मान्यता छ । नेताले इमान राख्नु नपर्ने र जे कुरा पनि 
स्वीकार्ने गरेकाले नै राजनीतिलाई विकृत बनाएको छ । नेताले जे ग-्यो, 
त्यही राजनीति हो भन्ने मान्यताले नै तमाम विकृति सिर्जना गरेको हो । 

राजनीति र प्रशासनमध्ये कहाँ धेरै विकृति रहेछ ? 

विकृति सर्वत्र छ तर त्यसको जडचाहिँ राजनीति हो । राजनीतिक 
सुधार भयो भने अरू क्षेत्र स्वत: सुधिन्छ । दुई सय वर्षअघि अमेरिकामै पनि 
डन र माफियागिरी थियो । तर, त्यहाँको राजनीति सुधार भयो, परिणाम 
सामुन्ने छ । राजनीतिक नेतृत्व विधि, नियम र आचरणमा बस्नेबित्तिकै 
अरू क्षेत्रमा सकारात्मक असर पर्छ । इमान-जमानलाई व्यवहारमा उतार्ने 
नेतृत्व नहुँदा सबैतिर अराजकता बढेको हो । 

राजनीतिक नेतृत्व ठीक परेन भने कर्मचारीतन्त्रले 
कामै गर्न सक्दैन । प्रशासन चुस्त हुनका लागि पनि 
राजनीति गतिलो चाहिन्छ । हरेक पटक मन्त्रिमण्डल 
परिवर्तन हुनेबित्तिकै कर्मचारीको सरुवा हुन्छ । 
कर्मचारीतन्त्रमा अस्थिरता पैदा गराउने काम राजनीतिले 
गरेको छ अनि विकास कसरी हुन्छ ? त्यसैले राजनीति 
बिग्रिएको हुने र प्रशासनचाहिँ सुध्चिएको हुने संसारमा 
कतै छैन । 


॥। 06. 
विकृति सर्वत्र 
छ तर त्यसको 
जडचाहिँ राजनीति 
हो । राजनीतिक 


पनि परम्परागत विकृतिबाट मुक्त हुन सकेनन्‌ । त्यसैले अब मतदाताले 
नै चुनावबाट पुरानो दललाई मटियामेट पार्ने समय आएको छ । अब 
मतदाताले बोलेको कुरा पूरा गर्नेलाई मात्र मत दिन्छौँ भन्नुपर्छ, झूटको 
खेती गर्नेलाई दण्डित गर्नुपर्छ । 

व्यवस्था नयाँ तर पार्टी, नेता र प्रवृत्तिचाहिँ पुरानै छ। यस्तो अवस्थामा 
अग्रगति र समुन्तति कसरी सम्भव होला ? 

एक अर्थमा भन्ने हो भने अहिलेको व्यवस्था पनि नयाँ होइन, 
लोकतन्त्रको अभ्यास कुनै न कुनै रूपमा हुँदै आएकै छ । विधिमा मात्र 
थोरै परिवर्तन गरिएको हो, लोकतन्त्रलाई समावेशी बनाउन खोजिएको 
हो। बहुमतको मात्र होइन, अल्पमतको पनि आवाज सुनिने विधिमा हामी 
गएका हौँ । त्यति मात्र परिवर्तन हो, बाँकी लोककै 
शासन हो । 

मानिस पुरानो हुँदैमा परिवर्तन हुँदैन भन्ने होइन । 
प्रणालीले मानिसलाई बदल्त सक्छ । उदाहरणका लागि 
विदेश जाने नेपालीको छवि राम्रो छ जहाँ भए पनि । 
यहाँ जति बिग्रे पनि विदेशमा तारिफ पाउनेमा नेपाली नै 
पर्छन्‌ । विदेश जाने नेपालीलाई त्यहाँ प्रणालीले बदलेको 
हो । प्रणाली बलियो र गतिलो भयो भने मानिसलाई 
परिवर्तन गर्न सक्छ । तर, यहाँ प्रणाली नै बनाइएन । 


यति धेरै विकृति हुँदा पनि नयाँ राजनीतिक किन बनेन त प्रणाली ? 
शक्तिचाहिँ किन स्थापित हुन नसकेको ? सिचार सिपी सत प्रणाली, विधि र नियमभन्दा माथि बस्ने 
०६२/६३ को जनआन्दोलनपछि मधेसी र अरू क्षेत्र स्वतः प्रवृत्ति राजनीतिमै व्याप्त छ, जसले प्रणाली बन्नै 
जनजातिका मुद्दामा आधारित नयाँ राजनीतिक दलहरू सघ्िन्छ । दिएन । अहिलेको राजनीतिक दलको प्रणालीमा नियम 
खुले । पहिलो संविधानसभाको चुनावमा मतदाताले ७ बनाएपछि पालना गर्नुपर्छ भन्ने नै छैन । बरू बनेको 


नयाँ दललाई जिताएर आफूहरूले परिवर्तन खोजेको 
संकेत दिए । माओवादी र मधेसी दलहरूले पाएको मत 
जनताले परिवर्तन चाहेको कुराकै पुष्टि हो । त्यो चुनावमा 
सबैभन्दा बढी सिट जितेको माओवादीका उम्मेदवार पार्टीभित्र बाहेक 
कतै पनि चिनिएका थिएनन्‌ । तैपनि, जनताले तिनलाई मत दिए । तर, 
दुर्भाग्य के भयो भने नयाँ दलमा पनि पुरानै रोग सप्यो । छिमेकीलाई रोग 
छ भने त्यो अर्को छिमेकीलाई पनि सर्छ । त्यस्तै भयो राजनीतिमा पनि । 
पुराना दल सुध्नेनन्‌ अनि नयाँले पनि आफूलाई नयाँ नै राख्न सकेनन्‌ । 
कस्तो रोग ? 
मूलभूत रूपमा राज्यसत्ता, सार्वजनिक संस्था, प्रहरी आदिसँग संघर्ष 
गर्नु र प्रतिपक्षको भूमिका निर्वाह गर्न सक्नु नै राजनीतिक दलको योग्यता 
भएको छ । दलहरूले सत्तामा गएपछि 'डेलिभर' गर्न नसक्नुको 
कारण यही हो । विरोध गर्ने र समस्या बल्झाउने सीप छ, 
समाधानको सूत्र छैन । लड्न सक्ने तर विकास र समृद्धिको 
चुनौती पूरा गर्न नसक्नु पुराना राजनीतिक दलको मूल प्रवृत्ति 
हो । त्यसैले समृद्धिको सपना पूरा गर्न नयाँ राजनीतिक शक्ति 
खडा भएका हुन्‌ । परम्परागत राजनीतिको ठाउँमा नयाँ 
राजनीतिक विचार र संस्कारका लागि खोलिएका नयाँ दल 


) ॥ 
। 9 [ 


नियम उल्लंघन गर्न सके ठूलो भइन्छ भन्ने छ। जब 
राजनीतिक दलले नै यस्तो गर्छन्‌ भने अनि कसरी 
बन्छ प्रणाली ? 

कसरी बदल्ने त यो प्रणाली ? 

प्रणाली बदल्न-बाध्य पार्न राजनीतिक दलका कार्यकर्ताले सक्ने 
अवस्था छैन । अब मतदाता र आमनागरिकले चुनावबाट प्रणाली बदल्न 
बाध्य पार्ने काम गर्नुपर्छ । मतदाताले नै सही र गलत नछानी अब 
राजनीतिमा सुधार हुन्न । 

समृद्धिको सपना साकार होला त ? 

समृद्धि हासिल गर्न तीनवटा करा आवश्यक पर्छ । पहिलो, प्राकृतिक 
स्रोत हो, त्यो हामीसँग छ । दोस्रो हो, जनशक्ति । त्यो पनि हामीसँग 
छ । ५७ प्रतिशत कर्जाशील जनशक्तिलाई समृद्धि र परिवर्तनका लागि 
प्रयोग गर्ने हो भने फड्को मार्न सकिन्छ । तेस्रो हो, प्रविधि । अन्तर्राष्ट्रिय 
बजारमा जुन प्रविधि छ, त्यो हामी किन्न सक्छौं । हामीसँग नभएको चाहिँ 
विधिको शासन हो । त्यसैले देश समृद्धिको बाटोमा अपेक्षित रूपमा अघि 
नबढेको हो । विधिको शासन हुने हो भने नागरिक काम गर्न तयार छन्‌ । 
यहाँ काम गर्ने अवस्था, अवसर र वातावरण नभएकाले उत्पादनशील 
जनशक्ति विदेश गएको हो । ९ 


आइतबार | १० वैशाख २०७४ छिराड। १९ 


टिस्टुङ देउराली ॥विवेक पौडेल 


नेपाली रोलमोडलको 


नीय चुनाव नजिकिँदै जाँदा प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड'ले घोषणा गरे 
आफूनो दलले मत पाए निःशुल्क ताररहित 
इन्टरनेटको व्यवस्था हुनेछ । यस प्रस्तावका अनेक समस्याबारे 
अहिले छलफल नगरौँ । मानौँ, यो अव्यावहारिक प्रस्ताव कुनै 
निश्चित समूहको खपतका निम्ति बनाइएको सामान्य चुनावी 
नारा वा सिर्जनशील देखिने प्रयासमा सिकारु कदम मात्रै हो । र, 
आशा गरौँ, यसका निम्ति हाम्रा साधन स्रोतको व्यय हुनेछैन । यस 
प्रकारका अपरिपक्व चुनावी नारा र आश्वासन हाम्रा लागि नयाँ 
पनि होइन । अरू दलले पनि देशका विभिन्न समस्या छुमन्तर 
गरेर हटाइदिने एकएक वाक्यका दिव्यज्ञान र चुनावी योजना 
बेलाबेला ल्याइरहेकै छन्‌ । 

यो प्रसंग उठाउनुको कारण अर्कै छ । संगठित हुन सक्ने 
हरेक समुदायलाई आ-आफ्नै अग्राधिकारयुक्त प्रदेशजस्ता 
विरोधाभासपूर्ण नाराबाट निःशुल्क इन्टरनेटको नारा कम्ता सानो 
छलाङ होइन । त्यसैले चुनावी पुलिन्दा नै भए पनि यो छलाङको 
स्वागत गर्नुपर्छ । 

दार्शनिक आधारमा राष्ट्रको अवधारणा, सिमाना र संरचनाको 
प्रशस्त निन्दा गर्न जो कसैले पनि सक्छ । विश्वमा आवतजावत 
यति सहज भएका बेला राष्ट्र नामक काल्पनिक पहिचानसँग 
टाँसिएरै बस्नुपर्ने बाध्यता पनि छैन । तर, इतिहासको कुनै 
कालखण्डमा फरक किसिमको राजनीतिक संरचनाबाट अहिलेका 
जस्ता राष्ट्रहरूको गठन र विकास के यत्तिकै कुनै चुनावी लहडमा 
भएको थियो ? सामाजिक व्यवस्था, राजनीतिक प्रक्रिया, विभिन्न 
समूहबीचको सहकार्य औधी राम्रो भएकाले त्यसलाई जानाजान 
बिगार्ने हेतु राष्ट्र भनिने एकाइको निर्माण भएको हो र) यदिहो 
भने थरीथरीका मानिस संगठित भई आफनो हित विकास गर्न 
सक्ने यो संरचनाको विरुद्ध हरेक नश्ल वा छिमेकी बस्तीहरूका 
आ-आफ्नै शत्रुतापूर्ण एकाइहरू गठन गर्ने प्रस्तावको खुला 
हृदयले समर्थन गर्नैपर्छ । त्यसैलाई प्रगति पनि मान्नुपर्छ । होइन 
भने हाल भएकै राष्ट्र-तहको राजनीतिक एकाइलाई कसरी अझ 
राम्रो बनाउने र सकिन्छ भने त्यसभन्दा पनि माथिल्लो तहमा 
विभिन्न राष्ट्र, अझ सारा विश्वबीच आपसी हितमा सहकार्य गर्ने 
वातावरण कसरी बनाउने भन्नेतर्फ काम गर्नु बुद्धिमानी हुन्छ । 

भएका विभाजनलाई झन्‌ गाढा बनाउने वा नयाँ घुणात्मक 
विभाजन सिर्जना गर्ने प्रतिगामी राजनीतिलाई निहित स्वार्थप्रेरित 
स्रोतसम्पन्न समूहले सयौँपटक लेख्दैमा र भन्दैमा प्रगतिशील हुने 
होइन । धेरै देशका जनतालाई निकै दुर्दान्त परिणाम दिइसकेको 
यस प्रकारको राजनीति केवल केही शक्ति र तिनको पैरवी गर्ने 
सीमित समूहका निम्ति मात्रै फाइदाजनक हुन्छ । त्यसमा पनि 


यति विविधता भएको र यस्तो भूगोलमा अवस्थित मुलुकमा हाम्रा 
साझा समस्या समाधान गर्न व्यक्ति, घर, छिमेक, क्लब वा गाउँको 
तहमा सम्भव छैन । केवल बलियो आधिकारिक राज्य र सारा 
देशले आफ्नो भनी विश्वास गर्न सक्ने राजनीतिक संस्थापनमार्फत 
अघि बढ्न सकिन्छ । 

राष्ट्रको कबिलाकरणको साटो निःशुल्क इन्टरनेटको नारामा 
आकर्षण देख्नु यसै कारण ठूलो प्रगति हो । नि:शुल्क इन्टरनेटको 
प्रस्ताव केही महिनामा हराएर 
जाला तर त्यस स्तरका अरू 
उपयोगी कार्यक्रम लागू 
गर्ने हो भने सो निम्ति चाहिने 
व्यवस्थापकीय क्षामता, 
बलियो देशव्यापी प्रशासन, 
कानुनी संयन्त्र, दीर्घकालीन 
सोच, राजनीतिक एकता र 
सत्यनिष्ठासँगै उपल्लो तहमा 
इमानदार नेतृत्व तहको 
विकास गर्नु हाम्रो निम्ति 
अपरिहार्य छ । र, त्यसको 
सुरुआत हाल निहित समूहले 
कब्जा गरेर राखेको हाम्रो 
राष्ट्रिय चिन्तनका घेराबाट 
बाहिर निस्कने ठूलो छलाङ 
नै हो। 


व्यवस्थापकीय क्षमता 
अमूर्त राजनीतिक नारामा 
हामीले कति समय खेर फाल्यौँ 
र गर्न सकिने सामान्य काममा 
ध्यान नदिएर कति दु:ख पायौँ 
भन्ने कुराको ज्वलन्त उदाहरण 
लोडसेडिङ अन्त्य अभियान 
हो । सायद हामीलाई यही पाठ 
सिकाउन होला, यो कामको 
नेतृत्व गर्न समयले हाम्रो अगाडि उभ्याएका पात्र हुन्‌, मन्त्री जनार्दन 
शर्मा । भन्नेहरू भन्दै छन्‌- भारतबाट आपूर्ति बढेर वा बर्खायाममा 
पानी बढेर यो सम्भव भएको हो । अरू सबै कारण मान्न तयार 
छन्‌ तर कुलमान घिसिङ र मन्त्री शर्मालाई कारण मान्न उनीहरू 
तयार छैनन्‌ । छिमेकी दूतलाई त असहय नै भएर हो क्यारे, मुखै 
खोलेर आफैँ जस मागे पनि । तर, यो सबै भन्नेहरूसँग यो कुराको 
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2. छैन कि किन पहिलेका वर्षहरूमा उस्तै-उस्तै अवस्था 
रहँदा पनि लोडसेडिङ केही घन्टा होइन, दसौँ घन्टासम्म हुन्थ्यो ? 
किन विद्युत्‌ प्राधिकरणमा आफना मान्छेको भर्ना र बढुवामा ठूलो 
धनराशिको खेल हुन्थ्यो ? 

जनार्दन शर्मा स्वयं यो बुर्जुवा व्यवस्थाले केही गर्न नसक्ने 
र आफनै असफलताको भारले साम्यवादमा मात्रै सुखसुविधा 
हुने विश्वासमा धेरै वर्ष आन्दोलनमा व्यतीत गरेका मानिस 
हुन्‌ । तर, यही व्यवस्थाका 
हस्तीहरूले गर्न नसकेको 
सामान्य व्यवस्थापकीय सुधार 
र केही सर्वविदित कदम 
चालेर उनले देशैभरि आशा 
सञ्चार गरिदिएका छन्‌ । 
ढोङको जगमा बनेको शाब्दिक 
कुस्ती-मैदानमा एक-अर्कालाई 
अनेकौँ वादका क्लिष्ट 
शब्दहरूले प्रहार गर्दै ठूलै 
विश्वस्पर्धा जितेको भ्रममा 
वर्षौं बिताउन सक्ने हाम्रा 
विद्वान्‌हरू र तिनका आडमा 
राजनीति गर्नेहरूप्रति योभन्दा 
ठूलो व्यंग्य के होला ? 
हाम्रो मूलधारका कस्ती 
खेलाडीहरूका निम्ति सायद 
यी अरूचिकर र निम्छरा 
तहका काम हुन्‌ । क्रा 
भनेका ठूला र गह्दंगा पो 
हनुपर्छ । जस्तै : राष्ट्रको 
एउटा निश्चित किसिमको 
पुनःसंरचना, संक्रमणकालमा 
गर्न हुने र नहुने काम, 
स्थानीय चुनाव जसरी पनि 
रोक्नुपर्ने विभिन्न सैद्धान्तिक 
तर्क, आफनो सिद्धान्तका 
निम्ति नाकाबन्दीको बचाउ, कुनै अमूक देशको मोडलमा आधारित 
संघीयतावाद, आफूले भनेको धारा नपरेसम्म संविधान बन्नै नहुने 
अड्डी, संविधान नसुल्झाएसम्म अरू केही गर्नै नहुने कुरामा विदेशीसँग 
मोर्चाबन्दी, विभिन्न किसिमका राष्ट्रवाद, पश्चिमा देशमा हिजोआज 
देखिने विभाजक कित्ताकाट, छलफलको नक्कल आदि आदि । 
शास्त्रीय कम्युनिस्ट र अझ नेपाली मूलधारे क्लबमा त अरू 


कथित ठूला विषय छोडेर यस्ता क्रातिर लाग्नु अकल्पनीय कार्य 
हो । कम्युनिस्टका कुरा छोडौं, आफूलाई सबैभन्दा मध्यमार्गी, 
शिक्षित र स्थापित वर्ग ठान्नेहरूलाई अस्ति भर्खरसम्म माओवादी 
गुरिल्ला रहेको व्यक्तिले आफूहरूले भन्दा राम्रो लोकतान्त्रिक 
व्यवस्थापन गर्न सकेको क्राले अलिकति पनि लाज लाग्छ होला ? 
हुन त के शास्त्रीय कम्युनिस्ट, के लोकतान्त्रिक ? शब्दमा जे 
भने पनि यी अधिकांश पात्र अहिले नेपालमा छुट्टिनै नसकिने गरी 
आपसमा मिलिसकेका छन्‌ । 


नेपाली रोलमोडल 

व्यवस्थापकीय क्षमतासँगै मानवीय संवेदनाको प्रबल भावना 
र अदम्य इच्छाशक्तिको जोड गराउने हो भने धुर्मुस र सुन्तलीले 
गरेका कामलाई गएको वर्षको उच्चतम रोलमोडल मान्दा हुन्छ। 
न उनीहरू ठूला कुरा गरेर चिनिएका हुन्‌, न यिनलाई मूलधारे 
कस्ती खेलाडीले कुनै महत्त्व नै दिनेछन्‌ । बरू, शब्दबाजहरूले 
सहजै भन्नेछन्‌- राज्यले गर्ने काम व्यक्तिले गरेर पनि कहीँ हुन्छ ? 
अथवा, यस्तो एक-एक जनाले गरेर कति नै गर्न सकिन्छ र ? 
तर, कुनै पनि समाजमा अनुकम्पा, त्याग, इमानदारी, निःस्वार्थी 
भावनाजस्ता अनुकरणीय गुण सबैले हरदिन प्रदर्शन गर्न सक्ने 
खुबी होइन । सामान्य र असाधारणबीच हुने फरक नै यही हो। 
समाजमा मानवीयता जीवित हुन कुनै दुई-चार जना असाधारण 
उदाहरण बने पनि त्यसले भित्रभित्र सञ्चार गर्न सक्ने कर्जाको 
मूल्य दर्जनौँ पेसेवर सफलताका उदाहरणभन्दा धेरै गुणा 
बढी हुन्छन्‌ । 

धुर्मुस-सुन्तली प्रतिकूल अवस्थाकै बीच सबै जना आ-आफूनो 
दैनिक दुःखसँग जुध्दै गर्दा पनि सारा समाजको आत्मा मरिसकेको 
छैन भन्ने विश्वास दिलाउन र त्यसमा थप प्राण भर्न सफल 
भएका छन्‌ । उनीहरूको कार्यले अरू कतिलाई आफनै किसिमका 
अनेकौँ प्रेरणा पनि दिइरहेको छ र असल बन्ने उदाहरण आफ्नै 
अगाडि प्रस्तुत गरिरहेको छ । धुर्मुस-सुन्तली जस्तै विरलै पाइने 
पात्र हुन्‌, डा गोविन्द केसी पनि । नेपाली समाजको आत्मा र 
यसको सुन्दर-सबल पक्ष उजागर गर्ने यस्ता रत्न पाउनु हाम्रो 
सौभाग्य हो । 

कुलमान घिसिङ र धुर्मुस-सुन्तलीको कार्यको प्रकृति फरक 
भए पनि दुवैमा व्यवस्थापकीय कौशलको महत्त्वपूर्ण तत्त्व 
मिसिएको छ । त्यसभन्दा अर्को समानता के हो भने यी दुवै 
उदाहरण कुनै विदेशी नियोग, परामर्शदाता वा सुझावको बलमा 
होइन, नेपाली भावना, अनुभव र संवेदनाको आधारशीलामा अडेका 
छन्‌ । त्यसमा अन्यत्रका राम्रा अभ्यास मिसिनु स्वाभाविक हो तर 
मूल तत्त्व नेपाली हो । घिसिङ हाम्रै परिवेशका विश्वविद्यालयका 
उत्पादन हुन्‌ । धुर्मुस-सुन्तली त आफूलाई सबैभन्दा प्रगतिशील 
भनेर चिनाउने वर्गले सायद कहिल्यै नहेर्ने टेलिभिजन कार्यक्रमले 
स्थापित गराएका जोडी हुन्‌, जसमा नेपाली गाउँघरका बोली 
र शैली उतारिन्थ्यो । 

यो सन्दर्भमा स्वास्थ्य मन्त्री गगन थापाको प्रसंग उठाउनु 
पनि आवश्यक हुन्छ । मन्त्री थापाले गरेका कतिपय काम 
त विदेशी नियोगहरूले सीध्रै गर्न नहुने भनेर सुझाव दिने 
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0 देउराली 


न छन्‌ । जस्तै : विभिन्न निःशुल्क स्वास्थ्य सेवा । थापा 
पनि यसअघि कुनै ठूलो राजनीतिक जिम्मेवारीमा थिएनन्‌ । 
पहिलो अवसरमै आशा सञ्चार गराउन सफल हुनुको कारण 
हाम्रा मूलधारे कुस्तीबाजहरूका क्रा सुन्नु होइन, बरू स्वास्थ्य 
क्षेत्रका राम्रा व्यवस्थापक र प्राविधिकहरूको सल्लाह लिनु हो । 
थापाले स्वास्थ्य बिमा, आधारभूत स्वास्थ्य सेवा, देशभरको 
स्वास्थ्य पूर्वाधारको स्थितिजस्ता प्राविधिक र व्यवस्थापकीय 
क्राबारे विषयगत जानकारी लिइसकेका छन्‌ । धेरै जनताले 
स्वास्थ्य बिमामा सहभागी भए मात्रै प्रभावकारी हुने यस 
योजनाको आर्थिक किफायतीदेखि अहिले अपुग स्वास्थ्य जनशक्ति 
परिपूर्ति गर्न अञ्चल-अञ्चलबाट कार्य सुरु गर्ने, त्यतिन्जेल 
निजी मेडिकल कलेजसँग मिलेर सुविधा दिनेजस्ता समय र स्रोत 
व्यवस्थापनका विषयमा उनले छोटो समयमै उपलब्ध अवसर 
प्रयोग गरेका छन्‌ । 

आशा गरौँ, उनले आउने दिनमा आफनो समयमा लागू 
गरेका नीति कार्यान्वयन गराउने अवसर पनि पाउनेछन्‌ । साथै, 
सरकारी संरचनामा सुधार गरी दण्ड र पुरस्कारको व्यवस्था गर्दै 
हालका कमजोरी सुधार्नेछन्‌ । त्यस्तै, राज्यका 


अग्रणी बनेका होइनन्‌ । बरू, एसियाली देशको उदाहरण हेर्ने हो 
भने त ज-जसले त्यस्ता सिद्धान्त र सल्लाहको विपरीत काम गरे, 
तिनैले आफनो राष्ट्रिय उद्देश्य प्राप्त गर्न सफल भएको भेटिन्छ । 
कुनचाहिँ उत्पादकले आफनै प्रतिस्पर्धा बढ्ने गरी अरूलाई 
सहयोग गर्न तयार हुन्छ होला र ? बरू, अधिकांश सहायता 
दात्राष्ट्रकै राजनीतिक स्वार्थ र शक्ति सन्तुलनको हितलाई 
केन्द्रमा राखेर परिचालन हुने गरेको छ । विषम परिस्थितिमा 
आएका त्यस्ता सहयोगप्रति कृतघ्न नहुनुसम्म एउटा कुरा हो । 
तर, तिनैप्रति भक्तिभाव गर्नु र भर पर्नु हाम्रो हितमा छैन । 
अहिले विकसित भनिने पश्चिमा देशको आर्थिक प्रगति पनि 
तिनले हाल हामीलाई सिकाउनेजस्ता सैद्धान्तिक वा दार्शनिक 
मान्यताका आधारमा भएको होइन । बरू, चरम मानव अधिकार 
हनन, उपनिवेशवाद, दासता र हाम्रै समाजको प्रगतिको मूल्यमा 

तिनका महलहरू ठडिएका हुन्‌ । 
अहिले विचार र शिक्षा प्रणालीको एकरूपताको कारण 
विश्वभरकै बौद्धिक छलफल र बहसका शब्दावली र भाषा 
एकै किसिमका हुन पुगेका छन्‌ । विश्वव्यापीकरण र इन्टर 
नेटको पनि यसमा देन छ । विश्वभरि 


कार्य कमजोर हुने नतिजा निकालेका विदेशी 


नै अहिले देखिएको एउटा प्रवृत्ति के 


निकायबाट हुने समानान्तर क्रियाकलापलाई कुलमान घिसिङ र घुर्मस- हो भने मूलधारे कस्ती खेलाडीहरूले 
पनि नियमन गर्दै राष्ट्रिय नीति र नेतृत्व सुन्तलीको कार्यको प्रकति फरक राम्रा भनेका पात्रबारे जनताका बीच 
अन्तर्गत मात्रै त्यस्ता निकायलाई खटिन ४ घुणासमेत फैलाउँछन्‌ । यस प्रवृत्तिबाट 
दिनेछन्‌ । यसअघिका सामान्य प्रशासन मन्त्री भए पनि दुवैमा व्यवस्थापकीय नेपाल पनि अछ्लुतो छैन, यदि हामी 
लालबाबु पण्डित, पूर्वमुख्य-सचिव लीलामणि कौशलको महत्त्वपर्ण तत्व विश्वव्यापी लहरकै बहसमा अल्झिरहने 
पौडयाललाई पनि रोलमोडलको पंक्तिमा ु हो भने । 

राख्न सकिन्छ । मिसिएको छ । यी ढुवै हामीले चाहेको उद्देश्य पूरा गर्न आफ्नै 


यी पात्रका पनि थुप्रै कमजोरी होलान्‌ । 
विशेष गरी राजनीतिज्ञका कमजोरी र दुर्बल 
पक्ष हामी सबैलाई थाहा भएकै कुरा हुन्‌। एउटा 
राम्रो काम अरू नराम्रा काम गर्ने छुट होइन । 
कसैको मूल्यांकनमा राम्रो र नराम्रो सबै कुरा 
मिहिन विश्लेषण गर्ने परिपाटी नबनिसकेको 
हुँदा ती सबैबारे हामीलाई जानकारी पनि 


उदाहरण कुनै विदेशी 
नियोग, परामर्शदाता वा 
सुक्ावको बलमा होइन, नेपाली 
भावना, अनुभव र संवेदनाको 
आधारशीलामा अडेका छन्‌ । 


राष्ट्रिय एकता, दलगत र सामुदायिक 
भिन्नताका बीच पनि आधारभूत विषयमा 
समझदारी र सहकार्यबाट मात्रै पूरा 
गर्न सक्छौँ । आफनै राज्यलाई बलियो र 
आधिकारिक बनाउने, इमानदार नेताहरूको 
एउटा सिंगो तह नै निर्माण गर्ने छोटो बाटो 
छैन । तर, यसको अर्थ अहिलेकै दलको 


छैन । तर, समग्रतामा उदाहरणहरूको 

खडेरी परेका बेला वर्ष ०७३ का सकारात्मक घटनाहरूमध्ये यी 
माथि नै पर्छन्‌ भन्न धक मान्नुपर्दैन । उनीहरूका केही कामको 
समर्थन गर्नुको अर्थ ती सबैमा आँखा चिम्लनु भन्ने पनि होइन । 
अहिलेसम्म जनतालाई अँध्यारोमा राखेर विद्युत्‌ प्राधिकरणले 
पोसेका प्रभावशाली व्यक्तिहरू को हुन्‌ ? तिनलाई कस्तो 
कारबाही हुन्छ ? यो विषयमा यतिका वर्ष न अरू कसैले ध्यान 
दिए, न अहिले सम्बन्धित पदाधिकारीले केही बोलेका छन्‌ । 
तर, सार्वजनिक अभिलेखका आधारमा तिनको प्रभावले भएका 
असल र खराब पक्षमध्ये असलको मात्रा धेरै हुनेलाई धाप 
मार्नु र त्यस्ता पात्र अरू निस्किञन्‌ भनेर प्रोत्साहन गर्नु 
नागरिकको कर्तव्य हो । 


आगामी कामना 
विदेशी नियोगका सल्लाह मानेर आज विश्वका केही देश 


सिन्डीकेटलाई विकास गर्नु पनि होइन 
नयाँ राजनीतिक परिपाटीको विकास नहोस्‌ भनेर उनीहरूले 
नयाँ दललाई निर्वाचन चिहन दिन अस्वीकार गरेको पनि यही 
सिन्डीकेट कायमै राख्न हो, जसको विरोध हुनुपर्छ । त्यस्तै 
स्थानीय चुनाव हुन नदिएर हामीलाई परनिर्भरतामै अल्झाउने र 
हाम्रा बहसलाई शाब्दिक कस्तीमै सीमित राख्ने स्वार्थका 
सेवकहरूप्रति पनि हामी कठोर हुनुपर्छ । हाम्रो बहसमा 
प्रदूषण, स्वास्थ्य बिमाका विभिन्न आयाम, शिक्षाको सुधार, 
आय आर्जन, आर्थिक प्रगति, स्थानीय क्षमताजस्ता विषयको 
साटो सबैँ नश्लीय नारा र अन्य विभाजक राजनीतिलाई 
कहिलेसम्म स्थान दिने ? हाम्रो मूलधारले यस्ता विषयमा एक 
शब्द खर्च नगरी अमूर्त आकाशे गफमै अल्झाएर नेपाली 
रोलमोडल र क्षमताको विकासमा बाधा पुग्याएको छ। यो 
तोडेर अघि बढ्ने प्रेरणा र क्षमता हामीलाई नयाँ वर्षले दिन 
सकोस्‌ । शुभकामना ! ९ 


११ छटाद्ध। आइतबार । १० वैशाख २०७४ 


। १ ॥06100016.0011/1601फ1104 


१17 [201110८912 


[012०९। ०110 ५०० 


11-1111111100101211101। 
10011010512€5 


[2[€2॥ 571१11€ 
(॥1[0 0९2 
[001[00/05/१65. 


रिरि 110/- रर) 11991 


| ५०1111210०11-5 2ा19८6012 


॥ | ॥ ८ 
वक ] पद ॥ न । 
॥ ३ ॥ ॥ 

९ य | 
दि ईँ । 
0. हन र 
» ).. । 
२ । 
ङ्‌ १ 5 00 

20 छ. डट 
0५७0 5 ॥ 

भट्टी 0 दद 

& 5 

१ ७ 

है 

/ त डि 

७ 0) 

७७, ०) 

५३८ ७] 

डै ७ 


0९०० €००९५ ०१ 0001 90९5 


७ 


निःस्वार्थ मनले पुनःनिर्माण, समाज सुधार र 
राष्ट्रिय एकताको भावघारा जागृत गर्ने सीताराम 
कट्टेल र कुञ्जना घिमिरेको स्तुत्य दृष्टान्त 


गोकर्ण गौतम/ गिरानचौर र बर्दिबासबाट फर्केर 
आवरण तस्बिर : रवि मानन्धर 


भा कम्प गएको ठ्याक्कै एक वर्षपछि अर्थात्‌ १२ 
वैशाख २०७३ को मध्याहन ११:५६ बजे राष्ट्रपति 
विद्यादेवी भण्डारीले भूकम्पको केन्द्रविन्दु गोरखाको 

८८ बारपाकमा भूकम्प स्मृति पार्क र स्थानीय गोपाल विकको 

घर शिलान्यास गरिन्‌ । त्यही दिन तत्कालीन प्रधानमन्त्री केपी ओलीले 
सिन्धुपाल्चोकको गढी नगरपालिकाको गैरीगाउँस्थित सर्वै तामाङको 
घर अनि कलाकारद्वय सीताराम कट्टेल (धुर्मुस) र कुञ्जना घिमिरे 
(सुन्तली)ले सिन्धुपाल्चोककै गिरानचौरमा एकीकृत बस्ती निर्माणको 
शिलान्यास गरे । 

वर्ष दिन बित्दै लाग्दा न बारपाकमा स्मृति पार्क बन्यो, न विकको 

घर । ओली प्रधानमन्त्री पदबाट बिदा हुँदासम्म गैरीगाउँका तामाङको 
घरमा एउटै इँटा जोडिएन । तर, गिरानचौरका ६६ तामाङ परिवार नयाँ 
घरमा सरेको ६ महिना भइसकेको छ । राज्यले घोषणा गरेबमोजिम 
सिन्को भाँच्न सकेन तर हास्य कलाकारले पूरै बस्ती नै बसालिदिए । 
कतिसम्म भने १२ कात्तिक ०७३ मा त्यो बस्ती हस्तान्तरण गर्न 


नःनिर्माणकर्ता 


पुगेकी राष्ट्रपति विद्या भण्डारी गिरानचौर पुगेर 
मुख खोल्न बाध्य भइन्‌, “सरकारलाई ठूलो 
चुनौती हो यो ।” 

अझ गर्विलो तथ्य त, सीताराम-कुञ्जना 
निर्मित एकीकृत बस्ती गिरानचौरमा मात्र 
सीमित थिएन/भएन । २७ साउन ०७३ 
मा यो जोडीले काभ्रेपलाञ्चोक, पाँचखाल 
नगरपालिकामा २० घर पहरीका लागि 
एकीकृत बस्ती हस्तान्तरण गरिसकेको 
थियो । गिरानचौरपछि पनि महोत्तरी बर्दिबास 
नगरपालिकाका ५३ मुसहर परिवारलाई १ 
वैशाख ०७४ का दिन कोसेलीस्वरूप नवनिर्मित 
एकीकृत बस्ती प्रदान गरे । यससँगै भूकम्प 
प्रतिरोधी एकीकृत बस्ती विकासमा उनीहरूको 
'हयाट्रिक' पूरा भएको छ। पहरी बस्ती बनाउँदा 
त सरकारले पुनःनिर्माण प्राधिकरण गठनसम्म 
गरेको थिएन । सामान्य नागरिकबाट हास्य 
कलाकारितामा लोकप्रियताको शिखर चुमेको 
यो जोडीचाहिँ पीडितलाई राहत दिन सरकार, 
ठूला दातृ निकाय, गैरसरकारी संस्थाभन्दा निकै 
अगाडि र प्रभावकारी देखिएको छ। 

त्यो कसरी पनि भने भूकम्प गएको 
दुई वर्ष बित्न लाग्दा केही जिल्लाका बाहेक 


अन्य भूकम्पपीडितले सरकारले दिने भनेको 
दोस्रो किस्तासमेत पाएका छैनन्‌ । अझ पनि 
अधिकांश भूकम्पपीडित जाडोयाममा कठ्याँग्रिएर 
अनि वर्षायाममा पानीले रुझेर दिनरात काट्न 
अभिशप्त छन्‌ । बारपाककै दलित बस्तीमा 
संग्रहालय बनाउने सरकारी घोषणा कागजमै 
सीमित भएको छ । बरू, उनीहरूकै हितका 
लागि खोलिएको पुनःनिर्माण प्राधिकरणका प्रमुख 
कार्यकारी अधिकृत (सीईओ) दुई-दुई पटक 
परिवर्तन भइसके । गैरआवासीय नेपाली संघ 
(एनआरएनए)ले गोरखाको गुप्सीपाखामा ५ सय 
७३ घर बनाउने तामझामसाथ घोषणा गप्यो 
तर अहिलेसम्म एक चौथाइ घरको जगसम्म 
हालिसकेको छैन । 

गत वर्ष जेठमा प्राधिकरणले ६ हजार ७ 
सय ५९ निजी आवास निर्माणका लागि विभिन्न 
स्वदेशी तथा विदेशी गैरसरकारी संस्थालाई 
स्वीकृति दिए पनि कुनैले मूर्त रूप पाएका 
छैनन्‌ । सबैको योजना कागजमै सीमित छ । 
हास्य कलामार्फत एक दशकदेखि नेपालीलाई 
हँसाइरहेका सीताराम भन्छन्‌, “हामीलाई चाहिँ 
योजनाले होइन, भावनाले डोप्यायो । पहिले 
योजना बनाऔँ, बजेट जुटाऔँ अनि काम थालौँला 


भनेको भए हामी पनि उही ड्याङकै हुन्थ्यौं ।” 

यो जोडीको कामको रफतार हेर्दा लाग्छ, 
उनीहरूलाई केहीले तान्यो भने पीडितको प्रेमले 
तान्यो, इच्छाशक्तिले निरन्तरता दिलायो, हजारौँ 
सहयोगी हातहरूले झर्जा अनि पीडितको 
मुहारमा छाएको मुस्कानले अथाह सन्तुष्टि 
दियो । नत्र यति छोटो समयमा, त्यो पनि फरक 
भूगोल र समुदायमा सुविधासम्पन्न तीन बस्ती 
विकास गर्न सम्भव हुन्थ्यो ? पक्कै हुन्येन । थोरै 
मात्र पैसाको लोभ, प्रचारको भोक र आफूले 
पाएको शारीरिक र मानसिक पीडाको शोक 
हुन्थ्यो भने अरू कथित समाजसेवीभौँ उनीहरू 
पनि खहरे हुन्थे । 

जबकि, पछिल्लो दुई वर्षमा बस्ती निर्माण 
र अन्य खुद्रा सामाजिक कार्यमा खर्चिएको 
समय स्टेज सो, फिल्म, विज्ञापनलगायतका 
व्यावसायिक काममा लगाएको भए आरामले 
बैंक ब्यालेन्स बढ्थ्यो । तर पनि क्लेश पछुतो 
छैन । “हिजो हामी शून्य थियौँ । आज हामीसँग 
जति नाम र दाम छु, त्यो सबै दर्शककै मायाको 
देन हो,” कुञ्जना भन्छिन्‌, “आज उहाँहरूलाई 
संकटमा पर्दा हामीले साथ नदिएको भए 
उहाँहरूको आत्माले मात्र होइन, भोलि हामीलाई 
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हाम्रै आत्माले पिरोल्थ्यो ।” 

सायद यही दायित्वबोधले कला क्षेत्रमा मात्र 
होइन, नेपाली समाजमै उनीहरूको कद अग्लो 
बनाएको छ । नायककै छवि निर्माण भएको छ। 
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सीताराम र कुञ्जनाले त्यो आर्तनाद क्षण 
अझ बिर्सन सकेका छैनन्‌ । बिर्संदैनन्‌ पनि । 
उनीहरू अमेरिकाको सिराकसमा सुतिरहेका थिए, 
भोलिपल्ट बिहान ३ बजे सेन्ट लुइसका लागि 
प्लेन समात्नु थियो । मध्यरातमा अस्ट्रेलियाबाट 
कुञ्जनाकी बहिनीले फोन गरिन्‌ । झर्को मान्दै 
उठाइन्‌, उताबाट आत्तिएको आवाज सुनियो, 
(दिदी भुइँचालोले नेपाल ध्वस्त भयो । धरहरा पनि 
ढल्यो ।' ११ महिने छोरी छाडेर हँसाउनकै लागि 
अमेरिका पुगेका आमाबाबुका लागि त्यो खबर 
आकाश खसे समान थियो । घरमा सम्पर्क गर्न 
खोजे, पटक्कै भएन । भोलिपल्ट भिजेको आँखा 
लिएर सेन्ट लुइस पुगे, जहाँ दुई हजारभन्दा 
बढी दर्शक उनीहरूको प्रतीक्षामा थिए । त्यो 
पल सम्झँदै सीताराम भन्छन्‌, “हास्य सभा त 
शोक सभामा परिणत भयो । हामी रोयौँ, सँगै 
दर्शक पनि रोए ।” विभिन्न राज्यमा १७ सो गर्न 
उनीहरू अमेरिका पुगेका थिए । त्यहाँ पुगेपछि 
सोको संख्या २७ पुग्यो । त्यतिबेलासम्म जम्मा 
नौवटा सो सकिएका थिए । 

मनले भनिरहेको थियो, कार्यक्रम रह 
गरेर कुनै हालतमा फर्कनुपर्छ । आयोजकचाहिँ 
कार्यक्रम सकेर मात्र फर्कन सुझाउँथै । किनभने, 
उनीहरूलाई घाटा हुन्छ । उनीहरूको मन भने 
स्वदेशमै थियो । त्यसैले सबथोक त्यागेर एक 
हप्तापछि नै स्वदेश फर्किए । यो त्यही बेला 
थियो, जतिबेला कति 'सेलिब्रिटी'हरू सुरक्षित 


हुने लालसामा देश छोड्दै थिए । 

छोरी र भूकम्पले ६ वटा करङ भाँचिएकी 
आमालाई छाडेर कुञ्जना पतिको साथ लागेर 
नुवाकोट पुगिन्‌, दालचामल, म्याट र त्रिपाल 
बोकेर । अमेरिका जानु एक महिनाअगाडि 
उनीहरूलाई सरकारले सरसफाइ दूत घोषणा 
गरेको थियो । त्यही दूतका रूपमा पूर्व-पश्चिम 
राजमार्गमा चर्पी बनाउने योजनाका साथ 
उनीहरूले अमेरिकामा १७ लाख रुपियाँ संकलन 
गरेका थिए । त्यो रकमले राहत सामग्री किनेर 
११ जिल्लामा वितरण गरे, जुन अभियानमा 
उनीहरूलाई सगुन डटकमलगायतका विभिन्न 
संघसंस्थाले साथ दिएका थिए । दोलखाको 
भीरकोटका ७५ माझी परिवारलाई खाद्यान्न, 
सिरक-डस्ता प्रदान गर्न सुरुमा पुग्ने उनीहरू 
नै थिए । २९ वैशाखमा दोस्रो ठूलो परकम्प 
गएको भोलिपल्ट चर्पी बनाउन सिन्धुपाल्चोकको 
पीपलडाँडा पुगे, जहाँ एकै गाउँका १७ जनाको 
ज्यान गएको थियो । 

त्यहाँ चार दिनमा १० वटा चर्पी बनाए । 
सीतारामको हातभरि ठेला उठे/फुटे किनभने 
मुख्य डकर्मी त उनै थिए । प्यान बोक्दा कुञ्जनाको 
काँध खुइलियो । तर, स्थानीयको मुहारमा छाएको 
मुस्कानसामु त्यो दुखाइ त्यत्तिकै मत्थर हुन्थ्यो । 
उनीहरूलाई लाग्छ, अरूको खुसीमा आफनो 
पीडा भुल्ने आदत त्यहाँबाट अझ गहिरो भयो । 
त्यसपछि नुवाकोटको ओखरपौवा र ठूलोचित्रेमा 
४४ वटा शौचालय बनाए । ठूलोचित्रेमा त श्री 
महाकाली निम्नमाध्यमिक विद्यालयको सातकोठे 
भवन नै बनाए । 

बिस्तारै सीतारामको दिमागमा खेल्न थाल्यो, 
अब चर्पी/विद्यालयमा मात्र अल्झिएर हुन्न, 
बस्ती नै निर्माण गर्नुपर्छ । भुइँचालोले विनाश 


त गच्यो तर यसलाई विकासको अवसरमा 
बदल्नु पर्छ । त्यसका लागि एकीकृत बस्तीको 
विकल्प थिएन । किनभने, एउटा डाँडामा एउटा 
घर, अर्को डाँडाको टुप्पोमा अर्को घर भएपछि, 
न त्यहाँ आधारभूत पूर्वाधार पुग्याउन सकिन्छ, 
न सुरक्षा नै हुन्छ । एकीकृत बस्ती समानताको 
प्रतीक पनि त हो । त्यसैले यो जोडी जसरी 
हुन्छ, एउटा नमुनालायक एकीकृत बस्ती निर्माण 
गर्ने ध्याउन्नमा लाग्यो । त्यसैको प्रतिफल थियो, 
पाँचखालको पहरी बस्ती । 


काभ्रेको पलाञ्चोक भगवतीबाट तीन 
किलोमिटर अगाडि बढेपछि पुगिन्छ, पहरी बस्ती । 
उसै त पिछडिएको जाति, त्यसमाथि भूकम्पले 
झन्‌ घरबारविहीन बनायो । तर, राज्यको ध्यान 
ती विपन्तसम्म कहाँ पुग्नु ? यही पीडाबोध भएर 
सीताराम र कुञ्जना एउटा टोली नै लिएर पहरी 
गाउँ पुगे, भुइँचालो गएको एक महिनापछि । तर, 
त्यहाँ पुगेपछि अवरोधका पहाडहरू एकपछि अर्को 
आइलागे । कतिसम्म भने जग्गा खान आयो' 
भन्दै कोही पिट्न आइपुग्ये । सीताराम भन्छन्‌, 
“राजनीतिको फोहोर खेल कुन तहसम्म हुँदोरहेछ, 
त्यही बेला चाल पायौँ । तैपनि, रत्तिभर डराएनौँ 
किनभने हामी इमानदार र सफा मन लिएर 
त्यहाँ पुगेका थियौँ ।” 

दिनभर काम गर्थे तर बाघको डरले रातभर 
सुत्न पाइँदैन्थ्यो । सामाजिक सञ्जालमा उस्तो 
छाइसकेका थिएनन्‌, सोही कारण आर्थिक संकलन 
पनि प्रभावकारी हुन सकेको थिएन । त्यसमाथि 
माथिको आदेश भन्दै घर निर्माणमा सहयोग 
गरिरहेका सेनाको टोली पनि हिँड्यो । सीताराममा 
संशय पैदा भयो, बस्तीको सपना तुहिने भो ! 
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मुख्य कुरा त पैसा थिएन । 

रातको ३ बजेको हुँदो हो, सिमसिम पानी 
परिरहेको थियो, आकाश रोएको त्यो पल 
सीताराम पनि पलाञ्चोक भगवतीतिर फर्केर 
रोइरहेका थिए । त्यही बेला क्ञ्जना पुगिन्‌ र 
अँगालो हाल्दै सल्लाह दिइन्‌, आफ्नै अढाई तले 
घर बेच्ने, यो बस्ती बनाउने र बाँकी रहेको 
पैसाले एक तले घर किन्ने । त्यो क्षण सम्झँदा 
अझ पनि सीतारामको शिर ठाडो हुन्छ । भन्छन्‌, 
“बूढीले त्यस्तो आँट दिएपछि मलाई त बस्ती के 
संसार नै बनाउन सक्छु जस्तो लाग्यो ।” हुन पनि, 
देखिने सफलताभन्दा यो जोडीबीचको समन्वय 
र समझदारी अझ प्रेरणादायी छ । 

घर त बेच्नुपरेन तर २० लाख रुपियाँ 
आफैँले हालेर डेढ महिनामा तयार पारिछाडे, २० 
घर, २० धारा, २० चर्पी, २० बगैँचा अर्थात्‌ एउटा 


पूरै बस्ती । पछि १३ लाख रुपियाँ मात्र फिर्ता 
आयो । यो बस्तीको अवलोकनपछि पुनःनिर्माण 
प्राधिकरणका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत गोविन्द 
पोखरेलले भनेका थिए, (देशभरको पुनःनिर्माणमा 
यही मोडालिटी अवलम्बन गर्नुपर्छ ।' तर, 
दुर्भाग्य ! कहाँ त्यस्तो हुन्थ्यो र ? 


सिन्धुपाल्चोकको मेलम्ची नगरपालिकाको 
कठटुञ्जे, तनहर र सार्कीगाउँमा एकीकृत बस्ती 
बनाउने विषयमा स्थानीयसँग सहमति नजुटेपछि 
निराश हुँदै फर्किएका थिए, सीताराम । त्यही 
बेला उनको भेट भयो, गिरानचौरका अगुवा 
रामबहादुर तामाङ, १५, सँग । सीताराम बस्ती 
बनाउन नपाएर अनि रामबहादुरचाहिँ आफनो 
बस्ती बनाइने नभेटेर रन्थनिरहेका थिए । कस्तो 
गज्जबको संयोग ? दुवैका लागि ढुंगा खोज्दा 
देउता मिलेजस्तो भयो । 

उद्देश्य त मिल्यो तर 
उद्देश्यको आयतन भिन्न 
भइदियो । जस्तो : सीताराम 
बढीमा ३० घरको बस्ती 
बनाउन चाहन्थे । किनभने, 
उनको धुर्म,स-स्‌ुन्तली 
फाउन्डेनको खातामा जम्मा 
१ लाख ७४ हजार रुपियाँ 
थियो । यता, रामबहादुरलाई 
चाहिँ बस्तीका ६५ परिवारकै 
लागि घर बनाउनुपर्ने । बस्ती 
टुक्रयाउने कुरा पनि त भएन ? रामबहादुरले 
सबै व्यथा कहेपछि सीताराम अनि कुञ्जनाको 
मन किन मान्थ्यो र ? जे पर्ला देखा जाला भन्ने 
सोचेर ६५ वटै घर बनाउन कम्मर कसे । 

बनेपा-धुलिखेलबाट अरनिको राजमार्ग र 
मेलम्ची-हेलम्बु सडक हुँदै जम्मा चार घन्टामा 
पुगिन्छ, गिरानचौर । अझ काठमाडौँबाट 
जरसिंहपौवा हुँदै जाने हो भने त मुस्किलले दुई 
घन्टा । तर, शतप्रतिशत तामाङ समुदायको 
बसाइँ रहेको यो बस्ती राज्यका आधारभूत 
सेवाबाट पनि पूरै वञ्चित । पानी पनि जोखी- 
जोखी पिउनुपर्ने । १५ वर्ष नपुग्दै विवाह, पुरुषमा 
मदिराको लत र महिलामाथि कुटपिट यहाँको 
दैनिकी । कोही बिरामी भयो भने अस्पताल 
होइन, देउता रिसाएको भन्दै भाँक्रीकहाँ 
लगिन्थ्यो । पाँच मिनेटको बाटोमा स्कुल छ तर 
आधाआधी बालबालिका पनि स्कुल जाँदैनथे । 
बिहान उठ्नासाथ पूर्वतिर गणेश हिमशृंखलाको 
चहकिलो र मनोरम दृश्य देखिए पनि गिरानचौर 
आफैँ भने अन्धकारमय थियो । 

त्यसमाथि भूकम्पले कति बिल्लीबाँठ बनायो 
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होला ! यही प्रश्न गिरानचौरकी लासाङ तामाङ, 
६६, लाई सोध्दा उनले भनिन्‌, “भुइँचालोले त 
हाम्रो भाग्य खोल्यो है ।” कसले खोल्यो त ? 
उनी फेरि भन्छिन्‌, “भगवानूले ।” अनि, त्यो 
भगवानूचाहिँ को हो ? उनको मुखबाट फत्त 
निस्कन्छ, “धुर्मुस बाबु र सुन्तली नानी ।” लासाङ 
तिनै गाउँलेमध्येकी एक थिइन्‌, जो बस्ती बनाउने 
भन्दै सुरुमा सीताराम र कुञ्जना गिरानचौर 
पुग्दा 'घर नपाए पनि हाँस्न पाइन्छ' भन्दै भेला 
भएका थिए तर त्यसको ६ महिनामा उनीहरूले 
घर त पाए नै, समाज त्यसभन्दा सानदार, सभ्य 
र आधुनिक बन्यो । 

३५ रोपनी जग्गामा निर्मित बस्तीमा 
एकैनासका सुविधाजनक र भूकम्प प्रतिरोधी 
६५ घर छन्‌ । तीन आना जमिनमा बनाइएको 
हरेक घरमा तीनवटा बेडरुम, एउटा भान्छाकोठा, 
बाथरुम र फराकिलो बुझगल छ । बुइगलमा ढुक्कैले 
खाद्यान्न र सरसामान राख्न मिल्छ । हरेक घरका 
अगाडि फूलबारी र पछाडि करेसाबारीले बस्तीकै 
सुन्दरता बढाएको छ । सबै घर र कोठासम्म 
हवीलचेयर पुग्ने बाटो हुनु बस्तीको अर्को मुख्य 
बिशेषता हो । त्यस्तै, तीनवटा बालउद्यान, दुई 
बिश्राम स्थल, नौवटा चौतारी, दुईवटा पार्किङ 
र एक-एक पाहुना घर र सामुदायिक भवन 
छन्‌ । इन्टरनेटका लागि वाइफाइ फ्रि छ। तल 
सिन्धुखोलाबाट बस्तीसम्मको पाँच किलोमिटरको 
बाटो पनि ग्राभेल गरिएको छ । गाउँलेका लागि 
कुनै स्वर्णिम सपनाजस्तै । सीताराम भन्छन्‌, 
“हामीले सकेसम्म सुविधासम्पन्न र पर्यटक-मैत्री 
बनाउने प्रयास गरेका छौँ ।” 

जसै बस्ती निर्माण सुरु भयो, गिरानचौरमा 
बालविवाह ठप्पै भयो । न त रक्सी खाएर 
होहल्ला गर्ने र पत्नी पिट्ने नै कोही छन्‌ 
अहिले । सीतारामको जोडीले कपी-किताब 
उपलब्ध गराइदिएपछि बालबालिका नियमित 
विद्यालय जान थालेका छन्‌ । खान्की तुलाउन 
घरभित्र आगो बाल्नु पर्दैन । धूवाँको पिरलो 
छैन । बस्तीभित्र गाईवस्तु पाल्न नपाउने भएपछि 
गाउँ त्यसै सफा हुने भइहाल्यो । गिरानचौरलाई 
होमस्टेका रूपमा विकास गर्न तामाङ सांस्कृतिक 
टोली गठन भइसकेको छ । बाल क्लब र बचत 
समूह खोलिएको छ। 

त्यति मात्र होइन, शंकरापुर डाँडाबाट 
गुम्बा चौरमा प्याराग्लाइडिङ गराउन शंकरापुर 
प्याराग्लाइडिङ प्रालिसँग सम्झौता भएको बस्ती 
व्यवस्थापन समितिका अध्यक्षसमेत रहेका 
रामबहादुर बताउँछन्‌ । सोही कारण बस्तीमा 
आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटक भित्रिन थालेका 
छन्‌ । चैत दोस्रो साता यहाँ भारतीय चर्चित 
कलाकार राजपाल यादव अभिनीत नेपाली फिल्म 


शिलान्यास 


करोडपतिको छायांकन भयो । त्यति सुन्दर बस्ती 
कलाकारले बनाएको थाहा पाएपछि गद्गद्‌ हुँदै 
यादवले भनेका थिए, 'यो त नेपालका मात्र होइन, 
संसारकै कलाकारले गर्व गर्नुपर्ने उपलब्धि हो ।' 

यसरी नयाँ मान्छेको आगमन बढेपछि 
स्थानीय महिलामा सचेतना र आत्मविश्वास 
बढेको छ । कान्छीमाया थिङ, ५३, भन्छिन्‌, 
“कम्तीमा मान्छेसँग डर लाग्न छोडेको छ ।” 
हिजो उनीहरूले टीभीमा देखेको ठूलो कलाकारले 
त आफैँले भारी बोकेर घर बनाइदियो भने अरू 
नाथेसँग त के डराउनू ? गिरानचौरबासीलाई 
यस्तै लाग्छ अचेल । 

तर, यो बस्तीका लागि सीताराम र 
कुञ्जनाले चुहाएको पसिनाको कुनै लेखाजोखा 
छैन। सुरुमा त बजेटकै समस्या थियो । भूकम्पले 
क्षतिग्रस्त घर पन्छाएर जग्गा सम्याउनै दुई 
हप्ता लाग्यो । वर्षायाम भएकाले सम्याएको 
माटो पानीले बगाएर हैरान पार्थ्यो । स्थानीय 
सोमबहादुर तामाङ सम्झन्छन्‌, “तर, धुर्मुस सर 
बिहान ४ बजे बेल्चा लिएर फिल्डमा उत्रिसक्नु 
हुन्थ्यो । कति जब्बर मान्छे भने जति बिग्रिए नि 
हरेस नखाने ।” 

स्थानीयबासी सीताराम र कृञ्जनासँग किन 
पनि अनुगृहीत छन्‌ भने उनीहरूले डिलमा 
बसेर कहिल्यै काम अह्वाएनन्‌ । बरू सिमेन्ट, 
इँटा, जस्तापाता बोक्न आफैँ तम्सिन्थे । अनि, 
अरूले काम नगरी भयो त ? कुञ्जना भन्छिन्‌, 
“हामीले त्यसरी आफैँ नखटेको भए यति ठूलो 
बस्ती ९ करोड १४ लाख रुपियाँमा सम्पन्न 
हुन्थ्यो होला त ?" 

१ लाख ७४ हजार रुपियाँबाट सुरु गरिएको 
उक्त परियोजनाका लागि त्यति रकम खर्च भईकन 
पनि १ करोड ३ लाख रुपियाँ उब्रियो। दाताहरूको 
यसरी ओइरो लाग्यो कि पछि त पैसा पुग्यो' भनेर 


घोषणा नै गर्नुपत्यो । स्वच्छ मन लिएर सेवामूलक 
काम गर्दा उदाहरण पनि बने उनीहरू । फेरि 
उनीहरूको हिसाब-किताब उत्तिकै पारदर्शी पनि 
छ । हरेक दाताको नाम र रकमको बैंक खाताका 
अलावा धुर्मुस-सुन्तली फाउन्डेसनको वेबसाइट, 
फेसबुक पेज र बस्तीको सामुदायिक भवनमा 
रेकर्ड पनि राखिएको छ। 

बस्तीको सिरानमा एउटा बडेमानको 
रकेटको आकृति बनाइएको छ, जसमा महाकवि 
देवकोटाका शब्द लेखिएको छ, उद्देश्य के 
लिनु, उडी छुनु चन्द्र एक ।' गिरानचौर पुग्दा 
जोकोहीलाई सोधे हुन्छ, धुर्मुस र सुन्तलीले किन 
रकेट बनाए त ? रकेटजस्तै छिटो गतिमा गाउँ 
बनाएको र यही गतिमा विकासका अरू काम 
गर्न पनि प्रेरणा मिलोस्‌ भनेर रे ! 


मुसहर बस्तीमा यो कस्तो जादू ! 

वर्ष ०७३ को अन्तिम दिन निकै रंगीन र 
भव्य देखिएको मुसहर बस्तीको फोटो फेसबुकमा 
अपलोड गर्दै सीतारामले लेखे, “पूरा भयो 
सपना । सीतारामसँगै गाउँलेको पनि सपना 
पूरा होला नि ? यही प्रश्न राख्दा त्यस बस्तीका 
एक मात्र एसएलसी पास मञ्जय सदाले नेपाल 
प्रतिनिधिसँग मन पोल्ने कुरा सुनाए, “हामीमा 
त यस्तो घरमा बस्त पाइएला भनेर सोच्ने वा 
सपना देख्ने साहससम्म थिएन । यो त हाम्रा 
लागि जादूको पनि जादू हो ।” जसले पुस्तौँपुस्ता 
झुप्रोमा बितायो, तिनका लागि टिलिक्क 
टल्किएका घर, त्यो पनि कम्पाउन्डले घेरिएको 
एकीकृत बस्तीभित्र । जादू लाग्नु त स्वाभाविक 
नै भइहाल्यो । जम्मा ९५ दिनमा सीताराम र 
कुञ्जनाले ५३ आधुनिक घर बनाएर हस्तान्तरण 
नै गरे, के यो जादुई छैन त ? 

जबकि, यहाँका स्थानीयलाई धुर्मुस-सुन्तली 
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को हुन्‌ भन्ने सुइकोसम्म थिएन । र पनि, 
अघिल्ला दुई बस्तीभन्दा मुसहर बस्ती बनाएपछि 
यो जोडी निकै हर्षित छ । किनभने, पहरी र 
तामाङ भूकम्पपीडित मात्र थिए, मुसहरहरू त 
जन्मसिद्ध पीडित । भूकम्पले उनीहरूको केही 
बिगार गर्न सकेन । बिगार गर्न केही हुनु पनि त 
पस्यो नि ! यहाँ थियो त केवल गरिबी, भोकमरी 
अनि अशिक्षा । तर, यो जोडीको आगमनसँगै 
घर त बन्यो नै, सँगै आशाका अरू दियो पनि 
भझिलमिलाइरहेका छन्‌ मुसहर बस्तीमा । 
गुल्जार भइरहेको महोत्तरीको बर्दिबास 
बजारबाट जम्माजम्मी डेढ किलोमिटरको दूरीमा 
छ, मुसहर बस्ती । बस्तीको आडैमा माध्यमिक 
विद्यालय छ । १० मिनेट हिँड्दा अस्पताल 
पुगिन्छ तर बस्ती पूरै ढुंगे युगमा । तीन-चार 
जना बालबालिका पनि स्कुल जाँदैनथे । औषधि 
खानु भनेको त महापापजस्तो । मञ्जयले मन 
अमिलो पार्दै सुनाए, “जीवनजल र सिटामोल 
खान नपाएर धेरै गाउँले मरेको म आफैँले देखेको 


छु।” २० वर्षमा घटीमा तीन बच्चा पाइसक्ने । 
सबै कुपोषणका सिकार । 

यस्तो भयावह गाउँमा ०७२ पुसमा सिरक, 
डस्ता, दाल-चामल बोकेर यो जोडी पुगेको 
थियो। मुसहर एकीकृत नमुना बस्ती व्यवस्थापन 
समितिका अध्यक्ष बिल्टु सदा भन्छन्‌, “हामीले 
जीवनमा पहिलो पटक नयाँ सिरक त्यही बेला 
ओढेका हौँ । त्यसपछि त हामीले उहाँहरूको 
जयजयकार गर्न थालिहाल्यौँ ।” 

सिरक पाउँदा त त्यति मख्ख थिए भने 
अहिले हरेकले घर नै पाएका छन्‌ । प्रत्येक 
घरसँगै जोडिएको धारा, शौचालय अनि बगैँचा । 
घरवरिपरि बाटो । बस्तीको बीचमा मन्दिर छ, 
जहाँ मुसहरहरू आफनो कुलपूजा गर्छन्‌ । ३५ 
फिट अग्लो भ्यु टावर छ, जसमा चढेर बर्दिबास 
बजारतिर नजर डुलाउन आगन्तुकले पैसा 
तिर्नुपर्छ । त्यो रकम सामाजिक कार्यमा खर्च 
गरिने योजना छ । चौतारो अनि सामुदायिक 
भवन । मुसहर बस्तीको औसत आयु ४०-४५ 


कमल प्रसाईं 
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वर्ष हो तर १ सय ८ वर्षकी मरणी सदा भन्छिन्‌, 
“अरू सबै छिट्टै मरे, सुख पाए । म दु:ख पाएर 
बाँचेको त यस्तो दरबारमा बसेर मर्न पो रहेछ ।” 
बालबालिका स्कुल जान थालेको अनि 
दाउरा बेचेर दिन गुजार्दै आएका मुसहरले बचत 
सुरु गरेको पनि सीताराम-कुञ्जना जोडीको गाउँ 
प्रवेशपश्चात्‌ नै हो । हिजो मुसहरहरूको छाया 
पर्दा पानी पोख्ने वरपरका छिमेकी आज आफैँ 
बस्ती छिरेर मीठो बोली बोल्न थालेका छन्‌ । 
“कम्तीमा मुसहरले आफूलाई मान्छे सोच्न सक्ने 
माहौल मिलेको छ,” १२ कक्षा अध्ययनरत तन्नेरी 
मञ्जय भन्छन्‌, “हाम्रा लागि त सरकार भने 
पनि, भगवान्‌ भने पनि धुर्मुस-सुन्तली नै हुन्‌ ।” 
तीन एकीकृत बस्ती अनि त्यहाँ फेरिएको 
जीवनशैलीका कारण सामाजिक सञ्जालदेखि 
स्वदेश /विदेशसम्म सीताराम र क्‌ञ्जना सर्वथा 
प्रिय बनेका छन्‌ । पीडितका लागि सरकार 
निर्दयी बनेका बेला व्यक्तिगत पहलबाट यति 
ठूलो संरचना र सोचको विकास गर्नु चानचुने हुँदै 
होइन । तर पनि, यो जोडीमा रत्तिभर घमन्ड छैन । 
बरू उनीहरूमा एकीकृत बस्ती प्रेमको आ- 
आफ्नै कारण छन्‌ । “पेसाले कलाकार भए पनि 
सुरुमा हामी नागरिक हौँ । देश बनाउने दायित्व 
नेताको मात्र होइन, प्रत्येक नागरिकको पनि हो,” 
कुञ्जना गर्वसाथ सुनाउँछिन्‌, “हामीले सचेत 
नागरिकको त्यही जिम्मेवारी पूरा गरेका हौँ । 
कुनै महान्‌ काम गरेका होइनौँ ।” कुञ्जनाको 
यो भनाइमा सहमति जनाउँदै सीतारामले 
आफनो बाल्यकालको एउटा घटना सम्झिए । 
जुन उनले अहिलेसम्म कुञ्जनालाई पनि 'सेयर' 
गरेका रहेनछन्‌ । 
झापाको शनिश्चरेमा हुर्किएका सीतारामले 
एक दिन छेवैको तीनतले घर देखाउँदै बुबालाई 
सोधे, 'हाम्रो घर किन सानो र थोत्रो ?' बुबाको 
अनुहारमा कालो बादल मडारियो । तैपनि, 
नाबालक छोरालाई उनले ढाँटेनन्‌, (तिम्री 
आमाको पाठेघरको उपचार गर्दा नयाँ घर 
बनाउनै पाइएन ।' छोराको त्यो प्रश्नले बुबाको 
मन कति चिरेको हुँदो हो, सीताराम बल्ल अहिले 
महसुस गर्न सक्ने भएका छन्‌ । तर, नयाँ र 
ठूलो घरका अगाडि आफू पुरानो र पानी चुहिने 
घरमा बस्नुपर्दा सीतारामको मन र मस्तिष्कमा 
गहिरो चोट पस्यो । “मैले त्यसबेला गरिब भएकै 
कारण जस्तो हीनताबोध महसुस गर्नुपन्यो, 
आज एकीकृत बस्तीमा बस्ने एउटा बच्चाले 
त्यो आन्तरिक पीडा भोग्नुपरेन भने पनि म 
आफूलाई निकै भाग्यमानी ठान्नेछु,” सीताराम 
भावुक सुनिए, “त्यसैले एकीकृत बस्ती विकास 
र अन्य समतामूलक कार्यमा ज्यानपरान फाल्न 
मन लाग्छ ।” ० 


आइतबार | १० वैशाख २०७४ छ्या १९ 


तस्बिर : भास्वर ओझा 


१0 छण्ड। 


टा चार ता छा २0७३ | 


बोल्ड प्रधानन्यायाधीश 


| 
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रकार र संवैधानिक निकायको स्वेच्छाचारितामा लगाम लगाउन 
सं प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीले निर्भीकतापूर्वक निर्णय गरिन्‌ । 
राजनीतिक दलहरूको अकर्मण्यता र दण्डहीनतालाई उनले न्यायिक 
सक्रियतामार्फत गतिलो झापड दिइन्‌ । पहिलो महिला प्रधानन्यायाधीश 
हुनु आफैँमा एक ऐतिहासिक घटना त थियो नै तर उनी केवल पद 
र सुविधाको भोग गरेर मात्रै बसिनन्‌ । यसअघिका कैयौँ फाइल बढुवा 
प्रधानन्यायाधीशलाई ओभेल पार्ने गरी उनले न्यायपालिकालाई सक्रिय 
बनाइन्‌ र केही साहसिक निर्णय गरेर 'बोल्ड' न्यायिक नेतृत्वको परिचय 
स्थापित गरिन्‌ । 
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगजस्तो शक्तिशाली संवैधानिक 
निकायका प्रमुखका रूपमा पूर्वमुख्यसचिव लोकमानसिंह कार्कीलाई नियुक्त 
गर्नुअघिदेखि नै उनको नैतिकता र योग्यतामाथि प्रश्न उठ्दै आएको 
थियो । जनस्तरबाट व्यापक विरोध पनि भएको थियो । तर, राजनीतिक 
दलहरूको मिलेमतोमा ०७० मा अख्तियार प्रमुखका रूपमा नियुक्त गर्दा 
तत्कालीन न्यायिक नेतृत्वले सहीछाप लगाइदियो । प्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीले अख्तियार प्रमुख कार्कीविरुद्धका रिटमा सर्वोच्च 
अदालतले नै गरेको पूर्वफैसला पुनरावलोकन हुन सक्ने आदेश गरिन्‌ । 
र, अन्ततः उनकै कार्यकालमा सर्वोच्चको पूर्वफैसला उल्टियो । 
तीन वर्ष अख्तियार प्रमुखका रूपमा रहेका लोकमान त्यो पदका 
निम्ति अयोग्य ठहरिए । संसद्मा उनीविरुद्ध महाभियोगको प्रस्ताव 
दर्ता भए पनि केही दलको उनीप्रतिको सहानुभूतिका कारण उक्त 


तालि 0 


प्रस्ताव अघि बढ्न सकिरहेको थिएन । संसद्ले समेत लोकमानका अराजक 
गतिविधिमा नियन्त्रण गर्न नसकिरहेको अवस्थामा प्रधानन्यायाधीश कार्कीले 
साहसिक निर्णय गरिन्‌ । 

यति मात्र होइन, शक्ति, सम्बन्ध र सम्पर्कको आडमा न्यायलाई 
प्रभावित पार्ने लोकमानका प्रयासको समेत प्रधानन्यायाधीश कार्कीले 
निर्भीकतापूर्वक सामना गरिन्‌ र उनी नेतृत्वको न्यायालयले न्यायिक 
प्रक्रिया बिथोल्न खोज्नेहरूलाई दण्डित गरेर स्वतन्त्र न्यायालयको 
गरिमा कायम राख्न अर्थपूर्ण भूमिका खेल्यो । नेपाल बार एसोसिएसन, 
महान्यायाधिवक्तालगायतको असहयोगबाट पनि विचलित भइनन्‌ । 

पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रकी छोरी प्रेरणा राज्यलक्ष्मी सिंहलाई दाइजोका नाममा 
दिइएको छाउनीस्थित १५ रोपनी १ आना जग्गा नेपाल ट्रष्टका नाममा 
फिर्ता हुने निर्णय अर्को साहसिक र दूरगामी महत्त्वको रहयो । सिंहका 
पक्षमा गरेको सर्वोच्च अदालतकै पूर्वफैसला कार्की नेतृत्वको इजलासले 
उल्टाएको थियो । 

कुनै वस्तुगत मूल्यांकन नगरी नेपाल प्रहरीका नायब महानिरीक्षक 
जयबहादुर चन्दलाई महानिरीक्षकमा बढुवा गर्ने मन्त्रिपरिषद्को निर्णय पनि 
उनी नेतृत्वको पूर्ण इजलासले उल्टायो । त्यसअघि मन्त्रिपरिषद्‌ निर्णय 
कार्यान्वयनमा रोक लगाउँदै अन्तरिम आदेश पनि कार्कीले नै गरेकी थिइन्‌। 
बाह्य तथा आन्तरिक स्थिति प्रतिकूल हुँदाहुँदै पनि प्रधानन्यायाधीश कार्कीले 
साहसका साथ गरेका निर्णय, भ्रष्टाचारविरोधी अभियान र उनका पालामा 
भएको न्यायिक सक्रियतालाई पछिसम्मै सम्झिइनेछ । 
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उज्यालोका साझेदार 
कुलमान घिसिङ 


उर्जामन्त्री प्रबन्ध निर्देशक, नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरण 


जधानीलगायत ठूला सहर अहिले पूर्णतः लोडसेडिङमुक्त छन्‌ । बाँकी 
रा स्थानमा पनि दैनिक चार घन्टाभन्दा बढी लोडसेडिङ छैन । उद्योगधन्दा 
१८ घन्टासम्म निर्वाध चल्न पाएका छन्‌ । यो, ञर्जामन्त्री जनार्दन शर्मा र नेपाल 
विद्युत्‌ प्राधिकरणका कार्यकारी प्रमुख कुलमान घिसिङका कारण सम्भव भएको हो । 
शर्माले साउन अन्तिम साता अर्थात्‌ मध्य वर्षामा ञर्जा मन्त्रालयको जिम्मेवारी 
लिइरहँदा मुलुकमा आठ घन्टा लोडसेडिङ थियो । मन्त्री भएलगत्तै घिसिङलाई 
प्राधिकरणको प्रबन्ध निर्देशक बनाए । मन्त्री शर्माको त्यही सही निर्णय नै अहिले 
अन्धकार हट्नुको प्रमुख कारण हुन पुगेको छ । झर्जा शक्तिको उज्यालो छरेर 
आफनो कुशल व्यवस्थापन क्षमताको प्रदर्शन गरिरहेका घिसिङले नयाँ वर्षदेखि 
सदाका लागि लोडसेडिङ अन्त्य भएको घोषणा गरिसकेका छन्‌ । 
उज्यालोका साझेदार मन्त्री शर्मा र प्रबन्ध निर्देशक घिसिङको प्रारम्भिक लक्ष्य 
थियो, लोडसेडिङ अन्त्य । अब उनीहरू द्रूत गतिमा जलविद्युत्‌ आयोजनाहरूको 
निर्माण र बिजुली निर्यातको उद्देश्य प्राप्तिमा अघि बढेका छन्‌ । देशलाई उज्यालो 
बनाउने लक्ष्य पूरा गरेर भविष्यको सम्भावना देखाएकैले सर्वत्र उनीहरूको हाइहाइ छ। 


चाँदीको | 


गरिकका लागि स्वास्थ्य आधारभूत कुरा हो । गुणस्तरीय स्वास्थ्य 
0100 पहुँच नागरिकको मौलिक अधिकार हो । त्यसैका लागि 
क्रियाशील छन्‌, पहिलो पटक मन्त्री बन्ने मौका पाएका गगन थापा । स्वास्थ्य 
मन्त्रीका रूपमा उनी नीति निर्माण र सुधारमा मिहिन ढंगले सक्रिय छन्‌ भने 
अव्यवस्था र विकृति पन्छाउन दत्तचित्त पनि । सरकारी स्वास्थ्य संस्थामा 
नियमित रूपमा चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मीको व्यवस्था, सबै सरकारी 
अस्पतालमा ९ देखि ३ बजेसम्म नियमित बहिरंग सेवा, जनशक्ति अभाव 
भएको स्थानमा सात सय चिकित्सक करारमा नियुक्ति, प्राथमिक स्वास्थ्य 
केन्द्रमा उपकरणको व्यवस्था, पूर्वविशिष्टलाई १५ लाखभन्दा बढी रकम नदिने 
निर्णय स्वास्थ्य क्षेत्रमा गरिएका उल्लेख्य सुधार हुन्‌ । उनको योजना अनुसार 
हरेक नेपालीका लागि स्वास्थ्य बिमा लागू हुने हो भने औषधि उपचार नपाएर 
अनाहकमा कसैले पनि ज्यान गुमाउनुपर्ने छैन । देशभरिका एक हजार स्वास्थ्य 
संस्थामा नसर्ने रोगको परीक्षणको सुरुआत, सरकारी अस्पतालमा निःशुल्क 
मिर्गौला प्रत्यारोपण र डायलासिस सेवा, अनेकौँ निःशुल्क उपचारजस्ता दर्जनौँ 
जनहितकारी काम सुरु गर्नुमा उनकै 'भिजन'ले काम गरेको छ। 
उनकै अग्रसरतामा चिकित्सा शिक्षा ऐन, मदिरा ऐन, मेडिकल काउन्सिल, 
स्वास्थ्य गुणस्तर सुनिश्चितता, मानसिक स्वास्थ्य नीति, अपांगतासम्बन्धी 
नीतिलगायत स्वास्थ्य क्षेत्रका सुधारसम्बन्धी कानुनका मस्यौदामा छलफल 
अघि बढेको छ । निराशा र गतिहीनताबीच पनि थापाले आमजनमानसमा 
आशा जगाउने काम गरेका छन्‌ । त्यसैले गगन थापा नेपाली समाजका 
लागि बादलबीचको चाँदीको घेरा हुन्‌ । 
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जविराजका जोगेन्द्र भगत र उनकी पत्नी ठाकोदेवीले 

दानवीर दम्पती रा आफनो अधिकांश सम्पत्ति विद्यालय, अस्पताललगायत 

सामाजिक आवश्यकताका लागि दान दिए । बाँकी सम्पत्ति पनि 

सामाजिक कार्यमै लगाउने भगत दम्पतीको प्रतिबद्धता छ । पैतृक 

जोगेन्द्र भगत/ठाकोदेवी भगत सम्पत्ति र व्यवसायमार्फत जोडेको सम्पत्ति उनीहरू यसैगरी 
धमाधम दान दिइरहेका छन्‌ । 

पछिल्लो पटक ७ साउनमा भगत दम्पतीले दान गरेको 
३५ करोड रुपियाँ बराबरको जग्गामा नेपाल प्रहरीले अस्पताल 
सञ्चालनमा ल्याएको छ । उनीहरूले पूर्व-पश्चिम राजमार्ग 
अन्तर्गत सप्तरीको रूपनी चोकभन्दा सय मिटरपूर्व ३५ करोड 
रुपियाँ मूल्य पर्ने जग्गा दान दिएका हुन्‌ । 

यसअघि उनीहरूले सशस्त्र प्रहरीलाई विद्यालय सञ्चालनका 
लागि सप्तरी शम्भुनाथ नगरपालिका-११ मा पर्ने साढे आठ 
बिघा जग्गा दान दिएका थिए, जसको हालको मूल्य ३० करोड 
रुपियाँभन्दा बढी छ । सुरक्षाकर्मीलाई अस्पताल र विद्यालय 
बनाउन मात्र होइन, भगत दम्पतीले सर्वसाधारणका लागि 
विद्यालय र अस्पताल निर्माणमा पनि मन फुकाएर सहयोग 
गरेका छन्‌ । राजविराजस्थित राजदेवी माध्यमिक विद्यालयका 
लागि ०४४ सालमै भगत दम्पतीले ४० लाख रुपियाँभन्दा बढी 
सघाएका थिए । 

०५३ सालताका भगत दम्पतीले दन्त चिकित्सालय 
निर्माणका लागि राजविराज-४ स्थित आफनो जग्गा लायन्स 
क्लबलाई प्रदान गरे । ०४८ मा सप्तरीको जीर्ण रेडक्रस भवनलाई 
नयाँ स्वरूप दिन १० लाख रुपियाँ नगद दिएर होस्टैमा हँसे गरे । 

लोभ-लालचबाट पर रहेर सामाजिक कार्यमा सहयोग गर्ने 
उदारमना दाताको अभाव भइरहेका बेला भगत दम्पती दानवीर 
देवका रूपमा देखिएका छन्‌ । 


सामाजिक अभियन्ता 


सलामयोग्य सपूत 


आ फनो मातृभूमि रक्षाका लागि मृत्युवरण गर्ने अवसर कमैलाई जुर्छ। 
अं आफन्तको मन चहस्याएर भए पनि मृत्युवरण गर्ने सपूत हुन्‌- 
गोविन्द गौतम । भारतीय सीमा सुरक्षा बल (एसएसबी)को ज्यादतीविरुद्ध 
कञ्चनपुरको पुनर्बास क्षेत्रमा विरोध गर्दागर्दै एसएसबीकै गोलीले घटनास्थलमै 
सहिद भए उनी । 

आफनो माटोको रक्षाका निम्ति आफ्नै आँगनमा विदेशीको गोलीले 
सहिद भएका गौतमको पक्षमा सिंगो मुलुक उभियो । सर्वसाधारण सडकमा 
उत्रिए । उनलाई सहिद घोषणा गर्न मात्र होइन, राष्ट्रिय सम्मान र सलामी 
दिन सर्वत्रबाट माग भयो । सुरुमा सरकार मौन रहे पनि आमनागरिकको 
दबाबका कारण राष्ट्रिय सम्मानसाथ गौतमको अन्त्येष्टि गर्ने र सहिद 
घोषणा गर्ने निर्णयमा पुग्न मन्त्रिपरिषद्लाई बाध्य पा्यो । सहिद गौतमको 
परिवारलाई सरकारले त १० लाख रुपियाँ दियो नै, नेकपा एमालेले पाँच लाख 
र सत्तारूढ नेकपा माओवादी केन्द्रले ६ लाख रुपियाँ दियो । अर्थात्‌, उनी 
साँच्चैका सहिद हुन्‌, जसले देशको सीमा रक्षाका निम्ति प्राण उत्सर्ग गरे । 
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सुदूरका ऐना 


साहित्यकार 


मलाल जोशी, ४२, ऐना कथासंग्रहका कारण 
रा ०७३ भरि चर्चामा रहे । आफनै लगानीमा ०७२ 
चैतमा पुस्तक छापेका जोशीलाई पाठक र प्रकाशकले 
भने तब मात्र पत्याए, जब ऐना मदन पुरस्कारका लागि 
सूचीकृत भयो । त्यसपछि पुस्तकलाई आफनो प्रकाशन 
संस्थाबाट छाप्न चल्तीका धेरै प्रकाशक अघि सरे । अन्ततः 
चल्तीको नयाँ प्रकाशनबाट छापियो पनि । मदन पुरस्कार 
पाएपछि त ऐनाको बिक्री एकाएक बढ्यो । सुदूरका यी 
साहित्यकार राष्ट्रको ऐनामा समेटिए । 
जोशी कैलालीको धनगढीमा बसी 
पञ्चोदय उच्च माविमा नेपाली विषय अध्यापन गर्छन्‌ । 
उनी सुदूरपश्चिमाञ्चल साहित्य समाजका अध्यक्षसमेत 
हुन्‌ । उनको नेतृत्वमा रहेको समाजको आफ्नै भवन 
छ, १० लाख रुपियाँको अक्षयकोष पनि खडा गरेका 
छन्‌ । ऐनामार्फत उनले सीमान्त मुद्दा र पात्रलाई मूल 
प्रवाहीकरण गरिदिए । सुदूरपश्चिममा बसेर पनि नेपाली 
साहित्यको सर्वाधिक प्रतिष्ठित मानिएको पुरस्कार हात 
पार्न सकिन्छ भनेर उनले देखाइदिएका छन्‌, नव सर्जकका 
लागि यो प्रेरणा पनि हो । 


समाजसेवी 


वि भिन्न कारणले अभिभावक जेल परेका तर समाज र राज्यको 
दृष्टि नपरेका बालबालिकालाई आश्रय दिएर सामाजिक सेवा 
गरिरहेकी पुष्पा बस्नेत अमेरिकी टेलिभिजन सीएनएनद्वारा सीएनएन 
सुपर हिरो उपाधिबाट विभूषित भइन्‌ । यसअघि उनी सीएनएन हिरो 
घोषित भइसकेकी थिइन्‌ । सीएनएनले पछिल्ला १० वर्षमा हिरो घोषित 
गरेका समाजसेवीहरूमध्येबाट बस्नेतलाई सुपर हिरो चयन गरेको थियो, 
जसलाई नेपालीमा रहेको सामाजिक तथा मानवीय सेवाको भावनालाई 
अन्तर्राष्ट्रियस्तरबाट प्राप्त पहिचान र कदर थियो । समाजमा ससानो 
पहलकदमीमार्फत मानवीय सेवाका निम्ति गरिने कार्यहरूलाई प्रोत्साहित 
गर्न प्रदान गरिने सीएनएन हिरो र सुपर हिरो उपाधि बस्नेतले प्राप्त 
गरेसँगै उनले नेपाललाई अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा असल कीर्तिमार्फत चिनाइन्‌। 
र, मुलुकभित्र मात्रै नभई अन्तर्राष्ट्रिय रूपमै उनी चर्चामा रहिन्‌ । भलै 
उनको गन्तव्य यस खालको चर्चा बटुल्नु, हिरो-सुपर हिरो हुनु थिएन । 
त्यही कारण उनी अहिले पनि निरन्तर खटिएकी छन्‌, सामाजिक सेवामा । 
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समाचार निर्माता २०७३ 


क्रिकेटका कायाकल्पकार उ हल हताप कन करे पतियता मय 
धनगढीमा । त्यहीँ, त्यसको सात वर्षमै अर्थात्‌ चैत 
सुवास शाही अन्तिम सातादेखि २८ लाख रुपियाँ पुरस्कार भएको 
खेल अभियन्ता नेपालकै सर्वाधिक ठूलो घरेलु क्रिकेट प्रतियोगिता धनगढी 
प्रिमियर लिग (डीपीएल) भइरहेको छ । ६ वटा फ्रेन्चाइज 
टिमका बीच भइरहेको डीपीएलमा नेपालका सबै राष्ट्रिय 
र अन्तर्राष्ट्रिय खेलाडी सहभागी छन्‌ । अक्सनमार्फत 
डीपीएलको दुई साताको प्रतिस्पर्धाका लागि खेलाडीले ३० 
हजारदेखि डेढ लाख रुपियाँसम्म पारिश्रमिक पाएका छन्‌ । 
डीपीएलको यो पहिलो संस्करणमै यसले यति 
वाहवाही कमाएको छ कि आगामी संस्करण अझ उम्दा र 
उत्साहजनक हुनेमा शंका छैन । वास्तवमा डीपीएलमार्फत 
नेपाली क्रिकेटले नयाँ उचाइ प्राप्त गरेको छ । र, यसको 
सम्पूर्ण श्रेय जान्छ, धनगढीका क्रिकेटप्रेमी युवाहरूको एक 
समूहलाई, जसको नेतृत्व गरिरहेका छन्‌, सुवास शाही, ३२, 
ले। शाही एसपीए कपदेखि नै क्रिकेटको विकासमा लागेका 
लाग्यै छन्‌, निरन्तर । धनगढीलाई क्रिकेटको सहर बनाउने 
र धनगढीकै फाप्लामा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको क्रिकेट रंगशाला 
बनाउने उनको सपना छ । नेपाली क्रिकेटलाई नयाँ रंग र 
रूपका साथ कायाकल्प गरिदिएर शाही र उनको टिमले 
बिर्सनै नसकिने गुन लगाएको छ । 


ए क समय थियो, ३५ हजार रुपियाँ कूल पुरस्कार 


अविरल अञ्जली 
अञ्जली लामा 


मोडल 


म्बईको ल्याक्मे फेसन विकको पछिल्लो संस्करणका विभिन्न २० 
सोमा क्याटवाक गरिन्‌ अञ्जली लामा, २२, ले । बर्सेनि दुईपटक 
आयोजना हुने यो फेसन सप्ताहलाई लामाको सहभागिताले 
गत वर्ष विशेष बनाइदियो । कारण थियो, लामा ट्वान्सजेन्डर थिइन्‌ र 
ल्याक्मेको १८ वर्षे इतिहासमा त्यस्तो पहिलो सहभागी । नुवाकोटको 
सामान्य परिवारमा छोराका रूपमा जन्मिएकी उनमा हुर्कदै जाँदा 
छोरीका गुणहरू हाबी भइदिए । तर, पुरातनवादी समाजको समस्या 
त्यसलाई नबुझनु र बुझन नखोज्नु दुवै थियो । 
त्यतिबेला उनको नाम नै नवीन लामा थियो । अन्ततः उनी 
अञ्जली लामा भइन्‌ । ल्याक्मेमा फेसन विकमा समेत उनी 
ट्रान्सजेन्डरको रूपमा होइन कि अन्य सुन्दरीहरूसरह नै च्याम्पमा 
उत्रेकी थिइन्‌ । संसारलाई यी “सुपरमोडल'को सुन्दरतासँगै मुम्बई 
पुग्दासम्मको कथा रोचक लाग्यो । अञ्जली संसारभरका सञ्चार 
माध्यममा छाइन्‌ । फेसन जगतको नयाँ आयाम र दक्षिण एसियामा 
सीमान्तीकृत ट्रान्सजेन्डर समुदायमा आएको बदलावको प्रतीकका 
रूपमा उनलाई हेरियो । वास्तवमा नवीन छोडेर अञ्जलीलाई 
आत्मसात्‌ गर्नु आफैँमा एउटा क्रान्ति थियो भने नुवाकोटदेखि 
ल्याक्मेसम्मको यात्राचाहिँ संघर्ष र ब्ैर्यको फल । 
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1 ॥॥ रा राईलाई चिनाउन अब उनले जितेका विभिन्न अल्ट्रा 
“ ॥ ॥ रेसका फेहरिस्त सुनाइराख्नु पर्दैन । प्रसिद्ध नेसनल 


देश चिनाएकी धाविका हा 
जियोग्राफिक म्यागेजिनले उनलाई सन्‌ २०१७ को पिपुल्स च्वाइस 


एडभेन्चरर अफ दी इयर' घोषणा गस्यो । पछिल्ला १२ वर्षयता 
खेलाडी बर्सेनि नेसनल जियोग्राफिकले अन्वेषण, साहसिक खेल, संरक्षण 
वा मानवीय कार्यका लागि साहस प्रदर्शन गर्ने १० प्रेरणादायी 
साहसिक व्यक्तिहरूको पहिचान गरिरहेको छ । भोजपुरको दुर्गम 
गाउँ दुम्मामा जन्मे-हुर्केकी मीराले एसियादेखि युरोपसम्मका 
साहसिक रेस जितेकी छन्‌ । तर, जीवनमा कुनै बेला धावक 
बनुँला भन्ने उनले केही वर्षअघिसम्म पनि सोचेकी थिइनन्‌ । 
उनको अभ्यास भनेकै नुन-तेलको जोरजाम गर्न धनकुटाको 
हिलेदेखि भारी बोकेर घरसम्म ल्याउने र त्यहाँबाट नाक ठोक्किने 
उकालो र खुट्टा थरथराउने ओरालो पार गर्दै च्यांग्रेबजार लगेर 
बेच्ने रुटिनमै भइराखेको थियो । त्यसमाथि १५ वर्षमै देश बदल्ने 
सपना बोकेर माओवादी लडाक्‌ बनिन्‌ । धन्य, हिंसा त रोकियो तर 
उनी सेना समायोजनका बेला अयोग्य दरिइन्‌ । विरक्तिएकी उनी 
दैनिकी चलाउन खाडी मुलुक जाने अन्तिम तर्खरमा पुगिसकेकी 
थिइन्‌ । संयोगले उनलाई हौस्याउने र सघाउनेहरू भेटिए, जसले 
मीरालाई त्यस्तो बाटो मोडिदियो, जसको अभ्यास उनले पाइला 
चाल्न थालेदेखि भइरहेको थियो । साहसिक खेल जगतमा अहिले 
उनको बेग्लै नाम र सान छ। यस वर्ष उनले अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा 
॥। नेपालको मान-सम्मानसमेत बढाइन्‌ । 


फुटबलका || 
नयाँ युग 


खेलाडी 


प्र्जाई वर्षयता नेपाली फुटबलले पाएको 
रै सबैभन्दा भरपर्दा स्ट्राइकर हुन्‌, नवयुग 
1 श्रेष्ठ । पछिल्लो समयको हरेक राष्ट्रिय 
सफलतामा उनको अतुलनीय योगदान छ । 
गोल गर्न नसक्ने कमजोरीले ग्रस्त नेपाली टोली 
नवयुगको आगमनपछि अहिले लगभग सबै 
खेलमा गोल गरिरहेको छ । बितेको वर्ष राष्ट्रिय 
टिमबाट उनी पाँच खेलमा सहभागी भए । 
कात्तिकमा एएफसी सोलिडारिटी कप जित्दा 
पनि नवयुग नेपाली टोलीका मुख्य स्ट्राइकर 
थिए । ब्रुताईविरुद्धको गोल यस वर्ष नवयुगले 
राष्ट्रिय टिमबाट गरेको एक मात्र गोल हो । 
राष्ट्रिय टिमले यस वर्ष खासै धेरै खेल खेलेन । 
तर, राष्ट्रिय टिमबाट जति खेल नवयुगले खेले, 
ती सबैमा उनको प्रदर्शन उम्दा रहयो । घरेलु 
प्रतियोगितामा उनी वर्षभरि नै छाइरहे । 
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१६ 


हिट सर्जक 


संगीतकार 


१ 


तातेको वर्ष कालीप्रसाद बाँस्कोटाका जम्मा चार गीत 
17 सार्वजनिक भए, 'नीर जहिल्यै रिसाउने...', 'ठमेल बजार...', 
“साइँली...” र 'पन्छी...' । संख्यात्मक रूपमा निकै कम हो यो तर 
सबै गीत भाइरल भए । संगीत क्षेत्रमा एकछत्र राज गर्न यति 
गीत काफी नै भयो बाँस्कोटाका लागि । उनको स्वर र संगीत 
रहेको 'नीर जहिल्यै रिसाउने...'ले फिल्म पुरानो डुंगालाई उचाइमा 
पुन्यायो । यसका दर्जनौँ कभर भिडियो यूट्युबमा अपलोड भएका 
छन्‌ । आइटम नम्बर 'ठमेल बजार...' यूट्युबमा १ करोड ४० 
लाख पटक हेरिएको छ भने उनको संगीतमा हेमन्त रानाले गाएको 
'साइँली...' को भ्युज एक करोड पुगेको छ । यी सबै गीतको शब्द 
लेखनमा पनि जोडिएका छन्‌ उनी । 
नेपाली फिल्म संगीतमा ट्रेन्ड सेटर' मानिएका बाँस्कोटाको 
सफलताको एउटै कारण हो, शब्द, ट्युन र संगीतमा सरलता । 
अक्सर बोलीचालीका भाषा र भावनालाई प्राथमिकता दिन्छन्‌ उनी । 
उनको स्वर आमगायकभन्दा आफैँमा 'युनिक' छ । उनको गीत 
सुन्दा छुट्टै माहोल सिर्जना हुन्छ । धेरैभन्दा स्तरीय गीत सिर्जना गर्नु 
उनको विशेषता हो । सबै गीत बरोबर हिट भएपछि बाँस्कोटाको 
लोकप्रियताको ग्राफ चुलिँदो छ। 


विवादित प्रहरी प्रकरण 


प्रकाश अर्याल नवराज सिलवाल जयबहादुर चन्द 


र्षका प्रमुख चर्चित प्रकरणमध्येको एक हो, नेपाल प्रहरीको 
महानिरीक्षक नियुक्ति । नेपाली कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवा र उनकै पार्टीका नेता एवं गृहमन्त्री विमलेन्द्र निधिबीच यही 
विषयमा विवाद सिर्जना भयो । विवादका बीच देउवाको दबाबमा 
मन्त्रिपरिषद्ले चौथो वरीयताका नायब महानिरीक्षक जयबहादुर 
चन्दलाई प्रहरी महानिरीक्षकमा नियुक्ति दियो । प्रकरण यत्तिमै सकिएन, 


अदालत प्रवेश गस्यो । अदालतले सरकारको निर्णय उल्टाइदियो । 
महानिरीक्षकका लागि आफू मात्र योग्य रहेको दाबी गर्दै अर्का नायब 
महानिरीक्षक नवराज सिलवालको माग अनुसार सर्वोच्च अदालतले 
निर्णय गस्यो । त्यसपछि सरकारले अर्का नायब महानिरीक्षक प्रकाश 
अर्याललाई महानिरीक्षकमा नियुक्त गरेको छ । तर, विवाद सेलाएको 
छैन, फेरि अदालत प्रवेश गरेको छ । 
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अयोग्य र 
स्वेच्छाचारी पात्र 


पूर्वप्रमुख आयुक्त, अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग 


- वैधानिक निकायमा रहेर पद र शक्तिको 
सं दुरुपयोग गरेको आरोप खेप्दै आएका 
तत्कालीन अख्तियार प्रमुख लोकमानसिंह कार्कीविरुद्ध 
यही वर्ष संसद्मा महाभियोग प्रस्ताव दर्ता भयो । 
र, उनी निलम्बित भए । नेकपा एमाले, नेकपा 
माओवादी केन्द्रलगायत दलका सांसदहरूले दर्ता गरेको प्रस्ताव केही दलको 
अनिर्णयका कारण संसदीय प्रक्रियामा अघि बढ्न सकेन । दलहरू कार्कीको पक्ष र 
विपक्षमा बाँडिए । सर्वोच्च अदालतले यसअघि उनको पक्षमा सुनाएको फैसलाको 
पुनरावलोकन हुने आदेश गरेपछि कार्की न्यायिक प्रक्रियामै अवरोध गर्ने विभिन्न 
हत्कन्डामा उत्रिए । उनका यी क्रियाकलाप पनि वर्षभरि चर्चाका विषय बने । 
उनीविरुद्धको रिटमा भएको पूर्वफैसला सर्वोच्चबाट पुनरावलोकन हुने आदेश भएकै 
साँझ उनले अख्तियारका प्रवक्तालाई पत्रकार सम्मेलन गर्न लगाई पूर्वलडाकूका 
शिविरमा भएको भनिएको अनियमितता छानबिन अगाडि बढाउने धम्की दिए । 
अख्तियारको क्षेत्राधिकार नाघेरसमेत उनले राज्यका अन्य निकायलाई आफनो 
स्वार्थमा परिचालन गरेका घटनाहरूले उनी झनै विवादित बने । प्रमुख दलका नेता, 
उच्च प्रशासक, सुरक्षा अधिकारीदेखि सञ्चार उद्यमीहरूका सम्पत्तिसम्बन्धी विवरण 
संकलन गर्न राज्यको गुप्तचर निकायलाई समेत प्रयोग गरेको तथ्य सार्वजनिक 
भयो । अन्ततः सर्वोच्च अदालतले उनको नैतिकता र योग्यतामाथि प्रश्न उठाउँदै 
उक्त पदका लागि अयोग्य घोषित गरिदियो । 


बदनाम पाइलट 


॥ निलम्बित वरिष्ठ क्याप्टेन, नेपाल एयरलाइन्स 


साले वरिष्ठ पाइलट हुन्‌, सुवर्ण 
अवाले । तर, उनले जहाज मात्र 
उडाइरहेका थिएनन्‌, अवैध कारोबार पनि 
गरिरहेका थिए । यो त्यतिबेला प्रमाणित 
भयो, जतिबेला उनी जहाज उडाउन 
जाने क्रममा थिए । नेपाल एयरलाइन्सका 


अराजक वकिल 


महान्यायाधिवक्ता 


रकारी तथा फौजदारी 

मुद्दाको वकालत 
गर्नुपर्ने नेपाल राज्यका 
महान्यायाधिवक्ता रमनकुमार 
श्रेष्ठले पदीय मर्यादा र 
जिम्मेवारीविपरीत सर्वोच्च अदालत र न्यायिक नेतृत्वविरुद्ध 
प्रदर्शन र वक्तव्यबाजी मात्रै गरेनन्‌, सबै सरकारी 
वकिलहरूलाई चार-चार दिनसम्म इजलास बहिष्कार गर्न 
लगाएर विधि र व्यवस्थाकै धज्जी उडाउने काम गरे । राज्यको 
मानो खाएर राज्यकै अर्को महत्त्वपूर्ण अंगको विरुद्धमा प्रदर्शन 
गर्नु आफैँमा जग हँसाउने काम त छँदै थियो, त्यसमा पनि 
न्यायालयजस्तो संवेदनशील अंगका विरुद्धमा विषवमन 
गर्ने कार्य कानुन व्यवसायी पृष्ठभूमिका श्रेष्ठको पेसागत 
मर्यादाका दृष्टिले समेत सुहाउने कुरा थिएन । सर्वोच्चमा 
विचाराधीन मुद्दाको बहस बहिष्कार गरेर मुद्दालाई प्रभावित 
पार्ने कोसिसमा राजनीतिक दलका नेताहरूकहाँ धाउनेसम्म 
उनले गरे । आफनो स्वार्थ जोडिएका र भ्रष्टाचारसम्बन्धी 
मुद्दाको सुनुवाइलाई प्रभावित पार्न कहिले पेसीबाटै मृद्दा 
हटाउने त कहिले इजलास बहिष्कार गरेर समय कटाउने 
काम पनि उनले गरे । गत साउनमा महान्यायाधिवक्ता 
नियुक्त भएयता उनी यिनै अराजक र अशोभनीय गतिविधिका 
कारण चर्चामा रहे । 


तस्कर-मैत्री प्रहरी. 


श्याम खत्री 
निलम्बित एसएसपी, नेपाल प्रहरी 


स्करी नियन्त्रणको जिम्मेवारी लिएर 

त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा 
खटिएका एसएसपी श्याम खत्री आफैँ सुन 
तस्करका मतियार भए । दुबईबाट आएको 
३४ किलो सुन त्रिभुवन विमानस्थल 
हुँदै काठमाडौँ भित्र्याउन तस्करलाई 
सहयोग गर्न एसएसपी खत्रीले कुनै कसर 


क्याप्टेन अवाले ९३ हजार ६ सय अमेरिकी डलरसहित काठमाडौँ-दुबईको 
उडानका त्रिभुवन विमानस्थलमा जहाजतिर जाँदै गरेका बेला समातिए, 
२७ चैतमा । राष्ट्रिय ध्वजावाहकको वरिष्ठ क्याप्टेन भईकन विदेशी 
मुद्राको अवैध ओसारपसारमा संलग्न भएर उनले आफूनो मात्रै होइन, 
नेपाल एयरलाइन्सकै बदनामी गराएका छन्‌ । 


बाँकी राखेनन्‌ । गलत कर्मको नतिजा पनि गलत नै हुन्छ, उनी प्रहरी 
मुख्यालयबाटै केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरो (सीआईबी)को हिरासतमा पुगे । 
कारागारमा रहेका निलम्बित एसएसपी खत्री अहिले मुद्दा खेपिरहेका छन्‌ । 
सुन तस्करीमा बहालवाल प्रहरी अधिकारी पक्राउ परेको यो पहिलो घटना 
थियो, त्यो पनि प्रहरी मुख्यालयमा कार्यरत रहँदाकै बखत । 
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०७ 


गरशेर्पा 
पर्वतारोही 


हिमाल आरोहणमा विभिन्न जातिका आरोही 


॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


अ ग्लो काँटको खिरिलो शरीर । लाम्चो 
अनुहारमा आँखा केही भित्र पसेका । 
अनि, लामै नाक । यस्तो हुलिया 

भएको मान्छे पनि पर्वतारोहण पेसामा छन्‌ भन्दा 
पत्याउन कठिन हुन्छ । तर, अनिल भट्टराईको 
पेसा नै हिमाल चढ्ने/चढाउने हो । यद्यपि, 
हिमाल आरोहण भन्नेबित्तिकै शेर्पा समुदाय मात्रै 
चिनिन्छ, विश्वभरि । अझ शेर्पा र पर्वतारोहण 
पर्यायवाचीभझैँ भइसकेको छ । तर, भट्टराई त्यस्ता 
गैरशेर्पा समुदायका प्रतिनिधि हुन्‌, जसले हिमाल 
आरोहणबाटै आफनो साहसिक परिचय बनाएका 
छन्‌ । उनी व्राहमण समुदायबाट सगरमाथा 
चढ्ने पहिलो आरोहीसमेत हुन्‌ । 

१ हजार ३ सय मिटर उचाइमा पर्ने 
सुकेटार, ताप्लेजुङमा जन्मिएका भट्टराईले दुई 
खेप ८ हजार ८ सय ४८ मिटर अग्लो विश्वकै 
सर्वोच्च शिखर सगरमाथामा पाइला राखिसके । 
भट्टराई कम उमेरमा सगरमाथा चढ्ने बेलायती 
नागरिकको कामदारका रूपमा २१ जेठ ०६२ मा 
७० दिन लगाएर सगरमाथा पुगेका थिए । उनी 
र मिङमा नुरु शेर्पा यो टिममा नेपाली सहयोगी 
थिए । तिब्बतमा पर्ने उत्तरी मोहडाबाट उनीहरू 
चुचुरो पुगेका थिए । 

आरोहण पेसामै लागेका भट्टराई दोस्रोपटक 
फेरि ०६५ मा सगरमाथा उक्लिए, दुई जना 
त्राजिलियन पाहुना लिएर । यो पटक उनी 


नेपालतिर अर्थात्‌ दक्षिणी मोहडाबाट चढेका 
थिए । भट्टराईले खुम्बु क्षेत्रमै पर्ने मेरा पिक, 
आइल्यान्ड पिक थुप्रै पटक चढिसके । ताप्लेजुङमै 
छुँदा सोलुखुम्बुका एक जना शेर्पासँग चिनजान 
भएपछि भट्टराई ट्रेकिङमा हिँड्न थाले, ०५१ 
सालतिर । भारी बोक्ने कामदेखि ट्रेकिङमा छिरेका 
उनी केही समय कुक बने र बिस्तारै हिमाल 
आरोहणमा लागे । “शेर्पाहरूले सक्दा हामीले 
किन सम्दैनौँ भन्ने लाग्थ्यो,” उनी भन्छन्‌ । 

आफू त आफू उनले अरू भाइलाई समेत 
यतै डोच्याएका छन्‌ । उनका अन्तरे भाइ 
रोशनसमेत आरोहण पेसामै छन्‌ र सगरमाथा 
पनि चढिसकेका छन्‌ । तर, उनी अहिले भने 
अमेरिकामा छन्‌ । हिमाल चढ्दा / चढाउँदै उनले 
आरोहण कम्पनी नै खोले, हिमालय एस्कासिटी । 
कम्पनी चलाउन थालेपछि भने उनी ग्राहक 
खोजेर अरूलाई काम दिन्छन्‌, आफू चढ्दैनन्‌ । 
भन्छन्‌, “आँट्यो भने जस्तोसुकै कठिन काम 
गर्न सकिँदो रहेछ भन्ने सिकायो मलाई 
हिमाल आरोहणले ।” 


अन्तर्राष्ट्रिय आरोही 

लमजुङ, भलायखर्कका नरेन्द्र शाही ठकुरी 
अर्का यस्ता व्यक्ति हुन्‌, जसले स्वदेशमा मात्रै 
होइन विदेशमा समेत आफनो आरोहण कला 
बेचिरहेका छन्‌ । विसं ०५७ मा लमजुङबाट 
कलेज पढ्न काठमाडौँ छिरेका उनी पढाइ खर्च 
जुटाउने मेसो खोज्दै ट्रेकिङ कम्पनीमा काम गर्न 


जन्मस्थान : कैलाली, पथरैया 
जन्मथलोको उचाइ : १ सय ३५ मिटर 
हिमाल आरोहण : आइल्यान्ड पिक, लोबुचे, 


मेरा पिक, आमादब्लम, सिस्ने हिमाल 


थालेका थिए । अन्तत: त्यही जागिरले उनलाई 
नामुद आरोहीको परिचय दिलाइदियो । ट्रेकिङ 
गर्दागर्दै उनले पाँच हजार मिटरमाथिका हिमाल 
चढ्न सिके । ०६२ ताका उनले मेरा पिक, 
आइल्यान्ड पिक चढिसकेका थिए । आरोहणमा 
रस बस्न थालेपछि उनले दक्ष भएर यही 
पेसा अवलम्बन गर्ने निधो गरे । अनि, ०६५ 
मा नेपाल पर्वतारोहण संघ (एनएमए)ले दिने 
आधारभूत तालिम लिए । त्यसको तीन वर्षपछि 
उनले अन्तर्राष्ट्रिय माउन्टेनरिङ गाइडको कोर्स 
पूरा गरे । 

आठ हजार मिटर उचाइको हिमाल उनी 
पाँच वर्षअघिदेखि मात्र चढ्न थालेका हुन्‌ । र, 
उनले पहिलो चढेको हिमाल थियो, मनास्लु । 
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जन्मस्थान : दोलखा, जिरी 


जन्मस्थान : लमजुङ, भलायखर्क 
जन्मथलोको उचाइ : १ हजार ५ सय मिटर 


पढ्दा उनी फुटबल, भलिबल खुब खेल्थै । 
चिनियाँ कुङफुको त राष्ट्रिय खेलाडी नै हुन्‌ । 
खेलेर मात्रै पैसा नआउने भएपछि उनी जीविका 
धान्ने ट्रेकिङ पेसातिर ढल्किए । भारी बोक्ने, कुक 
बन्ने, पाएसम्मका जम्मै काम गरे । “मरिन्जेल 
खटे पनि पैसा थाप्दा आँखा नलाग्ने भएपछि 
हिमाल चढाउने काममा लाग्ने विचार आयो,” 
उनी भन्छन्‌ । अनि, ०५७ ताका अन्तपूर्ण क्षेत्रको 
चुलु फार इस्ट चढ्न गए । ट्रेकिङमा जाँदा केही 
अग्ला हिमाली भञ्ज्याङ सहजै काटेकाले उनलाई 
सुरुमै ६ हजार ५९ मिटर अग्लो यो हिमालमा 
आरोहण दललाई पुच्याउने जिम्मा दिइयो । 
त्यसपछि उनी यही पेसामा अडिने मुडमा थिए । 

तर, माओवादी विद्रोह उत्कर्षमा भएकाले 
उनलाई चिनारुहरूले आन्दोलनमा लाग्न कर 
गरे। भन्छन्‌, “त्यसपछि म कामै छोडेर काठमाडौँ 
बस्न थालेँ ।” बिनाकाम बस्दा ज्यान पाल्न गाह्रो 
भयो, त्यसपछि लागे दुबईतिर । एक वर्षपछि 
नेपाल फर्किएका उनले सिभिल इन्जिनियरिङमा 
तीन वर्षे डिप्लोमा कोर्स सकाए । पढाइ सके पनि 
काम पाइरहेका थिएनन्‌ । चिनेजानेका साथीहरू 
पर्यटन व्यवसायतिरै थिए । त्यतिबेलासम्म 
गैरशेर्पा समुदायका केही व्यक्ति हिमाल चढ्न 
थालिसकेका थिए, उनी पनि यतै लागे । भन्छन्‌, 
“अनि, ०६७ मा सगरमाथा चढ्ने निधो गरेँ ।” 
चन्दा उठाएरै १७ लाख रुपियाँ खर्च जुटाएर 
सगरमाथा उक्लिए । सर्विया, बंगलादेशी र 
ताइवानी समूहमा मिसिएर तिब्बती मोहडाबाट 
उनले ९ जेठ ०६७ मा सगरमाथाको सफल 
आरोहण गरे । जिरेल भन्छन्‌, “इन्जिनियरिङतिर 
काम गरेको भए कुनै भौतिक संरचना कोर्थे । 
हदै भए त्यहीँ चढ्थँँ होला । तर, हिमाल चढ्छु 


जन्मथलोको उचाइ : १ हजार ९ सय ४० मिटर 
0001000. हिमाल आरोहण : याल पिक, मनास्लु, आमादब्लम, 


हिमाल आरोहण : सगरमाथा, चुलु फार इस्ट, मिरा भन्दा बेग्लै आनन्द हुँदो रहेछ ।” 


पिक, टेन पिक, आमादब्लम, मनास्लु, सारेबुङ 


मोन्ट ब्लाँ (फ्रान्स) र माउन्ट एल्ब्रस (रसिया) 


ताइवानको टोली लिएर उती त्यहाँ पुगेका थिए । 
१२ ताइवानीमध्ये दुई जनालाई उनले 'केयर' 
गर्नुपर्ने थियो । चौथो क्याम्पमा पुगेपछि एक 
जनाको खुट्टा चलेन । उद्धार गरेर तल झार्ने 
क्रममा एक जनाको टाउको हिमाली चट्टानमा 
ठोक्किएर मृत्यु भयो । “तर पनि हामी भने 
चुचुरो पुग्न उकालो लाग्यौं,” उनी सम्झन्छन्‌ । 

दुई वर्षअघि मात्रै उनले आमादब्लम 
(६,८१२ मिटर) हिमाल चढे । बेलायत, नर्वे 
र आयरल्यान्डका १२ जनाको यो समूहले १२ 
दिनमै चुचुरो टेकेको थियो । यतिबेला उनी 
सगरमाथाको टुप्पो टेक्न आधारशिविरमा 
छन्‌ । सम्भवत: यो याममा उनको खातामा 
सगरमाथा आरोहीको परिचयसमेत थपिनेछ । 


“यसपालि सगरमाथा चढेर मात्रै फर्कने मन छ," 
सगरमाथातिर लाग्नुभन्दा अघि उनी नेपालसँग 
भन्दै थिए, “यदि पुग्न सकियो भने जीवनको 
एउटा धोको पूरा हुनेछ ।” 


पढाइ इन्जिनियरिंङको, पेसा हिमाल चढाइ 

लालबहादुर जिरेलले स्कुल पढ्दादेखि नै 
लौरो टेकेर हिँडिरहेका गोराहरूको लर्को देखेका 
हुन्‌, दोलखाको जिरीमा । त्यसबखत विद्यालयको 
फि प्रतिमहिना १० रुपियाँ थियो । फि तिर्ने 
पैसा जुटाउन पनि उनी त्यतिबेलै 'दुरिस्ट'को 
भारी बोकेर हिँडे । एसएलसी सकेपछि ०४८ 
मा उनी कलेज पढ्न काठमाडौँ हानिए र 
रत्नराज्यलक्ष्मी क्याम्पसमा भर्ना भए । कलेज 


१ सय ३ए मिटरबाट चचुरोमा 

सन्‌ २०१५ मा आमादब्लम हिमाल चढ्न 
आधारशिविर पुगेका थिए, ध्रुव विष्ट, ३० । आठ 
वर्षअघि समावेशी महिला समूहको सगरमाथा 
चढ्ने टोलीमा उनकी दिदी उषा पनि थिइन्‌ । 
“दिदीले चढेपछि मलाई पनि आँट आयो,” विष्ट 
भन्छन्‌ । त्यसपछि उनले एनएमएको तालिम 
लिए र एक्लै हिमाल चढ्ने अभ्यास गर्न थाले । 
आइल्यान्ड, मेरा पिक एक्लै चढे । पछि त उनी 
आफू मात्रै चढ्ने होइन, अरूलाई पनि चढाउने 
पेसामै लाग्न चाहे । नभन्दै उनले त्यसपछि काम 
पनि पाउन थाले । पहिलो पटक आइल्यान्ड 
चढे र त्यसपछि आमादब्लम । उनले रुकुमको 
५ हजार ८ सय ४९ मिटरको सिस्ने चढिसके 
भने काञ्जीरोवा आधा पुगेपछि मौसमका 
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क 


कारण फर्कनुपस्यो । 

उनी यतिखेर कञ्चनजंघा आधारशिविरदेखि 
दोलखाको रोल्वालिङसम्मको हिमाली पदयात्रामा 
छन्‌, एक जना अमेरिकीसँग । दुई महिनाको 
यो यात्रामा उनीहरूले डेढ दर्जन भञ्ज्याङ पार 
गर्नुपर्छ । मकालु हिमशुंखलामा पर्ने ६ हजार 
३ सय मिटरको शेर्पिनी कोल पिकसहित अन्य 
पाँचवटा चुचुरोसमेत चढ्नेछन्‌, उनीहरूले । 
विष्टले अन्तर्राष्ट्रिय माउन्टेनियरिङको तालिम 
लिइसकेका छन्‌ । थप अनुभवपश्चात्‌ अबको 
दुई वर्षमा उनी अन्तर्राष्ट्रिय लाइसेन्सधारी 
आरोही हुनेछन्‌ । १ सय ३५ मिटरको उचाइमा 
पर्ने कैलालीको पथरैयामा जन्मिएका विष्टलाई 
हिमाल चढाउने काममा औधी आनन्द आएको 
छ । भन्छन्‌, “क्षत्रीको छोरो भएर हिमाल 
चढेकामा गर्व लाग्छ ।” 


दुई पुस्ते आरोही 

ओखलढुंगाको एक हजार मिटरको उचाइमा 
पर्ने तलुवाका कूलबहादुर थापामगरको दुई पुस्ता 
हिमाल आरोहणको पेसामा संलग्न छ । ०४८ 
ताका नेपाली सेनामा भर्ती हुन काठमाडौँ छिरेका 
उनी सिपालु आरोही बनेर उदाए । भर्तीको 
समय सरेपछि उनी चिनजानका साथीमार्फत 
ट्रेकिङको काममा आबद्ध भए । ट्रेकिङमा उच्च 
भेगमा जाँदाजाँदै उनलाई हिमाल प्रिय लाग्न 
थाल्यो । उनको जोस देखेर ट्रेकिङ कम्पनीले 
हिमाल चढ्ने पाहुना नै जिम्मा दियो । त्यसपछि 
उनले लगालग तीनवटा हिमाल चढे । 

५ जेठ ०६६ मा उनले पहिलोपटक 
सगरमाथा चुचुरोमा पनि पुगे, न्युजिल्यान्डको 
समूहलाई लिएर । दक्षिणी मोहोडाबाट चुचुरोमा 
पुग्न उनीहरूलाई ७० दिन लागेको थियो । 
त्यसपछि त उनी सगरमाथा चढेका चढ्यै 
छन्‌ । अहिलेसम्म चारपटक चुचुरो चुमिसके । 
गत वर्ष मात्रै सर्वोच्च शिखर चढेका उनी 
अहिले पनि बेलायती समूहसँग सगरमाथा 
आधारशिविरमै छन्‌ । 

उनैका २२ वर्षे छोरा शेरबहादुरसमेत अहिले 
सगरमाथा चढ्ने टोलीमा छन्‌ । “यसपालि 
बाउछोराले नै सगरमाथा चढ्ने भनेको, हेरौँ के 
हुन्छ ?,” उनी भन्छन्‌ । शेरबहादुरले पनि करिब 
६ हजार मिटरका तीनवटा हिमाल दोहोस्याइ 
तेहस्याइ चढिसकेका छन्‌ । बाबु कूलबहादुर 
भन्छन्‌, “पेसा नै यही जानेको छ हामीले । र, 
छोराले पनि यही रोज्यो ।” 


मित्री मधेसबाट सगरमाथासम्म 
घर बनाउने ज्यामी काम गर्दागर्दै इन्द्र 
राईले पत्रिकामा च्याफाटङ तालिमसहित 


जन्मस्थान : सोलुखुम्बु, नेचा 
जन्मथलोको उचाइ : १ हजार ६ सय मिटर 
हिमाल आरोहण : सगरमाथा, आमादब्लम, 


लोबुचे इस्ट, आइल्यान्ड पिक, शेर्पिनी कोल 


जागिर खुलेको विज्ञापन देखे । कठोर शारीरिक 
श्रमको कामले दिक्क बनेका उनी विकल्प 
खोजिरहेका थिए । अनि, एकमहिने तालिम 
गरे । यो ०५३ सालतिरको क्रा हो, जतिखेर 
उनी रत्नराज्य क्याम्पसमा आईए पढ्दै थिए । 
तालिम सकिनासाथै उनले काम पाइहाले । “त्यो 
मेरो जीवनको ठूलो घुम्ती हो,” उनी विगततिर 
फर्कदा यस्तै देख्छन्‌ । 

हुन पनि त्यो घुम्ती नभेटेको भए सायद 
राईको हिमाल आरोहीको परिचय बन्ने थिएन । 
किनभने, उनले त्यसबेलासम्म कहिल्यै ट्रेकिङ, 
च्याफटिङबारे सुनेकै थिएनन्‌ । केही समयपछि 
नै उनी ज्याफटिङ गाइड भए । संगतको दायरा 
फराकिलो बन्दै गएपछि बिस्तारै उनले उपल्लो 
क्षेत्रमा ट्रेकिङ, क्लाइम्बिङ गर्न थाले, सिजन 
अनुसार । आरोही अनिल भट्टराईलाई भेटेपछि 


जन्मस्थान : उदयपुर, त्रिवेणी 
जन्मथलोको उचाइ : १ सय ५० मिटर 
हिमाल आरोहण : सगरमाथा, आमादब्लम, बरून्चे 


भने उनलाई बल मिल्यो । भन्छन्‌, “राईले किन 
यो पेसा अपनाउन सक्दैन भनेर लागेँ ।” उच्च 
भेगमा ट्रेकिङ गर्दा पाँच हजार मिटर अग्ला 
भञ्ज्याङ पास गर्दै गएपछि उनले तालिम 
लिएरै हिमाल चढ्ने पेसामा लाग्ने निधो गरे । 
र, एनएमएमा गए । तर, उनी सुरुमा छनोटमै 
पर्न सकेनन्‌ । 

प्याफटिङ गाइड भएकाले उनको सञ्जाल 
भारतको दार्जीलिङ, उत्तर काशी, लद्दाख, 
जम्मु कश्मीरसम्म फैलिएको थियो । नेपालमा 
नछानिएपछि उनी लागे भारतको उत्तर 
काशी । त्यहाँ पनि तालिमका लागि अवसर 
नपाएपछि दार्जीलिङ हानिए । त्यहाँको हिमालयन 
माउन्टेनरिङ इन्स्टिच्युटमा उनले एक महिनाको 
आधारभूत तालिम लिए । “मलाई जसरी पनि 
तालिम लिएर हिमाल चढ्नु थियो,” उनी 
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जन्मस्थान : ओखलढुंगा, तलुवा 
जन्मथलोको उचाइ : एक हजार मिटर 
हिमाल आरोहण : सगरमाथा, मेरा पिक, 
आइल्यान्ड, लोबुचे, मनास्लु 


भन्छन्‌, “समुद्रको तहबाट आएकाले त सक्छन्‌ 
भने हामीले किन नसक्नु आफूनै देशका चुचुरा 
चढ्न भन्ने लाग्यो ।” तालिमपछि उनले लबुचे, 
आइल्यान्ड पिकमा पाहुना लिएर गए । अन्ततः 
१ सय ५० मिटरको उचाइमा उदयपुरको 
त्रिवेणीमा जन्मिएका इन्द्रले ०६३ मा सर्वोच्च 
शिखरमा पाइला राखे । उनैको आरोहण दलका 
एक सदस्यले बोर्डर स्केच नामक कवितासंग्रह 
सगरमाथामै विमोचन गरेर कीर्तिमान 
राखेका थिए । 

अर्को संयोग कस्तो भने राई विश्व साइकल 
यात्री पुष्कर शाहको सहयोगी बने, ०६८ मा । 
यो चोटि भने उनीहरू नेपालतर्फबाट चढेका 
थिए । “राईको छोरो भएर पनि कीर्तिमानी 
आरोहीहरूको सहयोगी बन्न पाउँदा खुसी 
लागेको छ,” उनी भन्छन्‌ । उमेर ढल्कँदै 


जन्मस्थान : ताप्लेजुङ, सुकेटार 
जन्मथलोको उचाइ : १ हजार ३ सय मिटर 
हिमाल आरोहण: सगरमाथा, चोयु, मेरा पिक 


गएपछि भने उनी आरोहणसम्बन्धी तालिम 
दिन थालेका छन्‌ । “आरोहण विश्वास पनि 
हो,” उनको अनुभवले भन्छ, “जैविक रूपमा 
केही फरक परे पनि यो माथिल्ला भेगकाले 
मात्रै गर्ने भन्ने धारणा गलत हो । त्यसैले यो 
पेसामा अरू समुदायको आगमन पनि बिस्तारै 
बढिरहेको छ ।" 


अवकाशप्राप्त पर्वतारोही 

सोलुखुम्बु नेचाका धर्मबहादुर राई, ४८, ले 
पर्यटकका भारी कति बोके गनीसाध्य छैन । तर, 
उचाइमा समेत हलुका जीउले भारी बोकेको 
देखेर एक जना स्वीस पर्यटकले हिमाल चढ्न 
सक्ने सम्भावना देखाइदिएछन्‌ र तालिम लिन 
भनेछन्‌ । हिमाल चढ्ने टिममा कहिलेकाहीँ कुक 
भएर काम गरेकाले उनलाई पनि सक्छु भन्ने 


लाग्यो र तालिम लिए, एनएमएमा । तर पनि 
उनलाई कसैले पत्याइहालेन । “सायद शेर्पा 
समुदायको नभएकाले हो कि !” उनलाई अहिले 
कताकति लाग्छ । तालिम लिएरसमेत हिमाल 
चढ्न नपाएपछि ०५६ मा भने उनले विदेशीसामु 
अड्डी नै कसे, सानो चुचुरो चढ्न । त्यो खुम्बु 
क्षेत्रका स्वास्थ्य चौकी, विद्यालयहरूमा काम गर्ने 
स्वयंसेवकको टिम थियो । तर पनि उनीहरूले 
दिएनन्‌ । “निकै नमज्जा लाग्यो,” उनी भन्छन्‌ । 

त्यसपछि उनी ट्रेकिङ पिकहरू चढ्न 
थाले । खुम्बु क्षेत्रका स-साना पिक सबै चढे 
उनले । धमाधम चुचुरा चढ्न र विदेशीलाई 
चढाउन थालेपछि त्यतिखेर आफूलाई खुम्बुमा 
फेप्पा (तिब्बती) भनेर स्थानीयले भनेको उनी 
बताउँछन्‌ । ०६० मा उनले आमादब्लम चढे, 
डेनिस नागरिकसँग । यो अप्ठ्यारो हिमालको 
टुप्पोमा उनीहरू आधारशिविरबाट दुई दिनमै 
पुगे । यो चुचुरोमा त उनी तीन पटक 
पुगिसके । त्यसपछि त उनलाई हिमाल चढाउन 
भ्याइनभ्याइ हुन थाल्यो । 

०६५ मा उनी ७६ वर्षीय वृद्ध मीनबहादुर 
शेरचनको सगरमाथा चढ्ने आरोहण दलमा 
परे । शेरचनले सबैभन्दा पाको उमेरमा 
सर्वोच्च शिखर चढेको कीर्तिमान राखेका 
थिए, त्यसबेला । “नानीलाई हिँडाएजस्तो गरी 
लगेको,” उनी सम्झन्छन्‌ । शेरचनले कीर्तिमान 
राखे पनि धर्मबहादुरका लागि भने यो शिखर 
चुमाइ सुखद भएन । चुचुरो पुगेर झर्दा एक्कासि 
हावाहुरीसहित हिमपात भएपछि धर्मबहादुर 
एक्लै सबैभन्दा माथि थिए । “हामीले छुटेका 
सबै सामान बोकेर भर्नुपर्छ । म अन्तिममा 
थिएँ, अरू झरिसकेका थिए,” उनी भन्छन्‌, 
“हावाहुरी आएपछि म घोप्टो परेर बसेँ । हावाले 
पल्टाउलाजस्तो गर्थ्यो ।” 

करिब ११ घन्टा उनी यसरी एक्लै 
हिमआँधीमा फसे । आँधी रोकिँदा हिउँले 
झन्डै पुरिसकेका थिए । बल्लतल्ल उनी चौथो 
क्याम्पमा झरे । त्यतिखेरसम्म उनका दुवै हात 
र खुट्टाका औंला हिउँले खाइसकेको थियो । 
त्यहाँबाट तेस्रो शिविरमा झर्ने क्रममा हिउँको 
खाल्डोभित्र खसे उनी । धन्न, तलबाट साथीहरू 
उनलाई खोज्दै निस्किएका रहेछन्‌ । उनलाई 
तानेर निकाले । “नत्र उतै मरिन्थ्यो होला,” उनी 
भन्छन्‌ । उनका दुवै हातखुट्टाका औँला हिउँले 
खाएर काट्नुपन्यो । “त्यसपछि मेरो हिमाल 
चढ्ने काम बन्द भयो,” उनी भन्छन्‌ । तैपनि, 
उनका हातखुट्वा सकसकाउँछन्‌ कहिलेकाहीँ । 
“यो हालत नभएको भए म आरोहणमै हुन्थेँ," 
उनी विश्वाससाथ भन्छन्‌, “अहिले पनि 
बेलाबेला ट्रेकिङ गएर चित्त बुझाउँछु ।” 
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वीरमा सफलता 


अनुहारको बनोट नै फेर्ने अर्थोज्न्याथिक शल्यक्रियामा पहिलो प्रयासमै उत्कृष्ट नतिजा 


॥॥ रामबहादुर रावल 


तातीर्थ, काठमाडौँकी सोफिया 
शमलि २० वर्षे जीवनमा मन 
फुकाएर हाँसेको सायदै होला । 
हाँसिहाले उनले मुख छोप्नुपर्थ्यो । अरूसँग कुरा 
गर्दा पनि मास्क लगाउनुपर्थ्यौ । समूहमा काम 
गर्दा, बोल्दा वा धेरै जनाको अगाडि उभिँदा 
उनलाई अप्ठ्यारो महसुस हुन्थ्यो । कसैले कुनै 
टिप्पणी नगर्दा पनि उनलाई केही असहज 
अनुभव हुन्थ्यो । 
अहिले उनको जीवनको अध्याय बदलिएको 
छ । उनका हरेक क्रियाकलापमा संकोचको 
कारक बनेर आउने अनुहारको आकृति एकाएक 
परिवर्तन भएको छ। र, उनको अनुहार आफैँलाई 
ऐनामा हेरूहेरू लाग्ने भएको छ । बीबीएस तेस्रो 
वर्ष अध्ययनरत उनी भन्छिन्‌, “अहिले ममा 
आत्मविश्वास बढेको छ ।” 
उनमा यस्तो परिवर्तन वीर अस्पतालको 
दन्त विभागले ल्याइदिएको हो । समस्या के 
रहेछ भने अनुहारको विकास हुने क्रममा 
उनको मुखको तल्लो भागको हडडी लामो 
भयो र माथिल्लो भागको छोटो । त्यसले उनको 
अनुहारलाई मात्रै होइन, खान, हाँस्न र बोल्न पनि 
असहज भयो । वीर अस्पतालमा अर्थोग्न्याथिक 
शल्यक्रिया गरेर उनको अनुहारको माथिल्लो 
हड्डीलाई काटेर पछाडि धकेलियो भने तल्लो 


भागको हड्डीलाई केही अगाडि सारियो । गत 
२० कात्तिकमा गरिएको उनको शल्यक्रियामा 
करिब चार घन्टा लागेको थियो । शल्यक्रिया 
कक्षबाट बाहिर निकाल्दा त सोफियाकी आमाले 
भनिछन्‌, 'डाक्टरसाहेब, छोरीलाई त नाकले मात्र 
चिन्यौँ । अर्कै भएर आइछ ।' 

त्यसपछि चिकित्सक टोलीबीच खुसीको 
सीमा रहेन । ओरल एन्ड म्याक्जिलोफेसियल 
सर्जन डा किशोर भण्डारी भन्छन्‌, “सफल 
हुन्छौँ भन्नेमा हामी विश्वस्त त थियौँ तर कुनै 
भवितव्य आएमा कसरी हेन्डल गर्ने, बिरामीलाई 
के भन्नेजस्ता प्रश्न मनमा आएका थिए । तर, 
हामीले निकै होसियारीपूर्वक योजना बनाएका 
थियौँ । पहिलो प्रयासमै सफल भयौँ । उत्कृष्ट 
नतिजा आयो ।" 

६ वर्षअघि भारतीय चिकित्सकहरू नेपालमै 
आएर पहिलोपल्ट यस्तो शल्यक्रिया गरेका 
थिए । तर, त्यसको नतिजा र प्रभाव के भयो 
भन्ने मूल्यांकन नै भएन । कारण, एकपटकका 
लागि आएका चिकित्सकले शल्यक्रिया गरे, 
फर्किए । धेरै बिरामीले नियमित फलोअपसमेत 
गर्न पाएनन्‌ । त्यसबेलाको प्रविधि निकै पुरानो 
र जटिल थियो । त्यसैले आठ हप्तासम्म 
बिरामीको मुखै बाँधिएको थियो । त्यतिखेर हड्डी 
र बंगारा काट्ने हाते औजार थिए भने अहिले 
वीर अस्पतालमा अत्याधुनिक मेसिन ल्याइएको 
छ । चिकित्सकहरूको टोलीले पनि अत्याधुनिक 


तालिम लिएर आएका छन्‌ । भारतीय चिकित्सक 
टोलीले एकातिरको (तल वा माथि) बंगारा 
मात्र मिलाएको थियो भने अहिले दुईतिरैका 
हड्डी मिलाउन सकिएको छ । कन्सल्ट्यान्ड 
अर्थोडोन्टिस्ट डा मनीष बज्राचार्य भन्छन्‌, 
“अहिले शल्यक्रिया सकिनेबित्तिकै मुख खुल्छ । 
४८ घन्टामा बिरामी डिस्चार्ज गछौँ ।” 

चिकित्सकहरूका अनुसार अनुहारलाई 
सुन्दर देखाउन मात्र होइन, सास फेर्न गाह्रो हुने, 
घुर्ने, राती अचानक उठेर हिँड्ने, बोली असहज 
र अप्ठ्यारो हुनेजस्ता स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या 
समाधान गर्न यो शल्यक्रिया गर्नुपर्ने हुन्छ । 
मुखको तल्लो र माथिल्लो हड्डी असन्तुलित 
रूपमा फैलिँदा सास नलीमा दबाब पर्ने, खाना 
चपाउन गाह्रो हुने, त्यही कारणले पाचन 
प्रणालीमा पनि असर पर्ने लगायतका समस्या 
हुन्छन्‌ । यसको समाधानका लागि यस्तो 
शल्यक्रिया आवश्यक हुन्छ । 

पहिलो प्रयोगमै यो शल्यक्रिया सफल 
भएसँगै बीर अस्पतालले अब यो सेवालाई 
नियमित र पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन गर्ने 
भएको छ । यसले हड्डीको कारणले अनुहार 
विकृत देखिने, बोल्न, खान, सास फेर्न गाह्रो हुने 
लगायतका समस्या बेहोरिरहेकाहरूका लागि 
राहत दिनेछ । 

यस्तै उपचारका लागि धेरै नेपाली भारत र 
अन्य मुलुकमा गइरहेका छन्‌ । चिकित्सकहरूका 
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बल्ल जीवन पायो ट्रमा सेन्टरले 


२० वर्षअघि तत्कालीन भारतीय प्रधानमन्त्री 
इन्दरकुमार गुजराल नेपाल भ्रमणमा आउँदा 
शिलान्यास भएको टमा सेन्टरको निर्माण 
सम्पन्न हुन मात्र ११ वर्ष लाग्यो । त्यसपछिका 
सात वर्ष केवल भवन मात्र ठडिइरहयो, 
सञ्चालनमा आएन । एक वर्षअघिसम्म पनि 
अस्पतालका भित्तामा जडित अक्सिजनका 
पाइपमा माकुराको जालो थियो । संवेदनशील 
क्षेत्र मानिने अपरेसन थिएटरमा धूलो जमेको 
थियो । वर्षौंदेखि जडान गरेर सञ्चालनमा 
नआएका सामानहरूको धूलो पुछ्छेर पूर्ण 
रूपमा सञ्चालनमा ल्याउने जिम्मेवारी पाए, 
प॒मुख मेडिकल सुपरिटेन्डेन्ट पाडा 


प्रमोदकुमार उपाध्यायले । 


अहिले त्यहाँ जाँदा यो सरकारी अस्पताल 
हो भन्ने पत्याउनै गाह्रो पर्छ । सफा र 
फराकिला वार्ड, आधुनिक प्रविधियुक्त सेवा अनि 
भौतिक पूर्वाधारको बन्दोबस्तले परम्परागत 
सरकारी अस्पतालप्रतिको धारणा नै खण्डित 
बनाउँछ । यसले काठमाडौँको मुटुमा अवस्थित 
वीर अस्पतालको पुरानो संरचना र बिरामीको 
चापलाई समेत नियन्त्रण र व्यवस्थापन 
गर्न सघाउ पुगेको छ । चिकित्सा विज्ञान 
राष्ट्रिय प्रतिष्ठान अन्तर्गत विशेषज्ञता हासिल 
गरिरहेको आवासीय जनशक्तिले पनि यो सेन्टर 
सञ्चालन र व्यवस्थापन सहज भएको छ। डा 


अनुसार भारतमा यसमा शल्यक्रियाका क्रममा 
आवश्यक पर्ने उपकरण तथा सामग्रीबाहेक 
मात्र पाँचदेखि आठ लाख रुपियाँ खर्च लाग्छ । 
त्यसमाथि उपचार लामो समय चल्ने भएकाले 
नियमित जाँच गराउन पनि सम्भव नहुँदा पैसा 
हुनेहरूलाई पनि यो उपचार कठिन छ । तर, 
मुलुककै जेठो सरकारी अस्पतालले गरेको यो 
सफल प्रयोगपछि निकै कम खर्चमा सेवा लिन 
सकिने भएको छ ।। शर्माको शल्यक्रियामा करिब 
६० हजार रुपियाँ खर्च भएको उनको भनाइ छ। 
अस्पतालकी दन्त विभाग प्रमुख डा शैली प्रधान 
भन्छिन्‌, “यसले मुलुककै ठूलो वीर अस्पतालको 
इज्जत बढाउनेछ । किनभने, धेरै नेपालीले अब 
आफनै मुलुकमा निकै कम खर्चमा यो उपचार 
पाउन सक्नेछन्‌ ।” 

यो शल्यक्रिया जटिल नभए पनि संवेदनशील 
मानिन्छ । स्वास्थ्यसम्बन्धी समस्या नभएका 
तर अनुहारको आकार मात्र मिलाउन गरिँदा 


उपाध्याय भन्छन्‌, “स्वास्थ्य मन्त्रालयले पनि 
हामीले लिएका पहलकदमीमा उत्साह थपेको 
छ । असल मनसायले काम गर्न खोज्दा साथ 
पाइँदो रहेछ ।” 

हुन पनि सञ्चालनमा आउँदा न 
अस्पतालको नाम कतै लेखिएको थियो, न 
त कर्मचारी हाजिर गर्ने विद्युतीय यन्त्र नै 
थियो । अहिले अस्पतालमा लुगा धुने आफनै 
मेसिन जडान भएको छ, जसले सँगैको वीर 
अस्पतालका वार्ड, शल्यक्रिया कक्षका लुगा 
धुन सजिलो भएको छ । अस्पतालको मसिनरी 
र औजार तथा अन्य सामानहरूमा पानीको 
अशृद्धता र कडापनले हुन सक्ने नोक्सान कम 
गर्न शुद्धीकरण मेसिन छ यहाँ । 

उपचारसम्बन्धी उपकरणहरूको सुरक्षाका 
लागि जरुरी ठाउँहरू पाँचवटा अपरेसन 
थिएटर, आईसीयू, पोस्ट अपरेसन कक्ष, 
प्रयोगशाला र इमर्जेन्सी एक्स-रे कक्षमा एसी 
जडान गरिएको छ । अस्पतालका सामग्री 
तथा गतिविधि निगरानी गर्न ३६ वटा सीसी 
क्यामेरा जडान गरेर मोबाइल एपबाट हेर्न 
सकिने बनाइएको छ । अस्पताल तथा स्वास्थ्य 
सेवासम्बन्धी सम्पूर्ण गतिविधिलाई अनलाइन 
आधारित बनाउन नौवटा सफटवेयर उपयोग 
गरिएको छ । अस्पतालको आफ्नै औषधि पसल 
सञ्चालन गर्न पूर्वाधार तयार भएको छ । विपन्न 


बिरामीको सन्तुष्टि महत्वपूर्ण पक्ष हुन्छ । बिरामी 
सन्तुष्ट भएन वा पहिलाको भन्दा झनै अनुहार 
बिग्रियो भने चिकित्सकहरूलाई अर्को आपत्‌ 
आइपर्न सक्छ । कन्सल्ट्यान्ट अर्थोडोन्टिस्ट 
डा मनीष बज्राचार्य भन्छन्‌, “त्यसैले निकै 
सावधानीसाथ योजना बनाउनुपर्ने हुन्छ । यो 
शल्यक्रियामा योजना निकै महत्त्वको विषय हो ।” 

उनका अनुसार बिरामीको अनुहारलाई कन 
आकारमा ढाल्ने हो, पहिले नै योजना तयार 
पारिन्छ । करिब दुई वर्षसम्म लाग्न सक्छ, 
शल्यक्रियाको चरणसम्म पुग्न । प्राय: बिरामी 
सुरुमा दाँतको समस्या लिएर अस्पताल पुग्छन्‌ । 
समस्याको जरो खोज्दै जाँदा हड्डीको असन्तुलित 
विकास हो भन्ने निष्कर्षमा चिकित्सक पुगेमा 
शल्यक्रियाका लागि सिफारिस हुन सक्छ । 
कसैकसैको दाँत मात्र मिलाएर पनि अनुहारको 
आकारमा परिवर्तन ल्याउन सकिन्छ । तर, 
हड्डीको अवस्थिति नै परिवर्तन गर्न शल्यक्रिया 


नागरिक उपचार सहायताका निम्ति बेग्लै कोष 
र सामाजिक सेवा एकाइ स्थापना भएको छ । 
आईसीयू र अपरेसन थिएटरमा उपकरण थपेर 
क्षमता बढाइएको छ । अर्थात्‌, भारत सरकारको 
सहयोगमा निर्मित नेपालको एक मात्र ट्रमा 
सेन्टरले बल्ल जीवन पाएको छ । दुई सय 
शय्याको यो अस्पताल अहिले पूर्ण क्षमतामा 
सञ्चालनमा छ । डा उपाध्याय भन्छन्‌, “कुनै 
घटना, दुर्घटना वा चोटपटक लाग्दा निजी 
अस्पतालमा गएर महँगो शुल्क तिर्नुपर्दैन । हामी 
सकेसम्म निःशुल्क र नभए न्यूनतम शुल्कमा 
सेवा दिन तयार छौँ ।” 

९ मंसिर ०७१ मा भारतीय प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीको दोस्रो नेपाल भ्रमणपछि उद्घाटन 
भएको ट्रमा सेन्टरले पछिल्लो दुई वर्षमा 
उल्लेख्य बिरामीलाई सेवा प्रदान गरेको छ । 
आर्थिक वर्ष ०७१/७२ मा १० हजार ३ सय 
५६ ओपीडी बिरामीको उपचार गरेको यस 
सेन्टरमा ०७२/७३ मा यही संख्या २९ हजार 


88 छणाद्ा आइतबार । १० वैशाख २०७४ 


८ सय १५ पुग्यो । त्यसै गरी इमर्जेन्सीमा दुई 
वर्ष गरी करिब १३ हजार बिरामी आइपुगेका 
छन्‌ । ०७१/७२ मा प्रयोगशालासम्बन्धी सेवा 
२२ हजार एकाइमा दिइएको थियो भने अर्को वर्ष 
यो संख्या करिब एक लाख पुग्यो । डा उपाध्याय 
भन्छन्‌, “पहिला विभिन्न कारणले सञ्चालनमा 
आउन नसके पनि ०७२ को भूकम्पले गर्दा 
यो सेन्टरको आवश्यकताबारे सबैलाई बोध 
भएको छ ।" 

विगत दुई दशकमा नेपालले सर्ने र नसर्ने 
रोगको उपचार क्षेत्रमा केही काम गरे पनि 
दुर्घटना, हिंसा, चोटपटकका कारणबाट हुने 
स्वास्थ्य समस्या सम्बोधन गर्ने विशेष क्षमतायुक्त 
संस्था स्थापना गर्न सकेको थिएन । त्यसमाथि 
प्राकृतिक जोखिम, जलवायु परिवर्तनको 
नकारात्मक असर, सडक दुर्घटना, हिंसा र 
चोटपटकका कारणले हुने स्वास्थ्य समस्याहरूमा 
भारी परिवर्तन हुँदा पनि यसको सम्बोधन 
गर्न ध्यान नपुग्दा मुलुकले अनपेक्षित क्षति 


बेहोर्दै आएको थियो/छ । 
जस्तो कि, नेपालमा सडक 
दुर्घटनामा मर्ने दर मात्र प्रति 
१० हजार सवारी साधनमा 
१७ जना छ, जुन संसारमा 
सबैभन्दा बढी र चिन्ताजनक 
अवस्थामध्येमा पर्छ । अझ 
मृत्युका कारणमध्ये सबै उमेर 
समूहको हिसाब गर्दा चोट- 
पटक तेस्रो प्रमुख कारण 
मानिन्छ भने उत्पादनशील उमेर समूहमा यो 
पहिलो कारण हुन्छ । 

सडक दुर्घटनाका कारण मात्र कूल गार्हस्थ्य 
उत्पादनमा ०. प्रतिशत नोक्सानी मुलुकले 
बेहोर्छ भने संसारभर रोगको भारमा १२ 
प्रतिशत त यस्तै दुर्घटना वा चोटपटक नै हुने 
गर्छ, जसका कारण दैनिक १६ हजार जनाको 
ज्यान जान्छ । विश्वमा मलेरिया, क्षयरोग र 
एड्सबाट मृत्यु हुने सामूहिक तथ्यांकभन्दा यस्तै 
चोटपटक वा ट्रमाबाट ज्यान जानेको संख्या बढी 
छ। यिनै समस्या सम्बोधन गर्न ट्रमा सेन्टरको 
व्यवस्था गरिन्छ र यस्ता सेन्टरहरूको गुणस्तर, 
व्यवस्थापन र प्रभावकारिताका आधारमा 
विभिन्न वर्गमा बाँड्ने गरिन्छ । डा उपाध्याय 
भन्छन्‌, “अहिले नै हाम्रो वर्गीकरण गर्ने हो भने 
दोस्रो वर्गमा पर्न सक्छौँ । हाम्रो योजनामा यसरी 
नै सफल हुँदै गयौँ भने केही वर्षमै पहिलो वर्गमा 
सूचीकृत हुन गाह्रो छैन ।” 

धेरै ठाउँमा चोट भएका बिरामीहरू 


डा प्रमोदकुमार 
उपाध्याय 


साह्कै सिकिस्त हुनाले केही शय्या इमर्जेन्सीमा 
अत्याधुनिक सघन उपचार कक्षको विकास गर्ने 
तयारी भइरहेको छ । त्यसै गरी अस्पतालबाट 
उत्पादन हुने फोहोरको वैज्ञानिक व्यवस्थापन 
गर्न अत्याधुनिक मेसिन स्थापना गरिँदै छ । र, 
आगोले जलेका र स्वायु प्रणालीमा क्षति पुगेका 
बिरामीहरूका लागि उच्च क्षमताका शय्या 
स्थापना गर्ने सोच पनि सेन्टर व्यवस्थापनले 
लिएको छ । विभिन्न क्षेत्रका विशेषज्ञ र नर्सिङ 
कर्मचारी थप गर्ने र बिरामी कुरुवाका लागि 
समेत बस्ने, सुत्ने र सामान राख्न मिल्ने 
फर्निचर व्यवस्थापनको काम पनि तत्कालै 
अघि बढाउँदै छ । 

ब्लड बैंक, डाइलाइसिस मेसिन, एमआरआई 
मेसिनलगायतको स्थापना गरी सेन्टरलाई 
सम्भावित ठूला भवितव्यहरूमा हुन सक्ने एकदमै 
सिकिस्त र शरीरका धेरै अंग तथा प्रणालीमा 
क्षति पुगेका घाइतेहरूलाई एकै ठाउँमा उपचार 
गर्न सकिने संस्थाका रूपमा विकास गर्ने 
लक्ष्य रहेको डा उपाध्याय बताउँछन्‌ । अहिले 
नै पनि कुनै ठूला दुर्घटना वा हिंसामा परेका 
एक सय घाइते/बिरामी एकैपटक अस्पताल 
आएमा तत्कालै उपचार गर्न सकिने अवस्थामा 
सेन्टर रहेको छ । “ठीक समयमा बिरामीलाई 
आकस्मिक कक्षसम्म पुग्याउन सके तत्काल 
प्रभावकारी र व्यवस्थित उपचारद्वारा २५ 
प्रतिशत बिरामीलाई बचाउन सकिने विश्वव्यापी 
तथ्यांक छ,” डा उपाध्याय भन्छन्‌, “हामी 
विश्वव्यापी मापदण्डभन्दा कम छैनौँ ।" 


गर्नुपर्छ । मुखभित्रबाट हड्डी फुकालेर ठीक 
आकारमा काट्नुपर्छ र त्यसपछि जोडनुपर्छ । 
शल्यक्रियाअघि बिरामीको अनुहारको नापो 
लिएर नक्कली अनुहार तयार पारिन्छ । र, 
त्यही नमुना अनुहारको शल्यक्रिया गरी ठीक 
नतिजा निस्किए मात्र वास्तविक अनुहारको 
शल्यक्रिया थालिन्छ । 

पहिलो शल्यक्रियाको नतिजा उत्कृष्ट 
आएकाले अरू ६ जना बिरामीको पनि 
शल्यक्रियाका लागि योजना अघि बढाइएको 
छ । अबको तीन महिनामा दुई जनाको 
शल्यक्रिया गरिसकिनेछ । पहिलो प्रयोग भएकाले 
वीर अस्पतालले सुरुका १० जनाको निःशुल्क 
शल्यक्रिया गर्ने डा बज्राचार्य बताउँछन्‌ । “मुलुककै 
केन्द्रीय अस्पतालमा यस्ता प्रयोग भइरहनुपर्छ,” 
उनी भन्छन्‌, “यो काम संवेदनशील छ तर 
ठूलो होइन । आजसम्म किन भएन भन्ने प्रश्न 
विचारणीय छ ।” ९ 
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सक्षम स्थानीय 


॥॥ रामबहादुर रावल 


मो फसलमा रहेर राष्ट्रिय राजनीति, 
१ ( समाज र विकासका मुद्दामा 
नियमित कलम चलाउने पवन मदुश्रीका 
५० वटा लेखको संग्रह हो, नमुना विकास 
र राजनीति । यीमध्ये अधिकांश विभिन्न 
पत्रपत्रिकामा प्रकाशित सामग्री हुन्‌ । केही 
नयाँ लेख छन्‌ । निबन्धात्मक शैलीमा 
लेखिएका यी सामग्रीलाई उनले पाँच 
खण्डमा विभाजित गरेका छन्‌ । पहिलो 
खण्डमा द्वन्द्रोत्तर राजनीति, शान्ति प्रक्रिया 
र नयाँ संविधानसम्बन्धी विश्लेषणात्मक 
लेख संगृहीत छन्‌ । दोस्रो खण्ड स्थानीय 
शासन, स्वायत्तता र संघीयतामा केन्द्रित 
छ । तेस्रो खण्डमा नेपालको विकास प्रक्रिया 
र व्यवस्थापनसम्बन्धी टिप्पणीमूलक सामग्री 
छन्‌ । चौथो र पाँचौँ खण्ड नेता, नेतृत्व, 
समाज, संस्कृति र समसामयिक बहसका 
मुद्दामा केन्द्रित छन्‌ । 

विषयको विविधताका हिसाबले लेखकले 
धेरैतिर कलम चलाए पनि दोस्रो खण्ड केही 
खँदिलो छ । र, यस खण्डमा १४ वटा लेख 
समावेश छन्‌ । संघीयता र स्वायत्तताका 
सन्दर्भमा चर्चा गर्दा उनले स्थानीय तहलाई 
केन्द्रमा राखेका छन्‌ । स्थानीय सुशासन 
र विकासका समस्याबारे उनले रौँचिरा 
केलाएका छन्‌ । स्थानीय सरकार सशक्त 
र प्रभावकारी हुँदा नै लोकतन्त्र जगैदेखि 
बलियो र दिगो बन्छ भन्ने थेसिस उनले 
प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 

स्थानीय तहलाई जनप्रतिनिधिविहीन 
बनाइँदा, सर्वदलीय संयन्त्रका नाममा 
जवाफदेहीविहीन व्यवस्थालाई संस्थागत 
गरिँदा र कर्मचारीतन्त्रको जिम्मा लगाएर 
राजनीतिक प्रणाली नै उपेक्षित हुँदा मुलुक 
र व्यवस्थाले केकति मूल्य चुकायो भन्ने 
तर्कहरू उनले प्रस्तुत गरेका छन्‌ । जनता 
स्वयंले आफनो अभिमतद्वारा नियमित र 
आवधिक रूपमा जनप्रतिनिधि छनोट गर्न 
नपाउने, असललाई प्रोत्साहन र खराबलाई 
दण्ड दिन नसक्ने अवस्थालाई उनले 
खुला व्यवस्थाका बन्धक जनताको संज्ञा 
दिएका छन्‌ । 

स्थानीय तहमा विकास निर्माणका 


य 


नमुना विकास र राजनीति 


लेखक : पवन मदुश्री 
प्रकाशक : बालकिशोर माझी 
पृष्ठ : रेजद 

मूल्य : ४०० रुपियाँ 


नाममा गठन हुने उपभोक्ता समितिमा 
मौलाएका विकृति पनि केलाएका छन्‌ । 


सरकारको पक्षमा 


कुरा उनले बारम्बार उल्लेख गरेका छन्‌ । 
स्थानीय तहबाटै नियुक्त भएका करिब २९ 
हजार कर्मचारीको व्यवस्थापन र आगामी 
दिनमा थप जनशक्ति नियुक्त गर्न स्थानीय 
सेवा आयोग गठन गरिनुपर्ने उनले 
सुझाएका छन्‌ । 

मुलुकको विकासका नाममा भित्रिने 
वैदेशिक सहायताका “साइड इफेक्ट' पनि 
उनले केलाएका छन्‌ । वैदेशिक सहयोग 
वनसाङ्लोले घरसाङ्लोको सत्यानाश पार्छ 
भनेझैँ भएको टिप्पणी गरेका छन्‌ । न आफैँ 
काम गर्ने संस्कार, न त काम गर्नेप्रति 
सम्मान गर्ने संस्कृति अनि प्रशासनमा 
हुन्छबहादुर प्रवृत्ति आदिलाई पनि उनले 
व्यंग्योक्तिपूर्ण टिप्पणीमार्फत प्रहार गरेका 
छन्‌ । भलै विकास र राजनीतिमा आदर्शको 
नमुना अभ्यासको निम्ति उनले गरेको 
आग्रहलाई कसले पो सुन्ने हुन्‌ ? 

राज्यको पुनःसंरचना र 
समावेशात्मकताका सन्दर्भमा जातीयतालाई 
मानक र मापदण्ड बनाउने कार्यप्रति 


यस्ता विकृति अन्त्यका निम्ति दलहरूले 
अग्रसरता लिनुपर्नेमा उल्टै 'आफैँ बोक्सी 
आफैँ धामी' बन्न पुगेको तीतो यथार्थ 
उनले पस्केका छन्‌ । लोकतन्त्रका 
नाममा सम्झौता, सहमति र सर्वदलीय 
संयन्त्रमार्फत अनिर्वाचित व्यवस्थालाई 
संस्थागत गर्न खोजिँदा वास्तविक 
लोकतन्त्रको अवधारणा कुण्ठित भएको भन्दै 
उनले चिन्ता प्रकट गरेका छन्‌ । 

सारतः उनी सशक्त स्थानीय सरकारको 
पक्षमा छन्‌ । र, स्थानीय तहलाई कमजोर 
पार्दा मुलुकमा लोकतान्त्रिक व्यवस्था नै 
अस्थिर र कमजोर बनेको उनको निष्कर्ष 
छ । उनी उदाहरण दिन्छन्‌, स्थानीय 
सरकार बलियो नहुँदा नै जिल्लास्थित 
धेरैजसो कार्यालय वर्षभरि निमित्तका भरमा 
चल्छन्‌ । हाकिमहरू जिल्लामा नबस्दा 
न प्रभावकारी सेवा प्रवाह हुन्छ, न त 
लक्षित वर्ग र क्षेत्रमा बजेट खर्च हुन्छ । 
विकास निर्माणका काम पनि यिनै कारणले 
प्रभावित हुन्छन्‌ । विकासको यो विसंगतिपूर्ण 
शृंखला र भ्रष्टाचारका कारण विकट 
क्षेत्र, सीमान्तीकृत समुदाय र अल्पसंख्यक 
समूहको मूलप्रवाहीकरणमा बाधा पुगेको 


लेखकले आफूलाई स्पष्ट रूपमा विपक्षमा 
उभ्याएका छन्‌ । र, जातीय आधारमा 
राज्यको पुनःसंरचना गर्दा हुने जोखिमहरू 
पनि औँल्याएका छन्‌ । यसबाहेक 'लैंगिक 
अदालतमा धर्मशास्त्र' यस पुस्तकको उम्दा 
लेख हो । धेरैजसो लेख औसत प्रकृतिका 
छन्‌ । केहीलाई भने लेखभन्दा पनि द्रूत 
टिप्पणी भन्न सकिन्छ । लेखहरूको सँगालो 
भएकाले कतिपय प्रसंग दोहोरिएका छन्‌ 
भने कतिपय असान्दर्भिक भएका छन्‌ । 
केही लेख भने जहिले पढ्दा पनि उत्तिकै 
सामयिक हुने खालका छन्‌ । 

लेखकका केही राजनीतिक आग्रहलाई 
अपवाद मान्ने हो भने पुस्तकले सामान्य 
तहका पाठकलाई समसामयिक मामिलामा 
साक्षर र अद्यावधिक बनाउँछ । लेखकले 
टिप्पणीमूलक सामग्रीभन्दा शोध र 
अनुभवमा आधारित लेखनमा जोड दिन 
सकेका भए पुस्तक खँदिलो बन्न सक्थ्यो । 
लेखक विकासको विद्यार्थी भएकाले पनि 
सुशासन र विकासका सवालमा केन्द्रित 
गर्न सके थप प्रभावकारी हुन्थ्यो । नेपाली 
वाङ्मयमा सामान्य लेखन पर्याप्त भइसकेको 
छ, खाँचो विशिष्ट लेखनको हो । ९ 


8६ छणाद्व। आइतबार । १० वैशाख २०७४ 


॥॥ विमल आचार्य 


"ट्जा तिहास जित्नेकै मात्र लेखिँदैन । केन्द्रकै 

८ मात्र पनि लेखिँदैन । राजा र महाराजा, 
शासक र प्रशासककै घटनावली मात्र पनि 
होइन, इतिहास । ००७ साल वरपरका 
सीमान्तका क्रान्तिकारी भीमदत्त पन्तको 
इतिवृत्त केलाउने प्रयासमा आएको पुस्तक 
भीमदत्त पन्तको क्रान्तिको इतिहासबारे 
चर्चा गरौँ । 

पुस्तकको सहारामा पन्तको संक्षिप्त 
जीवनी उतारौँ, सबैभन्दा पहिला । विसं 
१९८३ मा डडेल्धुरामा जन्मेका भीमदत्तलाई 
पाँच वर्षको उमेरमै मातृशोक पस्यो । 
घरमा काम गर्ने कोही नभएपछि बाबु 
तारादत्तले १२ वर्षकै उमेरमा छोराको 
बिहे गरिदिए नौ वर्षीया पार्वतीसँग । 
घरमा पानी-पँधेरो गर्न बुहारी भित्र्याएपछि 
छोरालाई पढ्न भारत पठाए तर सात 
महिनामै बाबुको निधन भयो । बाबुको 
काजकिरिया गर्न घर आएर उनी फेरि 
भारत गए । २००१ मा म्याट्रिक उत्तीर्ण 
गरी नेपाल आए । भारतको बनारस पुगेका 
उनी स्वतन्त्रता आन्दोलनमा सहभागी 
भएको आरोपमा पक्रिइए । त्यहाँ १८ 
महिना जेलमा बिताएर २००३ मा 
नेपाल आए । 

भीमदत्तका बाबु आफू निकै बिरामी 
भएपछि स्थानीय विष्ट सेठसँग क्रण 
लिएका थिए । क्रण तिर्न नसक्दा साहले 
उनलाई जेलसमेत हाले । भीमदत्तको 
सबै जमिन विष्टले कब्जा गरेका थिए । 
भीमदत्तका दुई छोरा र एक छोरीको पनि 
रोगले थलिएर अभावमै सानैमा मृत्यु 
भयो । शोकको अवस्थामा साहहरूले दु:ख 
दिने डरले भीमदत्त घर जान सकेनन्‌ । 
पारिवारिक पृष्ठभूमिले पनि उनमा सानैदेखि 
अन्याय, अत्याचार, अपमानविरुद्ध कठोर 
बनाएको थियो । 

००६ मा नेपाली कांग्रेसको सदस्यता 
लिए उनले । ००७ को क्रान्तिमा डडेल्धुरा 
जिल्लाको गभर्नर भएर सक्रिय भए । 
(दिल्ली सम्झौता धोका हो' भनेर पश्चिम 
क्षेत्रमा विद्रोह जारी राखे । कांग्रेसका 
मुक्ति सेनालाई रक्षा दलमा समायोजन 
गर्ने निर्णयमा सेती-महाकालीका सेनालाई 
सम्बोधन नगरिएकामा पन्तलगायत 
डोटीमा रूपसिंह सिजापति, बैतडीमा 
रामशंकर शुक्ल र कैलालीमा सीबी सिंहले 


गाथा 


भीमदत्त पन्तको क्रान्तिको इतिहास 
लेखक : पदमराज कलौनी 

प्रकाशक : विद्यार्थी पुस्तक भण्डार 
पृष्ठ : ९४ 

मूल्य : ११० रुपियाँ 


हतियार बुझाएनन्‌ । देशभरि खुसीयाली 
मनाइरहेका अवस्थामा सुदूरपश्चिममा 
भने ००८ साउनसम्म द्वैध शासन थियो । 
यसैबीच उनी पक्राउ परे । उनलाई पक्राउ 
गर्न भारतीय प्रहरी नै नेपाल बोलाइयो । 

भीमदत्तलाई अड्डासार गरेर काठमाडौँ 
हनुमानढोकामा राखियो । “उप्रान्त 
आतंकवादी गतिविधिमा लाग्नेछैन' भनेर 
सहीछाप गराएर चार महिनापछि छोडियो 
उनलाई । यसपछि उनले कांग्रेस पार्टी 
परित्याग गरे । यतिबेला उनकै पार्टीका 
बीपी कोइराला गृहमन्त्री थिए । मनमोहन 
अधिकारीसँग भेटघाट र कुराकानी भए पनि 
उनको मत मिलेन र सशस्त्र विद्रोह नै गर्ने 
गरी सुदूरपश्चिम फर्किए । 

सुदूरपश्चिम पुगेर किसानदेखि 
देउकीसम्मलाई संगठित गरे । धनीमानीको 
सम्पत्ति कब्जा गरेर गरिबलाई 
बाँडिदिए । बेलौरी आक्रमण गरेर कञ्चनपुर 
सदरमुकाम कब्जा गरे । २००८ चैतमा 
“तमसुक फाड' आन्दोलन चलाए । 
भारत गएर दूरबीन, पेस्तोल, बारबोर 
किनेर ल्याए । 

भीमदत्तको नारा थियो- कि त जोत 
हलो, कि त छोड थलो, नत्र भने अब छैन 


भलो । गरिब किसान राज जिन्दावाद । 
शोषक सामन्तराज मुर्दावाद । 

उनलाई कांग्रेसले मात्र होइन, 
नेकपाले समेत आतंककारी घोषणा गस्यो । 
मनमोहन अधिकारीको विज्ञप्ति उद्धत गर्दै 
लेखिएको छ, 'पश्चिम डोटीतिर भीमदत्त 
भन्ने कम्युनिस्टले एउटा सरकारी चौकीमा 
कब्जा गरे भन्ने रेडियोको प्रचार छ । यस 
असत्य वक्तव्यको विषयमा मलाई यत्ति 
नै भन्नु छ कि भीमदत्त भन्ने व्यक्ति हाम्रो 
पार्टी सदस्य छैनन्‌ तथा यस्तो आतंकवादी 
नीतिमा हाम्रो पार्टीलाई कुनै पनि 
विश्वास छैन ।' 

१७ साउन ०१० मा २७ वर्षकै उमेरमा 
उनको हत्या गरियो । इतिहासकार राजेश 
गौतमको खोज अनुसार यस घटनामा 
करिब ५० जनाको ज्यान लिइयो र २ सय 
५० जनालाई बन्दी बनाइयो । टुँडीखेलमा 
उनको टाउकोलाई बाँसको लिंगोमा उनेर 
'देशद्रोहीलाई यस्तै हुन्छ' भनेर तीन 
दिनसम्म प्रदर्शन गरियो । पन्तको पार्टी 
थियो, जनता दल । 'जय नेपाल' को सट्टा 
'जय जनता' थियो उनको सम्बोधन । 

पुस्तक भीमदत्तबारे केही थाहा 
नभएकाका लागि सामान्य-पठनीय छ तर 
पुस्तकका धेरै तथ्य र तर्क विश्वसनीय 
छैनन्‌ । परिशिष्टसहित ससाना १५ 
परिच्छेदमा रहेको यस पुस्तकका धेरै 
परिच्छेद हावादारी र विषयसँग असान्दर्भिक 
छन्‌ । “नेपाली कांग्रेसको सशस्त्र विद्रोह', 
'विसं २००७ मा भएको दिल्ली सम्झौता", 
विद्रोहमा जानैपर्ने देशको पृष्ठभूमि' 
परिच्छेद कामचलाउ मात्र छन्‌ । यिनमा 
नयाँ कुरो केही छैन, पुरानै कुरा पनि गलत 
छ । संसारकै प्रथम मानव अधिकारवादी, 
विश्वकै पहिलो आन्दोलन (पृ ३४) जस्ता 
हास्यास्पद दाबी पनि गरिएको 
छ, पुस्तकमा । 

श्रम गर्ने किसानको घरमा चुलो 
बाल्न गाह्रो हुने तर अर्कातर्फ सामन्तका 
गोदाममा अन्नको भण्डारण सङ्दै गएको 
अवस्थामा आर्थिक-सामाजिक विषमताको 
पराकाष्ठा नै थियो । यस्तो अवस्थामा 
पन्तलाई ठालू-बडाहरूको असहयोग मात्र 
थिएन, अवरोध नै थियो । उनलाई पागल 
भनियो । महाकवि देवकोटाले 'जरुर साथी 
म पागल' भनेझैँ उनले पनि आफूलाई 
'पीपी' नै भनाए । पीपी अर्थात्‌ 
पागल पन्त । ० 
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छ गुरुङ सुशान्त 


र्का ठाभित्रको सानो परिवेशलाई गुफामय एकान्तमा 
रूपान्तरण गर्ने एकलकाँटे प्रयास गर्दै छु म । 
कोठाबाहिर होलीले विभिन्न रङको हल्ला गर्दै 

छ । म हल्लासिर्जित लघु आतंकबाट आफूलाई सर्वथा मुक्त 
राख्न कोसिस गर्दै छु । तर, मेरा कोसिसमाथि अनवरत पानी 
खनाइएको भान हुँदै छ । पिचकारी र लोलाको तरल आवाजले 
शृंखलाबद्ध झर्को दिइरहेको छ मलाई । 

एमालेको मेची-महाकाली अभियानमा गोली चलेपछि 
तराईको हावामा एक किसिमको उदासीको गन्ध फैलिँदै छ । 
तर, त्यो गन्ध काठमाडौँको उत्सवी नाकसम्म आइपुग्न सकेको 
छैन । मेलम्चीको दीर्घ प्रतीक्षामा रहेको काठमाडौँले हिलोमिश्रित 
पानी एकअर्काको अनुहारमा छुयाप्दै छ । र, बेढंगीको उल्लास 
मनाउँदै छ । तर, उपत्यकाको आकाशमा तन्किरहेका अनेक 
रङसँग मेरो तार्किक गुनासो छैन । फगत एकान्तिक मौनता 
खोजिरहेछु म । सायद मभित्र फैलिएका काल्पनिक सडकहरूमा 
यात्रारत एउटा छाया-मनुवा हल्ला गरिरहेछ । हल्लाबीचबाट 
झर्ने केही शब्दलाई टिपेर म अतीतको माला उन्दै छु। 

मेरो तन मात्र होइन, मनका अंगप्रत्यंगलाई केही बिसन्चो 
भएजस्तो छ । मित्रहरूको फोन कठोरतापूर्वक बेवास्ता गर्दै छु 
म । यिनै मित्रहरूसँग मैले पुराना होलीलाई मदिरा र रङले लतपत्याएर 
मनाएको छु। 

तर, अहिले अतीतयात्राका लागि निस्किसकेको छु म । मेरो मनका 
गोडा पुरानो होली-यादका फराकिलो चौरतिर कृदिरहेका छन्‌ । 

गाउँको घर-आँगनमा अडकली-अडकली फागुको खय्रा रङ दलेका 
केही श्यामश्वेत झझल्का छन्‌ । काठमाडौँका गल्लीहरूमा गाँजाको 
धूवाँमा हराउँदै आवारागिरी गरिएका मदहोशी-पलले स्मृतिको झयाल 
चियाउँछ कहिलेकाहीँ । होली खेलेरै एक तोला सुनको सिक्री हराएको टर्रो 
याद पनि छ साथैमा । तर, आज म अरू होली-यादहरूलाई पन्छाइरहेको 
छु। सायद ती बिर्सिन लायक छन्‌ । र, एउटा मात्र होलीको अतीत-यात्रा 
गर्दैछु यो एकान्तमा । 

यो यात्राका लागि करिब १८ वर्षअघिको स्मृतिका सिँढीहरूमा 
आफूलाई हिँडाउँदै छु । 
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समयको भित्तामा झुन्डिएको क्यालेन्डरमा अंकित तिथिमितिलाई 
पल्टाउने झन्झट गर्दिनँ म । सपनाका पत्रलाई छातीको खल्तीमा 
पट्याएर राखेको छु । रसुवाको कन्दरामा देखिएका सपनालाई त्रिशूली 
नदीकिनारमा उभिएको यो होस्टेलमा बसेर अघि बढाउने प्रयत्न गर्दै 
छु । मसँग निजी सपना छन्‌ । बाआमाका सामूहिक सपना छन्‌ । 
आफन्ती गाउँलेजनका सामुदायिक सपना छन्‌ । मलाई यो हाई स्कुल 
पाठशालाजस्तो लाग्छ । यहाँ केही किवदन्ती छन्‌ । सानो बजारछेउ छाती 
फुलाएर बसेको यो फराकिलो पाठशाला सिस्नुघारी फाँडेपछि जन्मिएको 
हो रे! नेवार र मुस्लिम समुदायको मिश्रण रहेको त्रिशूली बजार मेरा लागि 


बाल्यकालमा जस्तै अहिले पनि उत्तिकै आकर्षक छ । हाम्रो होस्टेलपछाडि 
मुस्लिमहरूको चिहानघर छ । रातसाँझ शौच-समयमा बाहिर निस्कँदा 
कसोकसो डराउँछौं । युवावयको फर्ति देखाउन हामीभित्र व्याप्त डरको 
साम्राज्यलाई केही नक्कली आवरणले छोप्छौं । प्रध्यानाध्यापक र एकाध 
शिक्षक पनि यही होस्टेलरूपी लघुसमाजमा बस्छन्‌ । हाम्रा एकएक 
कोठा सिंगो घरजस्ता छन्‌ । सदस्यहरू बदलिन सक्छन्‌ । तर, यहाँभित्र 
उर्लिरहने गफका व्याकरण बदलिँदैनन्‌ । गफका बीचबीचमा बजारका 
फेसनदार युवतीहरू आइरहन्छन्‌ । हामीबीच समान रुचि छ, आफ्ना 
कक्षाका केटीहरूको चर्चा गर्ने । 

तर, हामी सबैले चिन्ने केटीहरूको समूहचाहिँ 'गर्ल्स होस्टेल'मा छ । 
फुटबलको भव्य मैदानको दुई छेउमा रहेका हाम्रा होस्टेलहरू आपसमा 
नबुझिने भाषामा संवाद गरिरहेझौँ लाग्छ । ब्वाइज होस्टेल जिस्किरहेजस्तो, 
बोल्न खोजिरहेजस्तो । गर्ल्स होस्टल लज्जालु भाकामा अधुरा शब्दहरू 
फुस्फुसाउँदै त्रिशूलीको सुसाइसँग साउती बाँधिरहेजस्तो । बडो अप्ठ्यारो 
लय बग्छ हामीबीच । मचाहिँ गर्ल्स होस्टेलमा गइरहेको हुन्छु । त्यहाँ 
मेरा गाउँले साथी छन्‌ । । एउटै आँगनकी दिदी छे । हामी एकअर्कालाई 
भेट्न होस्टेलमा आउजाउ गरिरहन्छौं । 
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म साथीहरूको माझमा होली खेल्ने अल्लारे मुडमा छु । हामी 
होस्टेलभित्र मात्र भिज्न चाहँदैनौँ । हाम्रो रसिलो समूहको एउटै रङ्गीन 
गन्तव्य हो, गर्ल्स होस्टेल । थाहा छैन, अरू साथीहरूका लागि गर्ल्स 
होस्टेलतिर गएर रङ्गने चाहनामा रामरमिताभन्दा परको मनोविज्ञान 
छ/छैन ? तर, मेरा लागि निकै अर्थपूर्ण र कठिन समय हुनेवाला छ 


४६ छराल्धा आइतबार । १० वैशाख २०७४ 


अब । होस्टेलमा केटीहरू मात्र छैनन्‌, साथीहरू मात्र छैनन्‌ । सबैभन्दा 
तडपनको अध्याय त त्यहाँ प्रेम छ मेरो । 

जसलाई आफनो दिलको उपल्लो थलोमा सजाएर प्रेमको स्वरूप 
दिइरहेछु, उसले मेरोबारे बुनेका धारणासँग नितान्त अपरिचित छु । धेरै 
आशा र थोरै डरलाई घोलेर हृदयका भित्तामा अनेक कविता र चित्र 
कोरिरहन्छु अचेल । कहिलेकाहीँ कल्पनाका कविताले मीठो लय लिन्छ। 
र, आफैँसँग गुनगुनाउँछु । कहिलेकाहीँ यथार्थका अनेक टेढोमेडो रेखाले 
चित्रको अनुहार भत्काइदिन्छ । र, टुक्रिन्छु । 

प्रश्न र तर्कभन्दा पर बसेर मैले उसलाई प्रेम गर्न थालेको 
छु । जुनसुकै बेला म उसैका बारेमा सोच्छु । हरेक प्रेमगीत सुन्दा या 
गुनगुनाउँदा उसलाई मात्र कल्पन थालेको छु । म कविता लेख्छु । तर, 
उसलाई काव्यिक शब्द-गुम्फनबाट आफूतो प्रेमको छटपटी अभिव्यक्त 
गर्न असमर्थ छु । साथीको हातमा पोस्टकार्डमा केही प्राविधिक शब्द 
कोरिपठाएको छु कुनै सन्दर्भमा । उसको सहमतिसूचक अभिव्यक्ति मेरो 
कानको भित्तामा ठोक्किन आइपुगेको छैन । तर, आशाको डोरीलाई 
चुँडाउने साहस छैन मसँग । 

मैले यही डोरी समातेरै जाने आँट गरेँ गर्ल्स होस्टेलमा होली खेल्न । 
केटाहरू हौसिएका छन्‌ । लोला बोकेका छन्‌ । प्लास्टिक बोकेका छन्‌ । 
एक चक्कर बजार घुमेपछि निर्धारित गन्तव्यतिर जाने सल्लाह गछौँ । 
बजारका साथीहरूसँग जति नै राम्रो सम्बन्ध भए पनि स्थानीय 
नजरमा हामी 'आउटसाइडर' नै हौँ । होलीको 
बाहनामा भित्रिया र बाहिरिया मनोविज्ञानको रङ १ 
सतहमा पोखिएमा झगडा/लफडाको स्वरूप 
लिने सम्भावनालाई सबैले अव्यक्त रूपमा 
बुझेका छौँ । आफनो त मन अघि नै 
होस्टेलमा पुगिसकेको छ । 

चौरतिरकाो गेटमा ताला 
झुन्डिएको देखेपछि पर्खाल चढ्न तयार 
हुन्छौँ । अनुशासनको मामिलामा होस्टेल 
वार्डेन जानुका म्यामको कडा मिजाससँग 
कोही पनि अपरिचित छैनौँ हामी । तर, आज 
अलिअलि आँटका दाना एकत्रित गरेका छौँ । 

अलिकति हल्ला गर्दै होस्टेलको गेटमा पुगेका 
छौँ। केटीहरू आपसमा होली माहौलमा रहेको सजिलै बुझछौँ। 
केटीहरू हामीसँग खेल्न अप्ठ्यारो मानिरहेका छन्‌ । तर, हामीमध्ये कसले 
आँट गर्ने ? स्कुल पढ्दा दाइहरूले उक्साइदिएपछि म १२ हातमाथि 
उफ्रिन्थेँ । साथीहरूले अनेक व्यंग्य गरे पनि आँट छैन आज मसँग । म 
एउटा अनुहार खोजिरहेको छु । मेरो प्रेमको अनुहार । म उसको प्रेमिल 
प्रहारको पर्खाइमा छु। तर, क कतै देखापरेकी छैन । हाम्रो साथीहरूबीचमा 
कसैले आँटले एउटी केटीलाई लोला फयाकेपछि होलीको आनन्ददायक 
हानाहान सुरु हुन्छ । तर, मैले खोजेको अनुहार अझै नेपथ्यमै छ । अब 
केटीहरू ट्यांकीमै पसेर जगले पानी भरेर छयाप्न थाल्छन्‌ । केटाहरू 
पनि ट्यांकीमै पुग्छन्‌ । भिजेका केटीहरू हेरी हामी रोमाञ्चित भइरहेका 
छौँ । अब निश्रुक्क भिजेको छ मेरो शरीर पनि । पूरा माहौलले हल्ला गर्न 
थालेपछि मेरा आँखाले खोजेको अनुहार बल्ल-बल्ल कुइनेटाबाट झुल्केको 
छ । अब मेरा नौनाडी गल्त सुरु हुन्छ । बिस्तारै उसको सहभागिता 
मिसिन थाल्छ जलमेलामा । म आफूभित्र उठेको आँधीलाई ढाक्दै छु । र, 
सहज हुने कोसिस गर्दै छु । कस्तो देखिएको छु होला ? 

उसको हातको एक जग पानी अपेक्षा गरेको मेरो शरीरले त्यो मौका 
पाएन । पानीले भए पनि उसलाई छुने आँट गर्नै सकिनँ । अरू केटीहरूले 


छुयापेको पानीमा कुनै रोमाञ्च अनुभूति गर्न सक्दिनँ सायद । उफ्रिरहेको 
हावाबीच मेरो ध्यान उसैमा अडिरहेको छ । केटाहरू अलि आक्रामक 
हुन थालेपछि जानुका म्यामको निर्देशनमा केटीहरू भित्र छिर्छन्‌ । र, 
हामी पनि हाँस्दै फर्किएका छौँ । 

आफैँलाई सोध्छु, मप्रति किन क यति निरपेक्ष भएकी होली ? अनि, 
आफूप्रति निरपेक्ष केटीलाई किन यति प्रेम गर्छु म ? 

म खल्लो र रित्तो फर्किएको छु । रित्तो-रित्तो । तन भिजे पनि 
मेरो मन सुख्खा छ । मेरो सुख्खा मनको जर्जरता छाम्न सकेका छैनन्‌ 
साथीहरूले । मैले यो कुरा लुकाएको छु । सायद अब सधैँ लुकाउनेछु । 
अपेक्षाका चित्रहरूलाई मेट्दै जानेछु बिस्तारै । 
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यतिखेर, अनेक रङ र हल्ला दलेर एक हुल केटाकेटी कोठामा 
छिरेपछि म १८ वर्षअघिको अधुरो सपनाको भूतबाट वर्तमानमै ओर्लिएको 
छु । हुरीजस्तै आएका उनीहरू उसरी नै बाहिरिन्छन्‌ । उनीहरूले मेरो 
मनको उदास हुरी अनुभूत गर्न सकेनन्‌ । होली सम्झनालाई त्रिशूलीतिरै 
छाडेर एकछिन प्रेम-कवितातिर विचरण गर्छु । तर, फेरि एकैछिनमा 
निकट विगतमा फर्किन्छु । 
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अहिले ०७२ को जाडोको अन्त्यतिर छु म । उसको स्कृटीपछाडि बसेर 
टौदहतिर जाँदै छु । जसलाई बेहद प्रेम गर्थे, उसकै स्कुटीमा 
एकान्तको खोजमा जाँदै छु । स्कुटी बिग्रिएर क ढिला 

आउँदा पनि पृथ्वीको गति ढिला भएको अनुभूति हुनु 
उप्रतिको प्रेमको पुनरावृत्ति त होइन ? 

काठमाडौँमा हाम्रो आक्कल-भझुक्कल भेट 
। हुन्थ्यो । तर, म हीनताग्रन्थिले ग्रस्त हुँदै 
॥ भाग्थैँ । म चाहन्नथेँ, उही पुरानो प्रेमको 
| मुहान फुटेर आओस्‌ फेरि । आफूलाई रोक्नु 
| थियो । तर, मलाई उसको नजिक जाँदा 
कसोकसो खुसी लाग्थ्यो । हामी फेसबुक र 
फोनबाट संवादको तुइन चढिरहन्थ्यौँ । साथी 
मात्र नै सही, क नजिक आएको मन पर्थ्यो । 
तर, डराउँदै । 

आजको पूरा दिन हामीले टौदहलाई छुट्याएका 

छौँ । पानी कम भएको टौदहमा हामीले माछालाई आहारा 
खुवाउँछौँ । र, आफनो भोक कम गछौं । सुतिरहेको अल्छी सर्प हेछौँ । 
सोच्छु- आजको समय पनि यही सर्पजस्तै होस्‌ । उसले आफ्नो विवाहित 
जीवनबारे बताउँछे। मैले पनि आफनो विगतका कथालाई उसको अगाडि 
फुकाउँछु । हामी परस्पर निकै सहज भइरहेका छौँ । लाग्छ, भूकम्पमै 
पुरिएका भए हामीसँग हाम्रा आत्मीयता पनि किचिने रहेछन्‌ । परोक्ष 
अभिव्यक्तिमा त्यो प्रेमको स्मरण गराउन खोजिरहन्छु । साँझपख फर्किने 
बेला म आँटेर भन्छु, 'तिमीले मेरो प्रेमलाई लत्यायौ हगि ?' उसले भनी, 
'मैले केही नकारात्मक जवाफ पनि त दिएकी थिइनँ ।' 

बत्ती बालेर उभिएका घरहरूबीच लमतन्न सुतेको सडकमा गुड्दै 
क भन्छे, 'एउटा गीत याद छ ?' म आफनो चनाखा कान उसको 
हेल्मेटनजिक पुन्याउँछु । भित्र कतैबाट उसको गलाको बाटो हुँदै यी 
शब्द गुञ्जन्छन्‌, 'सौ साल पहेले मुझे तुमसे प्यार था, आज भी है और 
कल भी रहेगा ।' 


999 
यतिखेर म त्यही गीत गुनगुनाउँदै छु । र, सोच्दै छु- सायद सयौँ 
वर्षअघि पनि मलाई प्रेम गर्थी क । » 


आइतबार | १० वैशाख २०७४ छिराड। ॥९ 


" फेक न्युजविरूद्ध 
फेसबुक 


इन्टरनेट र सोसल मिडियामा अहिले बा 
'फेक न्युज'को बिगबिगी छ | फेक न्युजले पनि 
अफवाह फैलाएर सामाजिक सद्भाव 
भड्काउन पनि सक्छ | यस्ता कुरा अचेल 
रै शक्तिशाली राष्ट्रका लागि पनि टाउको 
दुखाइ बनिरहेका छन्‌ । पाँच महिनाअघि 
अमेरिकी निर्वाचनमा पनि फेक न्युजले भिडियोमा त्यस्ता न्युज पोस्ट गर्ने वेबसाइट 
ठूलै प्रभाव पारेको विश्वास गरिन्छ । कत्तिको भरपर्दा हुन्‌, त्यो प्रयोगकर्ता आफैँले 

प्रविधिका ठूला कम्पनीहरू अब फेक वेक गर्नुपर्ने बताइएको छ । त्यस्तै यस्ता कुरा 
न्युजविरूद्ध ठूलै रणनीतिका साथ प्रस्तुत सत्य भए/नभएको थाहा पाउन अन्य स्रोतबाट 


८6७0 1401 


हुन लागेका छन्‌ । अमेरिकामा राष्ट्रपतिका पनि खोजी गर्न भनेको छ | 

लागि भएको निर्वाचनमा सबैभन्दा बढी फेसबुकले भविष्यमा यस्तो टुल बनाउन 

फेसबुकबाटै फेक न्युज फैलाइएको खोज्दै छ, जसले भझूद्ठा स्टोरीको पहिचान गरी 

थियो | यसमा निकै आलोचना भएपछि त्यसलाई फैलिनबाट रोकोस्‌ । हालै फेसबुकले 

फेक न्युजलाई नियन्त्रण गर्न यो कदम फूयाक्ट चेक गर्ने अन्य कम्पनीसँग पनि 

चालिएको बुझ्न गाह्रो छैन । सहकार्य गर्न लागेको छ | यस्ता कम्पनीलाई 
हाल्रै फेसबुकले प्रयोगकर्ताका पैसा तिरेरै फेक न्युज पत्ता लगाउन 


न्युजफिडमा फेक न्युज कसरी चिन्ने भनेर फेसबुक लागिपरेको छ | 
भिडियोमार्फत जानकारी दिएको छ | तर, 

यो भिडियो पहिलो चरणमा १४ देशका 

प्रयोगकर्ताका न्युजफिडमा मात्रै छ । 


' हुन्डाईको नयाँ 
ग्रान्ड आइटेन 


90 छ्टाल्वा आइतबार । १० वैशाख २०७४ 


४ विन्डोज व्य 
? विन्डोज 
टेनमा क्रिएटर 
विन्डोज टेनमा अहिले क्रिएटर अपडेट 
आएको छ | यो अपडेटले विन्डोज टेनलाई 
अझ बढी सजिलो र युजर फ्रेन्ड्ली 
बनाएको छ | यही अपडेटले माइक्रोसफ्‌ट 
एजलाई पनि हलुका र फास्ट बनाएको 
छ | माइक्रोसफूट एज विन्डोज टेनको 
डिफल्ट वेब ब्राउजर हो | सुरूमा आउँदा 


अप्ठ्यारो र हेभी भए पनि एज हरेक 
अपडेटसंट सुधारिएको छ । 


हुन्डाईको २०१७ मोडलको ग्रान्ड 
आइटेन नेपालमा पनि लन्च भएको 
छ | नयाँ मोडलको ग्रान्ड आइटेनमा 
रेडिएटर र डेटाइम लाइटमा मुख्य 
परिवर्तन गरिएको छ | अगाडि नम्बर 
प्लेटसँग रहेको यसको रेडिएटरलाई 
नयाँ डिजाइन दिइएको छ | गाडीमा 
रेडिएटरले इन्जिनबाट निस्किएको 
तापलाई बाहिरको हावामा फालेर 
इन्जिनलाई छिटो तात्नबाट जोगाउँछ | 

त्यस्तै यसको डेटाइम लाइट 
पनि हल्का फरक आकारमा आएको 
छ | यसबाहेक यसको इन्जिनमा 
भने कुनै परिवर्तन गरिएको छैन | 
यसमा उही पुरानै १२ सय सीसीको 
पेट्रोल इन्जिन छ | जसले ८२ ब्रक 
हर्सपावरको अधिकतम शक्ति र १ सय 
१४ एनएमको टर्क निकाल्छ । 

यो सानो कारमा रियर पार्किङ 
क्यामेरा, एन्टिलक ब्रेकिङ सिस्टम, 
डुअल एयर ब्याग लगायतका अन्य 
आधुनिक फिचर पनि छन्‌ | यसको 
मूल्य २६ लाख ९६ हजारदेखि ३४ 
लाख ५६ हजार रूपियाँसम्म पर्छ । 
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डिफेन्डरको सट्टा अब विन्डोज डिफेन्डर 


क्रिएटर अपडेटले विन्डोज टेनमा चल्ने 
डिभाइसमा ब्लु लाइटलाई कम गर्ने सेटिङ 
पनि थपेको छ | यस्तो लाइटका कारण 
मानिसलाई निद्रा नलाग्ने समस्या निम्त्याउन 
सक्छ | अब प्रयोगकर्ताले विन्डोज टेनमा नाइट 
लाइट भन्ने सेटिङ देख्नेछन्‌ । नाइट लाइट 
अन गर्दा स्क्रिनबाट कम ब्लु लाइट निस्कने 


सेक्युरिटी हुनेछ । जसले डिभाइसमा 
भाइरसबाट डिफेंन्ड गर्नेदेखि लिएर 
डिभाइसको परफर्मन्स र एपलाई कन्ट्रोल 
गर्ने सुविधा एकै ठाउंबाट दिनेछ | र, 
क्लिनर एप पनि डाउनलोड गर्नुपर्दैन । 
अनावश्यक फाइलले ओगटेको मेमोरी 


छ | र, कतिबेला नाइट लाइट आफैं अन हुने 
पनि प्रयोगकर्ताले आफैँ मिलाउन सक्नेछन्‌ | 
गेम मोड यो अपडेटमा आएको अर्का राम्रो 
फिचर हो | यो अन गर्दा गेम खेल्न चाहिने 
आवश्यक सबै सेटिङ अन हुनेछन्‌ । विन्डोज 


१ इभोक सिरिजमा 
थप दुई स्मार्टफोन 


माइक्रोम्याक्सले थप दुई स्मार्टफोन 
ल्याएको छ | भारतमा लन्च भएका ती 
स्मार्टफोनहरू माइक्रोम्याक्सको इभोक्स 
सिरिजका हुन्‌ । माइक्रोम्याक्स इभोक्स 
नोट ५५ इन्चको डिस्प्ले भएको स्मार्टफोन 
हो । यसको डिस्प्ले क्वालिटी १ हजार ८० 
पिक्सेलको छ | जुन फुल हाई डेफिनेसन 
एचडी) वर्गमा पर्छ | तीन जीबी च्याम 
र ३२ जीबी आन्तरिक मेमोरी क्षमता 


स्पेस खाली गर्न फ्रि स्पेस फिचर पनि 
थपिएको छ | विन्डोज टेनमा थुप्रै एड 
आउनाले प्रयोगकर्ता हैरान हुन्छन्‌ | 
अब यस्ता एड अफ पनि गर्न मिल्ने 
भएको छ | 


भएको इभोक नोटमा माइक्रो 

एसडी साइजको मेमोरी कार्ड पनि 

प्रयोग गर्न सकिन्छ | यसमा १३ 

मेगापिक्सेलको रियर र मात्रै पाँच 

मेगापिक्सेलको फ्रन्ट क्यामेरा छ | 

इभोक नोटमा चार हजार एमएएच 
क्षमताको ब्याट्री छ । भारतमा यसको 
मूल्य ९ हजार पाँच सय रूपियाँ 
तोकिएको छ | 

इभोक पावर यही सिरिजको 
अर्को स्मार्टफोन हो | जसको मूल्य 
सात हजार भारतीय रूपियाँ पर्छ | मात्रै 
७ सय २० पिक्सेल डिस्प्ले क्वालिटी 
भएको यो स्मार्टफोनमा पाँच इन्चको 
स्क्रिन छ | इभोक पावरमा मात्रै दुई 
जीबी च्याममा उपलब्ध छ | यसको 
आन्तरिक क्षमता १६ जीबीको छ | र, 
यसमा पनि माइक्रो एसडी साइजका 

मेमोरी कार्ड प्रयोग गर्न सकिन्छ | 
इभोक पावरमा पछाडि आठ र अगाडि पाँच 
मेगापिक्सेलका क्यामेरा छन्‌ | तर, ब्याट्री 
भने इभोक नोटको जस्तै चार हजार एमएएच 
क्षमताको छ | 

इभोक सिरिजका यी दुवै स्मार्टफोन 
एन्ड्रोइडको मार्समेलो अपरेटिङ सिस्टम छ । 
र, दुवै फोर जी सपोर्ट गर्ने स्मार्टफोन हुन्‌ | 


॥॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार | १० वैशाख २०७४ छिराई ४१ 


र] सुवाको स्याफ्रुबँसीमा रहेको यो नागबेली बाटो बाह्रघुम्ती नामबाट परिचित छ । धादिङको सोमदाङ 
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त्यसो त हिरोइन जबकि, न उनले कुनै फिल्ममा 


आफूनो हाइहाइ 


वर्षा सिवाकोटीको चुरीफुरी 
कुनै स्थापित हिरोइनको 
भन्दा कम छैन । सम्झौता 
गरिसकेको फिल्म अन्तिम 
समयमा छोडिदिन्छिन्‌ । 


मुख्य भूमिका पाएकी छन्‌, 
न सहायक भूमिकाबाटै 
प्रशैसा कमाएकी छन्‌ | 
नपत्याए नाइ नभन्नु ल ४, 
पशुपतिप्रसाद अनि सुब्बासाब 
हेरे पुग्छ | र, यही लहरमा 
थपिएको छ, लप्पन-छप्पन 
पनि | ११ चैतमा प्रदर्शित 
यस फिल्ममा उनीबाहेक 
चिनिएको अर्को नारी अनुहार 
थिएन | सोही कारण 


) १" ॥ द 


हुनेमा निश्चिन्त थिइन्‌ तर 
सौगात मल्ल, दयाहाङ 
राई, अर्पण थापाजस्ता 
गिनेचुनेका अभिनेताको 
भीडमा वर्षातिर दर्शकको 
ध्यानै तानिएन | अर्कातिर 
फिल्मले बक्स अफिसमा कुनै 
करामत देखाउन सकेन । 
अनि, म्युजिक भिडियोमा 
सीमित हुनुको विकल्प 

बाँकी रहयोर ? 


हाल पोस्ट प्रोडक्सनमा रहेको फिल्म ए मेरो 

हजुर २ को शीर्षगीत सार्वजनिक गरियो 

चैत दोस्रो साता । जुन गीत युट्युबको 

नेपाल ट्रेन्डिङमा पहिलो स्थानमा छायो 

लगातार १० दिन | जसको एउटै कारण 

हुन्‌, हिरोइन साम्राज्ञी राज्यलक्ष्मी शाह | 

एउटै फिल्म ड्रिम्सबाट उनले आफूलाई ता 
आकर्षणको अघिल्लो लहरमा उभ्याइएकी 
थिइन्‌ । त्यसलाई ए मेरो हजुर २ ले 
निरन्तरता दिने संकेत मिलेको छ | ड्रिम्समा 
अनमोल केसीको स्टारडमलाई त उनले 


चिरेकी थिइन्‌ भने ए मेरो हजुर २ मा त 
नवनायक सलिनमान बानियाँ छन्‌ | त्यसैले 
यो फिल्मको सफलताको जस साग्राज्ीकै 
पोल्टामा पर्नेमा शंकै छैन । उनको क्रेज 
देख्दा लाग्छ, एउटा फिल्मबाट आठ 
लाख रूपियाँ पारिश्रमिक माग गर्न 
लायक छिन्‌ । आखिर अभिनय 
कौशल र सुन्दरताको सम्मिश्रण 
मानिएकी यी हिरोइनको स-साना 
गतिविधि पनि सामाजिक 
सञ्जालमा चर्चाको विषय 
३ क. नबन्ने होइन क्यारे ! ५ 


७४:23 
लव क "कि 
हि 0 


फिल्मभन्दा प्रेमले चर्चा 


चपली हाइट २ बाट डेब्यु हुँदै 
गर्दा आयुषमान देशराजको 
चर्चा नवअभिनेता कम, यही 
फिल्मकी हिरोइन परामिता 
राज्यलक्ष्मी राणाको प्रेमीका 
रूपमा ज्यादा भयो | यो 
जोडीले प्रेम-सम्बन्ध खुलेरै 
स्वीकारे । जसले फिल्मको 
प्रचारप्रसारमा प्रभावकारी भूमिका 
खेल्यो पनि | तर, दुर्भाग्य ! 
न फिल्मले अपेक्षाकृत पैसा 
कमायो, न यो जोडीले 
प्रशंसा | बरू, बिस्तारै 
उनीहरू 


ओभेल पर्दै गए | बीचमा यो 
लालजोडीको 'ब्रेकअप' भएको 
खबर बाहिरियो | त्यो खबर 
सेलाउन नपाउँदै आयुषमानले 
फेरि प्रेमकै कारण चर्चा 
कमाइरहेका छन्‌ । यस पटक 
उनको नाम प्रियंका कार्कीसँग 
जोडिएको छ | जो यतिबेला 
संगीत श्रेष्ठ निर्देशित फिल्म 
कथा काठमान्डुमा संगै काम 
गर्दै छन्‌ । अभिनय नभए 
पनि प्रेमको लहरो समाएरै 
सही 'लाइमलाइट'मा आइरहने 
आयुषमानको काइदालाई 
चाहिं मान्नैपर्छ । 


आइतबार । १० वैशाख २०७४ रछ पप 


त ७ लम लग लम 


$ नाम मात्र 


लभ लभ लभ 


॥ गोकर्ण गौतम 


जा मान्य कथालाई गर्हाकलो र 
। मनछुने शैलीमा पस्किएको फिल्म 
पशुपतिप्रसादले दीपेन्द्र के खनाललाई उत्कृष्ट 
निर्देशकको राष्ट्रिय अवार्ड दिलायो । अवार्डले 
सर्जकप्रतिको अपेक्षा बढाउँछ, त्यसमाथि उनले 
त राष्ट्रिय अवार्ड नै चुमेका थिए । स्वाभाविक 
रूपमा उनका फिल्म थप वजनदार हुँदै जानुपर्ने 
हो, कथादेखि कथ्य शैलीसम्म । तर, चपली हाइट 
२ले पशुपतिप्रसाद त परको कुरा, चपली हाइटकै 
पनि 'हाइट' जोगाएन । 

वर्ष ०७४ को पहिलो दिन रिलिज भएको 
उनी निर्देशित नयाँ फिल्म लभ लभ लभको 
हालत पनि त्यस्तै छ । सामान्य तर संवेदनशील 
प्रेमकथा पस्कने उनको प्रयास फिक्का भएको 
छ । यसको पटकथा खनालले नै लेखेका हुन्‌ 
तर नाम अनुसार फिल्मका पात्र र तिनका 
प्रवृत्तिले दर्शकलाई भावनात्मक रूपमा जोड्दैन । 
किनभने, पात्रको आँखामा आँसु बग्नासाथ हेर्नेको 
आँखा पनि रसाउँछ भन्ने हुन्न । भलै फरक 
आयामका पात्र र तीभित्रका मनोविज्ञानमा खेल्न 
खोज्नु सकारात्मक पक्ष हो । अक्सर प्रेमकथाका 
फिल्ममा झैँ यसमा तडकभडक पनि छैन । 


बाल्यकालका साथी सुरज (सुरज पाण्डे) र 
समृद्धि (स्वस्तिमा खड्का)को प्रेम र त्यागको कथा 
हो, लभ लभ लभ । सुरज समृद्धिलाई साथीभन्दा 
माथि अर्थात्‌ प्रेमिकाको नजरमा हेर्छ तर व्यक्त 
गर्न सक्दैन । जब व्यक्त गर्छु, समृद्धिबाट 
साथीको रूपमा हेरेको' जवाफ पाउँछ । उसले 
अलि जोडबल गरेपछि आफूलाई ईइम्प्रेस' पार्न 
समृद्धिले १२ दिन समय दिन्छिन्‌ । अनि, सोझो र 
भद्र स्वभावको सुरज जसरी हुन्छ, समृद्धिको मन 
जित्न खोज्छ प्रेमीका रूपमा । तर, विदेश जान 
तयार समृद्धिलाई त्यति छोटो समयमा आफ्नो 
मायाले प्रभावित पार्न सुरज सक्षम होला ? 
फिल्म यसकै वरपर घुमेको छ । आधा घन्टा 
अगाडि नै लभस्टोरी फिल्म पारखीले क्लाइमेक्स 
भेउ पाइसक्छन्‌ । 

चरित्र चयन फिल्मको सशक्त पक्ष 
हो । अन्तर्मुखी स्वभाव सुरजको एकोहोरो प्रेमले 
जोकोहीको मन जित्छ । मनमा पीडाको पोको 
हुँदा पनि समृद्धिको खुसीकै खातिर कहिल्यै 
देखाउँदैन । बुबा (रमेश बुढाथोकी)को अवरोधका 
बीच पनि उसको समृद्धिप्रतिको लगाव गिर्दैन । 
यता, चुलबुले स्वभावकी समृद्धिले लिएको प्रेमको 
परीक्षा पनि आफैँमा अप्रिय लाग्दैन । त्यसो भए 
समस्या कहाँ छ ? समस्या निर्देशकको कथा भन्ने 


शैलीमा छ । किनभने, समृद्धिले १२ दिनको समय 
दिएपछि पनि कथाले न गति समात्छ, न रसिलो 
हुँदै जान्छ । प्रत्येक दृश्यमा प्लट वा पात्रको नयाँ 
पाटो उघिँदै जानुपर्ने हो तर निर्देशक खनाल खुद्रा 
कुरामा अल्फिन्छन्‌ । पात्रको 'बन्डिङ' मजबुत 
बनाउन अल्छी गरेको भान हुन्छ । 

जस्तो : सुरजको सोझोपन र समृद्धिप्रतिको 
लगाव देखाउनकै लागि मात्र सिर्जिएको भान 
हुन्छ, मनकामना दर्शनका लामो यात्रा । जबकि, 
सुरजले बसमा बान्ता गरेको बाहेक अन्य दृश्य 
खास गतिलो लाग्दैन । त्यस्तै, समृद्धिको मामाघर 
यात्राको पूरै शृंखलामा बोक्सीवाला दृश्य मात्र 
सम्झनालायक छ । तैपनि, यही सिक्वेन्सलाई 
स्थापित गरेर सुरजप्रति थप संवेदना पैदा गर्न 
चुकिएको छ। उनी कान नसुन्ने भएकैले दर्शकले 
माया गर्नुपर्ने खास कारण पनि दिन सकेका 
छैनन्‌, निर्देशकले । 

यस्तो लाग्छ, उनमा बिस्तारै कथा अगाडि 
बढाएर क्लाइमेक्समा दर्शकलाई '“चक्मा' 
दिन चाहिरहेका छन्‌ । ताकि, हलबाट बाहिर 
निस्कँदा पनि फिल्मको 'हयाङ' नउत्रियोस्‌ । 
पशुपतिप्रसादमा यही शैलीले सबैको मन जित्यो 
तर लभ लभ लभ मा त्यति गहिरो संवेदना 
खिच्न सकेका छैनन्‌ । र, अन्त्यको १० मिनेट 
तुलनात्मक रूपमा यादगर छ । त्यस्तै, 
क्लाइमेक्समै सुरजले पानीको बोतल बोकेको र 
मध्यरातको १२ बजेको विम्ब प्रभावकारी लाग्छ । 
दुर्घटनाको दृश्य 'कार्टुन' हेरेजस्तो लाग्छ । 

यही फिल्मबाट अभिनययात्रा सुरु गरेका 
सुरज कान कम सुन्ने र हेर्दा आकर्षक नलाग्ने 
भूमिकामा फिट छन्‌ तैपनि कतिपय दृश्यमा 
उनी ज्यादै 'लो' प्रतीत हुन्छन्‌। होस्टेल रिटर्न्समा 
सहायक भूमिकामा देखिएकी स्वस्तिमाको 
यो दोस्रो फिल्म हो । सुन्दरताले भरिएकी 
यी हिरोइनको अभिनय कौशलचाहिँ निखारिँदै 
गएको उतिविध्न आभास हुन्न । सुरजको साथी 
बनेका आयान खड्काको अभिनय स्वाभाविक 
छ । खासमा उनी फिल्मका "रिफ्रेसिङ' तत्त्व 
हुन्‌ तर अनावश्यक दृश्यको चाङ लगाएका 
निर्देशकले आयानको पृष्ठभूमिमा भने एक दृश्य 
खर्चिएका छैनन्‌ । सुरेश राईको संगीत मुखमा 
झुन्डिने खालको नभए पनि कथाको वहाबलाई 
बिथोल्दैनन्‌ । नीरज कँडेलले पोखरा आसपास र 
स्याङ्जाको पन्चासेका दृश्य कैद गरेका छन्‌ । 

पटकथा खँदिलो र कसिलो नभएकाले लभ 
लभ लभ हेर्दा आँत भरिन्न । कथा बुन्न कतै 
अलमलिएजस्तो लाग्छ । फेरि राष्ट्रिय अवार्ड 
विजेता निर्देशकसँगको अपेक्षा यति मात्र पनि 
त होइन नि ! यसलाई चाहिँ खनालप्रतिको प्रेम 
र विश्वास मान्न सकिएला । ९ 


१६ छणाद्ा आइतबार | १० वैशाख २०७४ 


'मेरो चाहना हि्द॒ वास्तुशास्त्रमा 


वा स्तुकला, लिपिकला र मिष्ठान्न परिकारबीच कुनै सम्बन्ध 
छ ? यी तीन फरक-फरक विधा र विषयबीच हत्पत्ति 
सम्बन्ध नदेखिन सक्छ | तर, वास्तुशास्त्री (आर्किटेक्ट इन्जिनियर) 
तबस्सुम सिद्दिकी यी तीनै विषयलाई एकअर्कासँग अन्तरसम्बन्धित 
ठान्छिन्‌ । र, यसमा अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्धलाई समेत जोडेर उनले ३१ 
वैशाखमा राजधानीमा क्यालिग्राफी (लिपिकला) तथा मिष्ठान्न परिकार 
प्रदर्शनी र वास्तुकला प्रवचन कार्यक्रमको आयोजना गरिन्‌ | यसै 
सन्दर्भमा द मदर फाउन्डेसनकी अध्यक्षसमेत रहेकी सिद्धिकीसँग 
गरिएको कुराकानी : 


खासमा के हो क्यालिग्राफी ? 

क्यालिग्राफीको अर्थ हो, सुन्दर लेखन । विश्वभरिका मुस्लिम देशमा 
अरबी, फारसी, उर्दू भाषा र लिपिलाई कलात्मक ढंगबाट लेख्ने चलन 
छ । यसमा पनि विभिन्न मुलुकका आफ्नै विशेषता छन्‌ । 
नेपालमा यसको के महत्त्व छ? 

प्राचीनकालदेखि नै नेपालमा राजा-महाराजाले आफना सरकारी 
लालमोहर र मुद्रामा अरबी, उर्दू लिपिको सुन्दर लेखन गरी प्रदर्शित 
गर्दै आएको इतिहास साक्षी छ । त्यसकारण यसको ऐतिहासिक र 
कलात्मक दुवै खालको महत्त्व छ । 
अन्य भाषामा क्यालिग्राफीको चलन छैन र ? 

अन्य भाषा र लिपिमा यसको चलन कम छ । इस्लामिक शब्द 
र अक्षरमा क्यालिग्राफीको चलन प्रचुर मात्रामा छ । 
मिठाई र क्यालिग्राफीको के सम्बन्ध छ ? 

नेपालमा मुस्लिमहरूको उल्लेख्य संख्या भए पनि यस समुदायको 
कला, संस्कृतिबारे अन्य धर्मावलम्बीलाई जानकारी छैन । अन्य 
समुदायलाई पनि जानकारी दिन इस्लामिक क्यालिग्राफीका साथै 
मुस्लिमहरूको मिष्ठान्न परिकार प्रदर्शित गरिएको हो । 
प्रदर्शनीमा केकस्ता वस्तु समावेश गर्नुभयो ? 

नेपाली मुस्लिम समुदायमा प्रचलित मिष्ठान्न आहाराका साथै 
मुस्लिम मित्रराष्ट्रका जनताले प्रयोग गर्ने मिष्ठान्तहरू प्रदर्शित 
गरियो । पाकिस्तान, इजिप्ट, संयुक्त अरब इमिरेट्सको पनि सहभागिता 
थियो । नेपालले प्राचीनकालमा प्रयोग गरेको अरबी, उर्दू क्यालिग्राफी 
तथा पाकिस्तान, इजिप्ट तथा संयुक्त अरब इमिरेट्सले आ-आफना 
क्यालिग्राफ प्रस्तुत गरेका थिए । 
यसमा वास्तुशास्त्र कसरी सम्बन्धित भयो त ? 

नेपाल सांस्कृतिक विविधताको मुलुक भए पनि आफना कला, 
वास्तुकला, संस्कृतिलाई विश्वमा परिचित गराउन सकेनौँ भन्ने लागेर 
एकै ठाउँमा तीन खालका प्रस्तुतिको समायोजन गरिएको हो । 
प्रदर्शतीपछि कस्तो प्रतिक्रिया पाउनुभयो त ? 

नेपालमा यस्तो कार्यक्रम नौलो हो । त्यसैले यसको विशेष महत्त्व 
छ, जसलाई कार्यक्रममा उपराष्ट्रपतिज्यूदेखि कला क्षेत्रका विज्ञहरूले 
सार्वजनिक रूपमै प्रशंसा गर्नुभयो । 


तस्बिर 


अस्पताल 


: भास्वर आभझा 


तपाईंको अध्ययन हिन्दु वास्तुशास्त्र हो कि इस्लामिक ? 

मैले पाकिस्तानमा पढेँ तर स्नातकोत्तरको शोध भने हिन्दु 
वास्तुशास्त्रमा गरेँ । अहिले हिन्दु वास्तुशास्त्र तथा इस्लामिक वास्तुकलाबीच 
तुलनात्मक अध्ययनमा विद्यावारिधि गर्दै छु । यसको उद्देश्य आफनो 
मुलुकको कला, वास्तुकलाबारे मुस्लिम राष्ट्रका जनतालाई सुसूचित 
गराउने तथा मुस्लिम कला-संस्कृतिलाई नेपाली जनतामा परिचित 
गराई आपसी सम्बन्ध प्रगाढ बनाउने हो । 
हिन्दु वास्तुशास्त्रमा कुनै परियोजना पनि गर्नुभयो ? 

काम त धेरै गरियो । तर, मेरो विशेष चाहना भनेको हिन्दु 
वास्तुशास्त्रमा आधारित एउटा १ सय ५० शय्याको अस्पताल हो । 
डिजाइन तयार गरेकी छु । साकार रूप दिन पाए हुन्थ्यो । ९ 
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र. 


॥ रामबहादुर रावल 


१ ।। 


साँच्चै मुस्कानसहितको सेवा 
हन्छ हु 


घरमा चोरी भयो | खबर गरेको केहीबेरमा प्रहरीको गाडी 
आइपुग्यो । चोरले उधिनपाधिन गरेका सामान, तोडफोड गरेका 
फर्निचर सबै देखाइयो । थाहा भएजतिका विवरण सुनाइयो ।. प्रहरी 


डिजिटलको भर पर्दा 


राम्रो पत्रिका, पुस्तक, तस्बिर, पोस्टर, पोस्ट कार्ड जे भेटे पनि 
चिटिक्कसंग कोठामा सजाउने लत थियो कुनै समय । कतै सुन्दर 
उद्धरण, महान्‌ वाणीहरू, रोचक प्रसंगहरू भेटेमा डायरीमा लेखेर 
राखिन्थ्यो । कतिपय मित्रको यो बानी अझै छुटेको छैन | तस्बिरका 
एल्बमले दराज भर्नेहरू अझै छन्‌ | डिजिटल दुनियाँको पत्रकार 
हुने भूतसवार भइराखेको मलाई चाहिँ लाग्यो, आजको दुनियाँमा पनि 
केको कागजको थुप्रो घरमा राख्नै ? 

मोबाइलको सक्दो बढी फिचरको उपयोग गर्नेदेखि सूचनाहरू 
लयबद्ध ढंगबाट संग्रह गर्नतिर लागेँ । राग्रै समय खर्चेर फाइलमा 
संग्रह गरिएका सामग्री पनि तस्बिर खिचेर डिजिटल बनाइयो | 
लाग्थ्यो, आवश्यक पर्दा जहाँसुकै भए पनि तुरून्तै 'कमाल' गर्न 
सकियोस्‌ | पछिल्लो भूकम्पमा अफिसकै कम्प्युटर र कागजात 
यताउता हुँदा महत्त्वपूर्ण दस्तावेज गुमाउँदाको पीडा आलै थियो । 

अनलाइन क्लाउडमा संग्रह गर्न सोच्दै थिएँ । डिजिटल 


अधिकृतले साह्रै विनम्र भएर कुरा सुने | धेरै क्षति नभएकामा बधाई 
दिँदै आगामी दिनमा चनाखो रहन 'टिप्स' पनि दिए । उनको कुरा 


मिडियासम्बन्धी एक कार्यक्रममा भनेको सम्झ, 
'अनलाइनमा गइसकेपछि गोप्य भन्ने केही 


सुन्दा लाग्थ्यो, उनी यसअघि अतिथि सत्कारसम्बन्धी पेसा/व्यवसायमा 
हुनुपर्छ । यति लामो समयसम्म धैर्यपूर्वक सुन्ने, हार्दिकतापूर्वक 
सहानुभूति प्रकट गर्ने र मीठो बोलीमा काउन्सिलिङ गर्ने प्रहरी 
अहिलेसम्म देख्न पाएको थिइनँ | लाग्यो, हाम्रो प्रहरी निकै 
परिवर्तन भइसकेछ । 

करिब पौने घन्टा उनले लोभलाग्दो लबजमा लठ्ठै पार्ने गरी 
प्रव्चन. सुनाए । तर, उनले पीडितको नाम र फोन नम्बरबाहेक एक 
शब्द अरू टिपेनन्‌ | घटनाबारे शंका गरिएका व्यक्तिका हुलियातिर 
पनि ध्यान दिएनन्‌ | चोरी गर्ने समय र शैली, चोरले तांकेका 
सामग्रीको प्रकृति आदि, जो अनुसन्धानका निम्ति सहायक हुन सक्थे, 
त्यसबारे पनि उनले वास्ता गरेनन्‌ | सामान्यतः चोरले फेला पारेका 
सामान दोस्रो बजारमा बेच्ने गर्छ | प्रहरीलाई पनि प्रायः यसबारे 
थाहा हुन्छ । चोरका समूहहरूबारे पनि प्रहरीसँग सूचना हुन्छ | 
तर, ती प्रहरी अधिकृतले चोरलाई चिन्ने, चोरसम्म पुग्ने कुनै कष्ट 
उठाएनन्‌ । अझ भनौँ, पीडितलाई सोधीखोजी गरेर थप पीडित 
बनाउन चाहेनन्‌ | त्यसबाहेक उनले पीडितको मन जित्न सबथोक 
गरे | त्यसपछि लाग्यो, प्रहरी वास्तवमा मुस्कानयुक्त भएछ | प्रहरीले 


मुस्कानबाहेक अरू दिनु नपर्ने भएछ | यही रूपमा मुस्कान कायम 
रहेमा ठोकुवा गर्न सकिन्छ, अब समाजमा कोही. पनि कानुनको 
कठघरामा उभिनुपर्ने छैन, अपराध गरेबापत । अपराध अनुसन्धान 
भन्ने विधा नै प्रहरीमा रहनेछैन । रहनेछ त केवल मुस्कान । 


हुँदैनन्‌ । पत्रकारलाई सुनभन्दा प्यारो 
आफूना सूचना जो हुन्छन्‌, गोप्य नरहने 
चुनौती लिन मनले मानेन | अन्ततः 
एउटा हार्ड डिस्क किनियो | 
सम्भव भएसम्मका तस्बिर, पुराना 
पत्रिकाका अंकहरू त्यसैमा राखियो | 
कोठामा थन्किएका कागजका चाङलाई 
हार्डडिस्कले विस्थापित गर्दाको आनन्द 
बेग्लै थियो | 

अफिस र घरको डेस्कटप कम्प्युटर भित्र अटेसमटेस 
भएका सामग्री पनि सबै त्यही हार्ड डिस्कमा राखियो । कति 
दिनसम्म त त्यही हार्ड डिस्क बोकेरै हिंडियो, अफिस-घर आदि । 
महत्त्वपूर्ण दस्तावेजदेखि टुटाफुटा लेख, रचना, पछि काम लाग्छन्‌ 
भनेर टिपिएका टिपोटहरू, दुर्लभ ठानिएका र कुनै समय दुर्लभ 
बन्न सक्ने तस्बिर, भिडियो, अडियो सबै त्यसैमा खाँदियो । अहिले 
डिजिटल पत्रकारको सपना भारी भएको छ | 

पत्रकारको घरमा अरू थोक खोजेर भेट्ने कुरा थिएन | 
चोर महोदयले सबैभन्दा किमती माल त्यही हार्ड डिस्क भेटेछन्‌ | 
त्यसैलाई सिकार गरेर भागेछन्‌ | हुन त त्यति पनि नभेटे त चोरको 
प्रयास नै बेकार हुन्थ्यो । लाग्छ, डिजिटलको मात्र भर नपरेर भएका 
हार्ड कपीहरू जोगाएर राखेको भए केही त बाँकी रहन्थ्यो कि ! 
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